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1 . PRZEZNACZENIE, ORGANIZACJA I CHARAKTERYSTYKA WŁASCIWOSCI 
BOJOWYCH PUŁKU RAKIET PRZECIWLOTNICZYCH MAŁEGO ZASIĄGU

1.1. Przeznaczenie 1 oyganizao.la pyplot

Pułk rakiet przeoinlotniczych wyposażony w przeciwlotni­
cze zestawy rakietowe 2K12 "KUB** oraz w zautomatyzowany zostaw 
kierowania ogniom K-1 ♦’KRAB” przeznaczony jest do zapewniania 
osłony przeciwlotniczej wojak i  obiektów na polu walki. Może 
on zwalczać cele powietrzne w zakresie małych i  średnich wy­
sokości, a także znacznej części zakresu dużych wysokości. >

Podczas osłony wojak i  obiektów pułk rakiet przeoiwlot -  
niczych prowadzi walkę .z pilotowanymi środkami napadu powie -  
trznego nieprzyjaciela /samoloty, śmigłowce/, a także z bezpi- 
lotowymi środkami napadu powietrznego /bezpilotowe samoloty 
rozpoznawcze i  niektóre pociski klasy **ziemia-zlemia”lub klasy
"powietrze-ziemia"/**^

Pułk rakiet przeciwlotniczych jest oddziałem taktycznym 
wyposażonym w jednolity sprzęt bojowy. Wchodzi on organizacyj­
nie w skład wojsk OPŁ armii i  wykonuje zadania bojowe w syste­
mie OPL wojsk, a także /czasowo/ w systemie OPK.

W skład pułku rakiet przeciwlotniczych wchodząs
-  dowództwo i  sztab pułku;
-  bateria dowodzenia pułku;
-  pięó baterii ogniowych;
-  bateria techniczna; 

pododdziały tyłowe.
Szczegółową organizację prplot obrazuje schemat -  za ł. nr 1.

Bateria dowodzenia pułku. Na je j bazie rozwija się sta -  
nowisko dowodzenia pułku, organizuje i  prowadzi rozpoznanie 
nieprzyjaciela powietrznego, zapewnia łączność z pododdziałami 
pułku i  organizuje dowodzenie.

W skład baterii dowodzenia wchodzą; dwie drużyny RSWP, 
obsługa SD, drużyna dowiązania topograficznego, pluton łączno­
ści i  drużyna ZU-23-2. W wyposażeniu baterii znajdują siętdwie 
RSWP typu P-40 /dalmierz radiolokacyjny/, wysokościomierz 
PRW-9, kabina dowodzenia bojowego /KDB/ zestawu "KRAB", urzą -

x/ Możliwość zwalczania pocisków klasy "zlemia-ziemia" i  "po- 
wietrze-zieraia" zależy od skutecznej powierzchni odbicia, 
prędkości i  wysokości-działania tych pocisków.



dzenie do ifozkładanla kabli 1  urządzenie mechanicznego doeią -  
zania topograficznego /autotopograf/. Ponadto t» baterii znaj -  
dują aię środki łączności z ruchomym węzłem łączności RWŁ—146 
oraz dwie armaty ZU-23-2.

Bąterią ogniowa Jest pododdziałem taktycznym i  ogniowym* 
Może ona eamodzielnle wykrywać, identyfikować i  niszczyć cele 
powietrzne z wysoką skutecznością w różnych warunkach sytuacji 
powietrznych, a także w warunkach zakłóceń radiolokacyjnych* 
Bateria ogniowa działa z zasady w składzie pułku* W wyjątko -  
nych wypadkach może ona działać samodzielnie*

W skład baterii ogniowej wchodząi drużyna dowodzenia, 
drużyna obsługi punktu odbioru współrzędnych, samobieżna sta •• 
cja wykrywania i  naprowadzania /SSWIT/, dwa plutony samobleż -  
nyoh wyrzutni i  drużyna ZU-23-2 /dwa działony/.

Bateria ogniowa wyposażona Jest w zestaw rakiet przeciw- 
lotniczych 2K12 "KUB** i  elementy zestawu K- 1  ^KRAB**,
W uzbrojeniu 1 wyposażeniu baterii znajduje się*
-  samochód opancerzony BRDM;
-  kabina odbioru wskazań /KOW/ zestawu "KRAB"; 

samobieżna stacja wykrywania i  naprowadzania /SSWN/j
-  cztery samobieżne wyrzutnie rakiet przeciwlotniczych /SW/;
-  dwa samochody transportowo-załadowcze /STZ/;
-  rak iety przeciw lotn icze /3M9ME/;
-  dwie armaty plot ZU-23-2.

Bateria techniczna przeznaczona Jest do przyjęcia, prze­
chowywania i  dostarczania rakiet do baterii ogniowych*
Głównymi zadaniami baterii technicznej sąi
-  przyjmowanie rakiet i  elementów ich ukompletowanla z baz ra­

kiet plot 1  utrzymywanie ich w odpowiednim stanie gotowości;
-  przygotowanie rakiet do startu /montaż, sprawdzenie aparatu­

ry pokładowej itd ,/ ;
transport rakiet w ramach pułku i  dowóz rakiet do ba te rii 
ogniowych;

-  pizepro^adisanie piao piofilaktyoznyoh 1 okieaoayoh spiaadzeń 
aparatury pokładowej rakiet.

Bateria technic^a składa się z» drużyny dowodzenla,plu^ 
tonu przygotoaania laklat.daóch ataojl kontiolno-pomleroayoh 
plutonu doaozu rakiet i  drużyny ZU-23-2 /d»a działony/.
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w uibiojeniu i  wyposażeaiu b a tó iii techniczne;) znajdują s ię i
-  zeetani technologiczny 2W6i dwie stacje kontrolno-poraiaiowe 

/RSKP/ 2W8 ; dwa komplety oprzyrządowania technologicznego 
nr 1 /MS-1760/; dwa komplety oprzyraądowania technologicz -  
nego nif 2 /MS-176l/; dwa dźwigi 5-7 ton i sprężarka powietrza 
i  dwa dystrybutory powietrza?

-  sprzęt do transportu rakiett 5 samochoddw transportówo-zała- 
dowczyoh /STZ/ i  15 samochodów transportowych /ST/|

-  inny sprzęt i  uzbrojenie* samochód "RBKIN-2” , zestaw caęóci 
zamiennych na samochodzie /MS-1746/ i  dwie armaty p lot 
ZU-23**2*

Pododdziały tyłowe pułku -  bateria remontowa, bateria 
zaopatrzenia i  pluton medyczny -  przeznaczone są do materiało­
wego, technicznego i  medycznego zabezpieczenia pododdziałów 
pułku.

1.2. Charakterystyka właściwości bojowychprplot

Pułk rak iet przeciw lotniczych wyposażony w p rzec iw lo tn i­
cze zestawy rakietowe ”KUB” i  w zautomatyzowany zestaw k iero  -  
wania ogniem ”KRAB" może zwalczaÓ ce le  powietrzne pojedyncze i  
grupowe lecące z dowolnego kierunku z prędkościami od 60 do 
600 m/sek. w przedzia le  wysokości od 60 do 10 000 m na odle -  
głościach od 3*5 km do 24 km.*^

Znaczny zasięg i  pułap dzia łan ia  rak iet przeCiwlotni -  
czych pozwala na organizowanie obrony p rzec iw lo tn icze j poje -  
dynczych obiektów i  grup obiektów /wojsk/ rozmieszczonych na 
stosunkowo dużym obszarze przed rozpoznaniem i  uderzeniami 1 
powietrza w całym /praktycznie/ przedzia le  wysokości, z któ -  
ryoh mogą one być atakowane na polu walk i.

Przeciw lotn icze zestawy rakietowe ”KUB”oeohuje duża sku- 
tecznośd w walce z n ieprzyjacielem  powietrznym wyrażająca s ię  
wysokim prawdopodobieństwem rażenia celu powietrznego.
x/ Dla celów powietrznych o skutecznej powierzchni odbicia 

ekwiwalentnej do samolotu lł-2 8  i  przy zastosowaniu zesta­
wu K-1 . Dla celów powietrznych o skutecznej powierzchni od­
b ic ia  porównywalnej do samolotu Lim-5 odległośó max. zwal - 
czanych celów wynosi do 17,5 kra, a wysokość do 7500 m.



Osiągnięto to « drodze zastosowania w rakietach wysoce skute -  
cznego sposobu naprowadzania rakiet na cel z pomocą półaktyw -  
nej radiolokacy;}neJ głowicy samohaprowadzania /ROS/, a. także 
odpowiedniej metody naprowadzenia /proporcjonalnej nawigacji/ 
zapewniającej dużą dokładność naprowadzania rakiety na ce l.

Istotną właściwością zestawśw jest możliwość zwalczemla 
oelćw powietrznych stosujących zakłócenia. W tym celu zastoso» 
wano w stacjach radiolokacyjnych urządzenia przeciwzakłócenio­
we pozwalające na pracę w warunkach aktywnych i  pasywnych za­
kłóceń, stosowanych przez nieprzyjaciela, a także strzelania  
do celów będących źródłem zakłóceń.

Spośród innych właściwości bojowych zestawów "KUB" nie -  
poślednie miejsce Zajmuje ich wysoka mnewrowośó mjąoa szcze­
gólne znaczenie przy rea lizac ji osłony wojsk.Osiągnięto to dro­
gą zamontowania SSWN i  SW na specjalnych opancerzonych trane -  
porterach gąsienicowych,oraz znaczne uproszczenie 1  zautomaty­
zowanie prac związanych z przejściem sprzętu z położenia mar -  
azowego w bojowe, poziomowaniem i  orientowaniem.

Wysoką gotowość bojową zestawów osiągnięto m,in. 1  przez 
to, że rakiety mogą być przewożone na wyrzutniach i  zachowują
swoje właściwości bojowe przy transporcie ich na duże odległo­
ści.

Wysoką odporność na uderzenia zwiększono przez sprzężenie 
jednostek zestawu z pomocą rad lo lin ii /bez kabli/. Ponadto 
eszystkie wyrzutnie i  stacje radiolokacyjne zestawów posiadają 
urządzenia obrony przed BMR zapewniające kontrolę napromienie­
nia terenu, a przy niebezpiecznym promieniowaniu -  hermetyza -  
cję przedziału bojowego i  wytworzenie nadciśnienia.

Wyposażenie pułku w zautomatyzowany zostaw kierowania 
ogniem w istotny sposób zwiększa efektywność jego wykorzysta -  
nia w trakcie odpierania nalotów nieprzyjaciela powietrznego. 

Wymienione właściwości bojowo czynią pułk rakiet prze -  
ciwlotnlczych oddziałem w pełni zdolnym do osłony wojsk /obiek­
tów/ na polu walki, a szczególnie we współczesnych wysoce ma -  
newrowych działaniach bojowych.
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2. MOŻLIWOŚCI BOJOWE PUŁKU RAKIET PRZECIWLOTNICZYCH

Podejmotianie «łaścluych decyzji dotyczących zykoizysta- 
nla bojomego pułku żakiet pizeclzlotnlczych wymaga znajomości 
jego możliwości bojowych, Znajomośd 1 uwzględnianie tych możli­
wości pozwoli dowódcom /szefom/ 1  sztabom właściwie ugiupowy -  
waó 1  planowaó manewz ozaz podejmować decyzje o zwalczaniu 
celów powletzznych podczas odplezanla nalotów.

Pod pojęciem możliwości bojowych pzplot zozumle się ze­
spół czynników składających się na jego Zdolność osłony okzs -  
ślonych obiektów /wojsk/ w czasie działań bojowych. Możliwości 
bojowo zależą w głównej miozzo od danych taktyczno-technicznych 
zestawów będących w uzbzojenlu i  wyposażeniu pułku, ukompleto- 
wanla obsług 1  spzzętu, stopnia wyszkolenia 1  stanu mozalno- 
politycznego składu osobowego.

Zasadniczymi czynnikami chazaktezyżującyml możliwości 
bojowe pzplot sąt
-  możliwości ogniowe;
-  wielkość stzofy osłony;
-  możliwości manewzowe.

2,1, Możliwości ogniowe pułku Żakiet ozzeclwlotnlczych

Pod pojęciem możliwości ogniowych pzplot zozumle się je ­
go zdolność do zwalczania z wymaganą skutecznością maksymalnej 
liczby celów powletzznych w okześlonej pzzestzzeni 1  w czasie. 
Możliwości ogniowe pzplot okześlane są zwykle pzzez następują­
ce czynnikiI
-  pzawdopodobieństwo zażenia celu pojedynczego jedną zaklętą;
-  zozmiazy stzefy ognia zestawu i  pułku;
-  maksymalna liczba celów, któze mogą być ostzzelane pzzez

pułk jednocześnie; *.
-  maksymalna liczba celów, któze mogą być ostzzelane pzzez 

pułk w okześlonym czasie /tzwania nalotu/ lub posiadanym za­
pasem żakiet na stanowiskach ogniowych batezli.

Ponadto możliwości ogniowe pułku uwazunkowane są możli -  
wościami wykzywania i  zozposnawania celów powletzznych pzzez 
system zozpoznania pułku, możliwościami systemu dowodzenia, a 
także możliwościami pułku w zakzesie pzzygotowania żakiet do
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bojowego wykoiaystanla /etaitu/ otaz loh dowozu do batesll 
ogniowych. Zagadnienia te rozpatrzone zostaną w punktach 4*1«1 

1 4.5.1.
Łiozbowyn wyrazem oceny możliwości ogniowych» loh cha •• 

rakteryatyką» może byd również oczekiwana liczba zniszczonych 
celów powietrznych podczas odpierania nalotu nieprzyjaciela po­
wietrznego.

Podstawowym wskaźnikiem skuteczności strzelania jest  
prawdopodobieństwo rażenia pojedynczego celu powietrznego jed­
ną rakietą przy strzelaniu baterii /zestawu/ rakiet przeciw -  
lotniczych.

Prawdopodobieństwo to waha się w dośó szerokich grani -  
cach, ponieważ zależy od wielu zmiennych czynników, takich jaki 
rodzaj celu, prędkośó, parametr, wyaokośó i  charakter jego lo ­
tu, charakter 1  moc zakłóceń stosowanych przez nieprzyjaciela 
1 inne. Do obliczeń operacyjno-taktycznych przyjmuje się zwy -  
kle prawdopodobieństwo zniszczenia celu pojedynczego jedną
rakietą P̂  w średnich warunkach przy braku zakłóceń radloloka- 
oyjnych. Dla zestawu 2K12 wynosi ono 0,8,

Bozmiary strefy ognia zestawu rakiet przeciwlotniczych, 
które określane są z założonym prawdopodobieństwem zniszczenia 
celu zależą od taktyczno-teohnioznyoh właściwości zestawu,ro -  
dzaju celu i  warunków jego lotu, jak również warunków strzela­
nia.
Kształt i  przekroje strefy ognia zestawu przedstawiają rysun- 
kit 2 . 1 } 2 . 2 t 2« 3.

Bys.2.1. Orientacyjny kształt strefy ognia zestawu ”KUB"

12
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Rys. 2,2 i  2,3, Pionovły i  poziomy przekrój strefy ognia zesta­
wu '»KUB"
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Rozmiary strefy ognia pułku określa się nychodząo z lic z ­
by posiadanych z pułku zestazóz /baterii ogniozyoh/ 1  zielko -  
ści ich stref ognia na danej zysokośoi oraz z rozmieszczenia 
baterii ogniozych zzględem siebie, t j ,  odatępdz i  odległości 
między bateriami.
Poziomy przekrój strefy ognia prplot przedstazla rys. 2.4,

Rys. 2,4. Poziomy przekrój strefy ognia prplot

Dla pułku ugrupozanego z dzie lin ie  baterii na odległo -  
śclaoh 1  odstępach między nimi różnych 15 km strefa ognia 
obejmuje obszar około 3800 km̂  na zysokości 7000 m i  około 
1800 m na zysokościach rzędu 100 m.

Maksymalna liczba celóz, któro mogą byó ostrzolizano Jed- 
nocz«inle przez pułk za leż, od llozb , zeetazd« rakletoaych 1  
loh nnżUzodcl a tym zakresie. Bateria ognloaa aypoaażona a 
żestaa -»KOB» posiada Jedi, SSWH.ktdra posiada jeden kanał cało­
wania, t j .  może rdanooześnie dledzld tylko jeden oel /pojedyn­
czy lub grupo«,/, przy czym do tego oelu może »ystrzellaad jed- 
ną, dzie lub zięooj rakiet.

14



z powyższego wynika, że pułk rak iet przeciw lotniczych, w 
którego skład wchodzi pięd b a te r ii ogniowych, a więc posiada -  
jący pięd zestawów "KUB**, noże Jednocześnie oatrzeliwad pię^ 
celów powietrznych /pojedynczych lub grupowych/ i  wystrzellwad 
do każdego z nich Jedną, dwie i  w ięcej rak iet.

Maksymalna liczba  celów, które mogą byd ostrzeliwane 
przez pułk w ok?!eślonym czasie /trwania nalotu/ lub posiadanym 
na stanowiskach ogniowych zapasem rak iet zależy odi
-  liczby SSWN będących w gotowości do prowadzenia ognia;
-  czasu za ję tośc i kanału celowania SSWN potrzebnego na ostrze­

lanie celu pow ietr2uiego;
-  czasu trwania nalotu;
-  zapasu rak iet na stanowiskach ogniowych b a te r ii ogniowych.

Jak Już powiedziano wyżej lic zb a  kanałów celów będących 
w gotowości do prowadzenia ognia równa Jest lic zb ie  b a te r ii 
ogniowych będących w gotowości bojowej,*'^

Czas za ję to śc i kanałów celowania określony Jest czasem 
potrzebnym na ostrze lan ie  Jednego celu ”n” rakietami 
oraz czasem potrzebnym na przen iesien ie ognia na kolejny ce l 
Tp^, Suma tych czasów daje nam czas za ję to śc i kanału, c z y li  
cykl strzelan ia  T*

T, ^s/n/ *̂ po' 2,1

Czas potrzebny na ostrzelan ie celu "n'  ̂ rakietami zależy od ro­
dzaju ognia 1 czasu lotu  rak iet do celu . Możemy go określid  
ze wzorui

gdzieI -  czas startu  rakiety /2  s/

2.2

tg -  odstęp czasu między startem kolejnych rak iet 
/3-6 g/;

tj, -  czas lotu  rakiety do dalszej granicy s tro fy  
ognia /30s/,

x/ Baterię uważa s ię  za będącą w gotowości bojowej, J eś li*
-  SSWN gotowa do wykonania zadań;
-  nie SnieJ niż dwie wyrzutnie z dwiema rakietami na każ- 

“®J gotowe są do strzelania.
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Czas potrzebny na przen iesien ie ognia b a te r i i  na Icolejny c e l

................  2.3

Tpo określamy ze yizorut

po ^ssm ^ "̂ SW *  *RGS

'sw

"RGS

gdzie: tggy ĵj -  czas pracy SSWN /od podania komendy "CEL” do
czasu wydania przez SNR sygnału "DOKŁADNE WSî ÓŁ- 
RZęONE"/, W warunkach zakłóceń * 40 a; bez za­
kłóceń ■ 20 s;

-  czas pracy wyrzutni /od wydania sygnału "DOKŁAD­
NE WSPi)ŁRZęDNE" do czasu wypracowania sygnału 
"NAPROWADZENIE"/ -  2 s;

-  czas pracy głowicy samonaprowadza;)ąoeJ rak iety  
/od momentu wydania sygnału "N̂ f̂ PROWADZENIE" do 
czasu p rze jśc ia  głowicy na śledzenie celu i»w y - 
danie sygnału "GOTOWÔ ft 3M9"/ -  2-4 s.

Tak więc czas potrzebny na przen iesien ia ognia na kolejny 
c e l d la dobrze przygotowanej b a te r ii będzie wynosił średnio 
2$ /4$/ sekund, W przedstawiony wyżej cykl strzelan ia  n ie 
wszedł czas konieczny na przeprowadzenie analizy sytuacji po­
w ie trzn e j, podjęcie d e cy z ji na ostrze lan ie  kolejnego celu i  wy­
danie odpowiednich komend, ponieważ operacje te można r e a liz o -  
waó równolegle z ostrzeliwaniem  poprzedniego celu. Ponadto 
czas cyklu s trze lan ia  za leży  także od rodzaju poszukiwania ce­
lu  oraz wykorzystania /lub nie/ zautomatyzowanego zestawu k ie ­
rowania ogniem "KRAB", Dla ob liczeń  możliwości przen iesien ia 
ognia b a te r ii czas trwania cyklu s tr ze la n ia  przyjmuje s ię  -  
jak podano w ta b e li 2 , 1 ,

Tabela 2,1
IpsBssssMssssKssssssssssrssssssse; sssB s£ss«s5sss s s s rs s  s s s  sasssssssssarassssse BS ttCSK ss)| 

ii ^ a n ■Yłi-iH H
j{ Rodzaj poszukiwania | c
!! celu
II
Ikz =i = =  B = s = s  s  s  s: = s  s  rs s  s  s  s  s = s  s  X B s  CS s  J :

li Wymuszony wg danych K-1 
ij------------------------------------------------
¡¡Wymuszony od s ta c ji 1S11 wg 
¡|,danyęh_wskazywąnig_ęe],Ó2________
¡¡Wymuszony od s ta c ji  1S11 w sek- 
II torze odpowiedzialności

przy s ta rc ie  n ra k ie t  „
--------------------------------------- j
1 2 * 3 *— BBBS ssB==lsass;ss;sss:|EBSsBessMaJj

70 I 75 I  ̂ 80 1.

•Łbbb: ss s s s s s s s s s s s a s  s s s s s rs s s s s e : bJ

60

55

65

60

75

65
S B S  mm S B  B s silBBSSSBB SsLbB S:

Uwaga: 1 / przy strze lan iu  w warunkach zakłóceń do podanych w
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tabe li 2 .1  czasćn dodaje s ię  10-20  a.
2/ W tabe li ułizględniono ostrzeliw an ie celu przy da lsze j 

granicy s tre fy  ognia.

Uwzględniając dane z tab e li 2.1 do obliczeń taktyczno- 
operacyjnych można przyjmować średni cykl strzelan ia  równy 
1- 1,25  minuty.

Tak więc bateria ogniowa /zestaw/ może ostrzeliw ać k o le j­
no cele lecąca w odstępach czasu nie mniejszych n iż  1- 1, ^  mi­
nuty, a pułk w składzie p ięciu  b a te r ii ma możliwość o s t r z e l l  -  
wania celów wchodzących w s tre fę  rażenia pułku z średnią gę­
stością równąi

G. N 2.4

gdzieI N -  liczba  sprawnych kanałów celowania w pułku / liczba 
b a te r ii ogniowych/;

4 cele/minutę

Maksymalna lic zb a  celów, któro mogą być ostrzelane przez 
pułk w określonym czasie zależy także od czasu trwania nalotu 
/^n/* Potencjalne możliwości pułku w zakresie zwalczania celów 
powietrznych z uwagi na czas trwania nalotu i  cykl s trze lan ia  
można określić ze wzoru:

T.
*1 N /wA" + 1 /

c
2.5

gdzie: -  liczba atrzelań , które może wykonać pułk za czas
trwania nalotu.

Do określenia maksymalnej liczby  celów, które mogą być 
ostrzelane przez pułk posiadanym zapasem rak iet na stanowiskach 
ogniowych należy wziąć pod uwagę lic zb ę  sprawnych rak iet na 
wyrzutniach i  na STZ w bateriach ogniowych.

Z zasady każda bateria ogniowa do czasu rozpoczęcia wy­
konywania Zadania bojowego powinna posiadać pełny zapas ra­
k ie t na wyrzutniach, t j .  12 sztuk ra k ie t . Ponadto dodatkowo mo­
że mieć także rak iety  na STZ -  6 sztuk.
Posiadanymi rakietami pułk będzie mógł ostrzelać S2 celów po -
^iotrznvch:
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n 2.6

gdzie: N̂ , -  posiadany zapas rak iet na SO b a te r ii ogniofiych m 

pułku /na wyrzutniach/;
^ “  liczba  rak iet /średnio/ zużywana na os trze lan ie  

jednego celu .

Uwagąt
J e że li w obliczeniach bierzemy pod uwagę zapas rak ie t 

znajdujących s ię  w bateriach ogniowych na STZ, wówczas musimy 
uwzględnić czas potrzebny na załadowanie wyrzutni rakietam i 
znajdującymi s ię  na STZ. Ponieważ czas potrzebny na dojazd STZ 
do wyrzutni, przeładowanie rak iet i  przygotowania ich do s trze ­
lan ia wynosi średnio 10 minut, wpłynie to  odpowiednio na wy -  
dłużenie średniego cyklu s trze lan ia  w czasie odpierania nalotu .

Tak więc maksymalną lic zb ę  celów powietrznych, które mo­
gą byd ostrzelane przez pułk w określonym czasie /czasie trwa­
nia nalotu/ z uwzględnieniem posiadanego na stanowiskach s ta r ­
towych zapasu rak iet można ok reś lić  ze wzoru:

S »  N , min
f T.

n U 2.7

gdz ie : -  liczba  samolotów w n a loc ie .

Liczbowym wyrazem możliwości ogniowych pułku rak iet prze­
ciw lotniczych je s t  wartość oczekiwana lic zb y  zestrzelonych ce­
lów powietrznych podczas odpierania nalotu n iep rzy ja c ie la  po­
wietrznego M , którą można ok reślić  ze wzoru: _ _ _ _ _

In '' " .........

M o  N̂ / 1  -  e /  ........................ 2 . 8

gdzie: m -  lic zb a  skutecznych strze lań  /oddziaływań/ b a te r i i  
pułku określona ze wzoru:

m n min /
T

+ 1 J N / ......... 2.9
o ®

gdzie : P^ -  prawdopodobieństwo rażenia celu powietrznego przy 
strze lan iu  n rakietami.
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2.2, WlelkośiS a tte fy  oałon.v pułku rak iet płzeoiw lotnlczyoh

Motllwośol bojone pzplot ohaiakteif^rBują aip takie a le i*  
kością atiefy osłony, ktśzą moina sozgąniioaaś /stiio»yś/ s i­
łami pułku*

Pod pojpoiem stzefy osłony pzplot rozumie sip taką stze- 
tę taorzoną nad określonym obiektem osłony /obszarem/, na po­
de jściaoh do którego pułk moie zaalozaó cele powietrzne leoąos 
z określoną gęstością do czasu wykonania przez nie uderzeń na 
osłaniany obiekt /obszar/*

Wielkośś tej strefy zależy odt
-  rozmiarów strefy ognia zestawów /baterii ognlowyoh/ dla da­

nej wielkości;
-  wysokości, prędkości i  sposobu wykonywania uderzeń przez 

środki napada powietrznego nieprzyjaciela;
-  liczby rakiet/średnio/wystrzeliwanych do celu powietrznego;
-  kształtu i  rozmiarów ugrupowania bojowego pułku, a szozegól- 

nle odstępów i  odległości między bateriami ogniowymi*
Jedną s podstawowych zasad wykorzystania bojowego prplot 

jest maksymalizaoja strat zadawanych nieprzyjacielowi powie -  
trznemu jeszcze przed wykonaniem przez niego zadania bojowego« 
lub uniemożliwienie mu wykonania tego zadania*Możliwośó speł­
nienia powyższego zależy od takiego usytuowania strefy ognia 
zestawu /pułku/ od bronionego obiektu na drodze oelu, aby moż­
na było znlszczyó cel powietrzny /lub oo najmniej go ostrze -  
laó/ do rubieży wykonania przez niego zadania /rwz/, t j*  przed 
wykonaniem uderzenia na osłaniany obiekt* Oddalenie tej rubie­
ży od obiektu osłony określone jest promieniem rwa

Tak więc rubież wykonania zadania należy widzleó w dwu 
aspektach! z jednej strony jako granicę, do której cel powie -  
trzny musi dotrzeó by wykonaó zadanie uderzenia na obiekt, z 
drugiej strony jako ostateczną granicę, do której pododdziały 
prplot winny zniszczyó lub co najmniej ostrzelaó oel*

Podstawową charakterystyką strefy osłony prplot je st  po­
wierzchnia osłony* Powierzchnię osłony stanowi poziomy prze -  
krój strefy osłony na danej wysokośpi*

W celu określenia powierzchni osłony tworzonej przez 
baterię ogniową /zestaw 2K12/ wprowadza się pojęoie tzw* pro -
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Bi«nla osłony Sposób okzsślsnla aislkośol R̂  ayjaónla vyi« 
2»5 1 nsók 2«10.

Rys* 2n‘5* Ozaflczns uzasadnienie określania promienia osłony 

"o “ ®* " [  ® r «  + “  " * } .................. .

gdzlet R̂  -  promień strefy ognia zestaau 2K12 na danej aysoko* 
śol a płaozczyśnle poziomej;

^raz *  odległość do rublety aykonanla zadania przss lo t*  
nlotao npla /odstęp bombardoaemla A^/;

*  PJiędlcośd celu poaietrznego;
Rjj -  promień rażenia bomby/pocisku/«

Określając bierzemy pod uaagę najbardziej praadopodobns ay«» 
sokośoi, prędkości i  sposoby ataku /bombardoaanla/ środkóa na­
padu poaietrznego na osłaniany obiekt oraz odpoaiadający ayao— 
kości nalotu promień zasięgu /strefy ognia/ zestaau«

Poaierzohnlę osłony baterii ognloaej możemy określić ze
azorut

So -  TT . r| .............................................  2 .1 1

Strefa osłony pułku składa się ze stre f taorzonych przes 
baterie ognloae, ktćre częścloao nakładają się na siebie tao -  
rżąc tym samym strefę osłony pułku o rćżnej liczbie aarsta na­
łożonych na siebie« Uaytuoaanij bateryjnych stref osłony 
azględem siebie 1  stopień Ich naaarstalenla a różnych obsza -  
rach zależy od kształtu ugrupoaanla bojoaego pułku oraz odle-
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głości 1 odstępón między teteafiaml. Zewnętrzna granice bateryj­
nych atref osłony tworzą ogólną granicę pułkowej strefy ognia. 
Przekrój strefy osłony pułku w płaszczyźnie poziomej przedsta­
wia rys. 2 . 6.

Rys.2.6. Przekrój strefy osłony prplot w płaszczyźnie poziomej

Powierzchnię osłony pułku określamy zwykle w stosunku do 
zewnętrznych granic strefy jednowarstwowej* Przykładowo powie­
rzchnia osłony pułku przy » 13 km i  odstępach między bate -  
rland ogniowymi równych 15 km wyniesie około 1400 km •

Z rysunku 2 .6  wynika, że pułk rakiet przeciwlotniczych 
może przez odpowiednie ugrupowanie baterii ogniowych tworzyó 
większe lub mniejsze powierzchnie osłony o większym lub mniej­
szym stopniu nawarstwienia, w określonych rejonach tej strefy  
lub na określonych kierunkach. Stopień nawarstwienia bateryj -  
nych stref osłony w określonych rejonach ogólnej /jednowarstwo­
wej/ strefy osłony pułku wraz z możliwościami baterii w zakre­
sie kolejnego ostrzeliwania kolejnych celów powietrzni,ch /pkt. 
2 . 1 / obrazuje możliwośó zorganizowania takiej strefy osłony#na
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któroj pułk zdolny jest pizeoitiatazld s ię , na 
poszczególnych kierunkach, nalotom z określoną gęstością /Qn/*

-  ^ N ' 2*12

gdziet Bf'- liczba baterii ogniowych mogących wziąć udział w 
odparcia nalotu do rubieży wykonania zadania na 
obiekt z określonego kierunku,

Z powyższego wynika, że strefa osłony prplot nie Jest 
wielkością sta łą , a zależy od wielu czynników 1  na wielkość 
JeJ wpływają w zasadniczy sposób* taktyka działania nieprzyja­
c iela powietrznego, ugrupowanie bojowe pułku 1  wymagania w za­
kresie możliwości przeciwstawienia się środkom napadu powie -  
trznego nieprzyjaciela wykonującym naloty z określoną gęsto -  
śclą ,

2*3# Możliwości manewrowe pułku rakiet przeciwlotniczych

Możliwości manewrowo prplot określone są właściwościami 
technicznymi sprzętu będącego w wyposażeniu pododdziałów pułku, 
a także stanem wyszkolenia obsług,
W prplot rozróżnia się*
-  manewr pododdziałami;
-  manewr ogniem;
-  manewr rakietami.

Manewr pododdziałami wykonuje się w celu* przeniesienia 
wysiłku pułku do osłony wojsk wykonujących główne zadanie lub 
odgrywających najważniejszą rolę w walce /operacji/; zaskocze­
nia nieprzyjaciela powietrznego; poprawienia ugrupowania bojo- 
eego pułku; zapewnienia nieprzerwanej osłony wojsk w czasie 
działań bojowych; wyprowadzenia pododdziałów spod możliwych 
uderzeń przeciwnika lub zamiany pododdziałów, które poniosły 
straty dla odtworzenia naruszonego przez przeciwnika ugrupowa­
nia bojowego pułku.

Przy określaniu możliwości pułku w zakresie manewru pod­
oddziałami należy brać pod uwagę*
-  czasy potrzebne na zwijanie i  rozwijanie pododdziałów i  osią­

ganie przez nie gotowości bojowej;
-  dopuszczalne prędkości marszu kolumn pododdziałów oraz zdol-
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qoś(5 pokonywania pzzeszk<5d teianowych*
Czasy zwijania i  lozwijania pododdziałów obnazuje tabela 2,2.

Tabela 2.2
iss«aisataia«Kni

* manewrująca 1
n pododdziały j
|̂ ssaiss«iK»sKsva3iMaii
J Bateria ognlo-j

Czas rozwijania
latojis MMtsmmmmmmi

S ! 9 m in  30 sek -  10 min 30 eek*^ / i  5 -6  min
„ z orien^wa- i i o min 30 sak -  11 min 30 sek**' I

Czas {{ 
I zwijania u

I

H nlem SSWNHH ,x/ I; bez orlentowa-i 7 min 30 sek -  8 min 30 a«fc-4/ i 
jj nia SSWH j 8 min 30 sek -  9 min 30 sek '  |
łr— —
g Bateria tech- |
* nicznat * 40 min -  6o.minH _ _ ł
jj SD pułku I  30 min -  40 min
• i r c B K a z a t K a w a t s ia ia iB a K C t M c a K a ic M s s a s K K o ic a K « «  m r z w m - m m m K a i

T 7T ^ ~ 1
I 60 min M

----- r - — ------ — —»
! 18 min -  J 
I 28 min J

t s  « c i s  c  at Ol at«  K  aiiK ar M ar

Uwaga* x/ przy zasilaniu od silnika trakcyjnego /bez KOW/; 
xx/ przy zasilaniu od silnika turbinowego /z KOW/.

Możliwe prędkości marszu, zasadnicze wymiary i  wagę jed­
nostek bojowych zestawów podano w tabeli 2,3.

Tabela 2.3

Has*®apisiytu

j 3SWi
*--------------------------------------------------S ffyrzutni« s
l.3>i9kiai9S4,
ĴSTZ
S ST

5 RSWP /P-40/

Waga
/t6n/ '___

dJru-gośd

C.45

8zero>ko4d

2,95

ayao-
kośd

3,32

Pojom-
aośibakda
/!/

1420

Zapna f DopaKKozalits p>9d̂  prs«- I kośd oarasu ■bl«gu ¡.¿kB/god»/[̂ _______
po '
«aoni«Jfli- P®na

/km/

450

500

500

500

50

DO dre­
da«
gruiłto- 
«0 j

25-30

25-30 j  

25-30
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Pozostałe środki transportu charakteryzują s ię  danymi «  jak 
dla samochodów ZIŁ-157 1 URAL-375*

Środki samobieżne zdolne są do pokonywania przeszkód te­
renowych: kąti opadu i  wzniesienia do 30®, kąt przechyłu do 
20®, głębokośó brodu do 1 m. Minimalny promień skrętu samocho­
du transportowego -  12 m.

Manewr rakietami polega na prze^-^zanlu rak iet z jednego 
pododdziału do drugiego w zależności od sy tu ac ji,

W pułku rak iet przeciw lotniczych mogą byó stosowane trzy  
sposoby manewru rakietami*
-  manewr rakietami ndędzy bateriami ogniowymi przy posiadaniu 

wymienionych generatorów sterujących U-2GM}
-  manewr rakietami między bateriami ogniowymi g<iy brak je s t  

wymiennych generatorów stosujących U-2GM;
-  manewr rakietami w drodze zmiany ko le jności uzupełniania n i­

mi b a te r ii ogniowych z b a te r ii techn icznej.
Nadajnik opromioniowywania śledzonego celu i  ra k ie t  sy -  

gnałem ciągłym s ta c j i  SSWN może pracować na jednej z sześciu  
ustalonych częs to tliw ośc i / l ite r/ . Odpowiednio do tego na ra -  
kietach mogą być montowano wymienne generatory steru jące U-2GM 
zapewniająca pracę rak iety  podczas j e j  naprowadzania na c e l 
na tych częstotliw ościach ,

Do b a te r ii ogniowych dostarcza s ię  rak iety  wraz z komple­
tem podzespołów U-2GM, Jeden z podzespołów o c zęs to tliw o śc i 
pracy wyznaczonej d la  danej b a te r ii zamontowany je s t  na rak ie­
c ie ,  Pozostałe znajdują s ię  w pojemniku rak iety  w spec ja ln e j 
w a lizce .

Dostosowanie częs to tliw ośc i pracy nadajnika promieniowa­
nia ciągłego SSWN do częs to tliw ośc i pracy RGS rak iety może byó 
realizowane drogą wymiany podzespołów U-2GM na częstotliw ość 
pracy nadajnika albo poprzez przestro jen ie  c zęs to tliw ośc i pra­
cy nadajnika promieniowania c iąg łego . Praca sąsiednich b a te r i i  
na* różnych częstotliw ościach  promieniowania ciągłego możliwa 
je s t  przy odległościach między nimi nie mniejszych n iż  3 -5  km, 
a na jednakowych częstotliw ościach przy odległościach n ie
mniejszych n iż  15 km, W związku z tyra d la  zapewnienia normal -  
nej pracy zestawów wyznaczanie c zęs to tliw ośc i / lite r/  d la  puł­
ku, lub co najmniej d la skrzydłowych b a te r i i  dzia ła jących  w
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3 .WYKORZYSTANIE PUŁKU RAKIET PRZECIWLOTNICZYCH W WALCE

3 , 1 . ZAdAnla pałktt rakiet ptzeeinlotnlcgjoh

Pułk żakiet pzzecialotniczych działając z zamaoh .anatema 
OPL zojak azmii może zykonyzad naatępujące zadaniai

1. W opezaoji zaczepnejt

-  oałaniad głózne zgzupozanie udezzenioze azmil z zejonach 
zeizodkozania, z czasie pzzegzupozania, zozzijania s ię  do 
bitzy i  w toku opezacjl;

-  osłaniad zziązki taktyczne dzugiego zzutu azmii szczegól­
nie z czasie podejócia i  zozzijania się ich do bitzy ;

-  osłaniać zojska podczas fozsozania i  pzzepzazy pzzez 
ózednie i  szezokie pzzeszkody zodne;

-  osłaniać bzygadę żakiet opezacyjno-taktycznyoh i  stanozi- 
sko dozodzenia szczebla opezacyjnego;

-  z czasie pzzygotozania i  zysadzania desantóz mozskich, 
osłaniać zojska z zejonach zyczekizania, z czasie ładoza- 
nia na śzodki desantoze, zyładozania i  pzozadzenia dzia -  
łań na lądzie.

2. W opezacji obzonnejt

-  osłaniać zojska bzoniące najzażniejazych zejonóz lub k ie - 
zunkóz, a także dzugi zsut /odzód/ szczególnie z czasie 
zozzijania się i  zykonyzania pzzecizudezzenia;

-  osłaniać zojska zykonujące kontzpzzygotozanie 1  udezzenie 
pzzed pzzedni skzaj obzony;

-  osłaniać jednostki zakietoze, SD, mosty, zęzły dzóg znaj­
dujące się z zejonie głóznego zysiłku obzony,

3. We zszystkich zodzajach działań bojozych: osłaniać zażne
obiekty tyłoze, jak* lotniska, bazy zakietoze, stacje za ła -
dozania i  zyładozania, zęzły komunikacyjne i  inne.

W czasie pokoju z okzesie zagzożenia pzplot może być cza- 
sozo zykozzystyzany do osłony zażnych obiektóz z zamach syste­
mu OPK. Obiektami tymi mogą byći zażne zęzły komunikacyjne, 
pzzepzazy na szezokich pzzeszkodach zodnych szczególnie na 
kiezunkaoh pzzezidyzanogo pzzt ^zupozania zojsk opezacyJnych, 
zejony alazmoze i  mobilizacji szczególnie zażnych Jeanoatek
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oraz stanoniska dowodzenia wyższ^^ch sztat^dw 1  inne*
Wykonując zadania osłony wojsk /obiektów/, pułk działa 

z zasady całością s i ł .  Podział pułku do osłony zóżnych izolo -» 
wanych od siebie obiektów Jest niecelowy.

Pułk rakiet przeciwlotniczych wykonuje zadania osłony w 
ścisłym powiązaniu z działaniem /manewrem/ osłanianych wojsk 
/obiektów/ i  we współdziałaniu z innymi oddziałami OPL, szcze­
gólnie % lotnictwem myśliwskim i  sąsiednimi Jednostkami rakiet 
przeciwlotniczych. Ponadto może on byó wykorzystywany do two­
rzenia z sąsiednimi Jednostkami rakiet przeciwlotniczych wspól­
nych stref obrony przeciwlotniczej w celu osłony ważnych rejo­
nów 1  rubieży operacyjnych,

3*2, Ugrupowanie bojowe pułku rakiet przeciwlotniczych

Ugrupowanie bojowe prplot Jest to celowe rozmieszczenie 
w terenie pododdziałów dla prowadzenia walki z nieprzyjacielem  
powietrznym. Składa się ono z ugrupowań bojowych baterii og­
niowych, baterii technicznej, stanowiska dowodzenia pułku 1  
rejonu rozmieszczenia tyłów pułku.

Podstawę ugrupowania bojowego pułku stanowią baterie og­
niowe, Określają one kształt ugrupowania bojowego pułku, które 
może byó okrężne lub w lin ie  baterii.

Ugrupowanie bojowe pułku rakiet przeciwlotniczych powin­
no odpowiadaó otrzymanemu zadaniu i  zamiarowi Jego rea lizac ji, 
uwzględniaó oczekiwany charakter działań nieprzyjaciela powie­
trznego oraz zapewniaót
-  pełne wykorzystanie możliwości ogniowych baterii dla zadania 

nieprzyjacielowi powietrznenui największych strat przed wyką  ̂
naniem przez niego zadania bojowego;

-  możliwości współdziałania ogniowego między bateriami ognio — 
wymi i  sąsiednimi Jednostkami rakiet przeciwlotniczych dla 
zapewnienia dogodnych warunków zwalczania celów powietrznych 
z dowolnych kierunków, a także wzajemną osłonę stanowisk og­
niowych przed uderzeniami z powietrza; '

-  pełne wykorzystanie możliwości radiolokacyjnych środków roz­
poznania nieprzyjaciela powietrznego;

-  ciągłośó dowodzenia i  możliwości efektywnego wykorzy^^tania 
zautomatyzowanego systemu kierowania ogniem pułku;
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-  nyklaostnl« usajemnych sakłóocń piSLoy śtodkó^ zadlo«l«kt<o -  
nioanyoh;

-  najlepasa nykoTs:?«tanie ełaśoleośol tezenoeyoh s punktu u l -
dzenla i  eładoleoścl obzonnyohj

-  na;)nnlejszą azatllaodd pododdziałdn na udezzenia a poelatzaa» 
a asosególnle bzonl maoeago zaienlaj

-  dogodne aazunki naneazu pododdziałami, żakietami 1 innymi 
śzodkami matezlałonyml*

3.2.1# UgzuDOaanie bo.ioae batezii o^mioaed

Batezią ognloeą ugzupoau;)e sip na jednym atanoaiaku og* 
nioaym. Głdenyml elementami ugzupoaania bojoiego batezii aąi 
atanoaiako doaodzenia, etanoaiska ayzzutni i  azmat ZO-23-2. 
Batezla zozmieezeza ayzzutnie na etanoaisku ognioaym m kaadzat 
lub na łuku okzęgu /a tzapez/. Schematy ugzupoaania batezii 
ognioaej na SO pzzedstaaiają zysunkl 3.1 i  3.2.

600m

----------  —

\
100 -200

^ S D B  ”!

JuJj

200'600m

Rys. 3.1. Ugzupoaanie bojoae batezii ognloaej a kaadzat
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Rys* 3*2. Ugiuponaule bojone batezil ogolonej na łuku okxęgu

Stanonlsko ogolone batezll nlnno zapennladi
-  bezpośrednią nldooznośd nyrzutol s miejsca zoznlnlęcla zasta­

no SSWJ j
-  noillnośd pronadzenla ogolą do eeldn na małych nysokośolaoh 

A ą t  zakrycia nlb nlększy n li  30" ,  kąt nachylenia grunta nie 
większy nlś 4^, brak w pobliżu SO przedmlot(5n unlemożllnla *  
jących start rakiety na minimalnym kącie podniesienia/; 
dogodne narunkl rozmieszczenia sprzętu 1  możllnośd podjazdu 
wyrzutni do zestawu SSWN;

-  dogodny dojazd STZ z rakietami do wyrzutni;
-  dobre narunkl utrzymania łączności, maskowania, wykonania 

prac saperskich, a także obrony przed BMB,

3 .2 , 2 , Ugruponanle baterii technlcznel

Bateria techniczna rozwija się na stanowisku technlcz ->
n^m, które składa się ze stanowiska dowodzenia baterii, stano-
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wiską technologicznego, miejeca rozmieszczenia ST 1 STZ z ra­
kietami /skład rakiet/, miejsca formowania kolumn z.rakietami 
do pododdziałów ora^stanowisk armat plot ZU-23-2»
Wazlant rozmieszczenia baterii technicznej na stanoeiakii tech­
nicznym przedatazla rya* 3*3*

Rya, 3 *3fc Ugrupowemie baterii technicznej na atanoelaku tech­
nicznym

Stancziskc dogodzenia baterii technicznej xozèlja alę w 
miejscu zapewniającym sprawną organizację 1  kierowanie pracą 
bojową baterii oraz najdogodniejszą organizację łączności ze 
stanowiskami pracy. SD baterii rozmieszcza się w RPD "REKIH-21 
Stanowisko technologiczne wybiera się  w terenie płaskim o po -  
chyleniu nie większym niż 4  ̂ na obszarze wielkości 1-1,5 ha, 
posiadającym dobre drogi dojazdu i  manewru rakietami oraz do-, 
bre warunki maskowania i  zapewniające możliwości rozwinięcia ■ 
sprzętu i  urządzeń wchodzących w skład zestawu wyposażenia 
technologicznego 2W6.
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Dla zachoaanla aazimkóa bezpleczeństaa uzajemna oddala •  
nla między elamentaml stanoMlska technicznego elano eynosid 
nie mniej niż 50 m, a skład rakiet elnien byd oddalony od po­
zostałych element6e na 300-500 m*

Stanowiska armat plot ZU-23-2 eybiera się e odległości 
do 200 m od składu rakiet na prawdopodobnym kierunku nalotów 
lotnictwa nieprzyjaciela.

Jeśli przewiduje się dostarczenie rakiet z baz przy po­
mocy śmigłowców, wówczas lądowisko dla nich wybiera się w odle­
głości 300-500 ra od stanowiska technicznego.

3»2,3. Stanowisko dowodzenia pułku

Stanowisko dowodzenia pułku rakiet przeciwlotniczych 
jest ośrodkiem, w którym gromadzi się 1  opracowuje informacje 
o sytuacji naziemnej i  powietrznej, podejmuje decyzje i  oprą -  
cowuje się je w formie dokumentów bojowych, kieruje ogniem pod­
oddziałów i  wykonuje inne czynności związane z organizacją 1  
prowadzeniem walki przez pułk.

SD prplot rozwija się siłami i  środkami baterii dowodze­
nia pułku. Składa się ono z następujących zasadniczych elemen­
tów:
-  punktu dowodzenia bojowego /PDB/, na którym rozwija się ka­

binę dowodzenia bojowego /KDB/ i  pomieszczenia sztabowe

-  stanowiska RSVi(P /t»-40 i  PRW-9/;
-  węzła łączności;
-  stanowisk armat plot ZU-23-2;
-  punktu observsacji wzrokowej /POW/;
-  ukryó dla stanu osobowego i  środków transportu.
Schemat rozmieszczenia elementów SD pułku przedstawia rysunek
3.4.

x/ W celu zorganizowania planszetowego systemu KO /równolegle 
s zestawem K-1 / widzi s ię  koniecznośó wyposażenia SD pułku 
w wóz dowodzenia "Rekin-2" i  p-rzygotowanie go do KO pułku 
oraz wyposażenia w odpowiednie środki łączności*
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Rys.3*4. Boemle0zc2«n l0 element<5ii SD prplot w tezenlo

Punkt donodzenia bojowego etanowi mlejeoe pracy dowódcy 
1 sztabu pułku w toku kierowania walką. KDB rozmieszcza s ię  w 
odle^oćci do 300 m od HSWP, co uwarunkowane Jest długością 
kabla RSWP -  KDB.

SD pułku rakiet przeciwlotniczych wybiera slp w terenie 
zapewniającym dogodne warunki rozmieszczenia jego elementów, 
a szczególnie RSWP, moillwoścl utrzymania trwałej łączności z 
pododdziałami i  z przełożonym oraz dobre warunki maskowania 
1  obrony.

 ̂ Na wybór rejonu rozmieszczenia SD pułku w ' zasadniczy 
sposób wpływają wymogi dla stanowiska RSWP, z których najważ -  
niejszymi sąt
-  równa pozioma płaszczyzna w promieniu do 15 m o kącie na -  

chylenia nie większym niż 4®j
-  kąt zakrycia nie większy niż 30' , a w zasadniczym sektorze 

pracy /rozpoznania/ nie większy niż 5-7;
-  nierówności terenowych w promieniu do 300 m;
-  oddalenie od zwartych zabudowań /miejscowości/ nie mniej' n iż  

.1000 m, a od l in i i  wysokiego napięcia nie mniej niż 500 m.
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3.2*4. Ufffttponanle bo.lone prplot n osłonie woiak /obiektów/ na
polu walki

Do Yiykonanla zadań osłony pułkosl wyznacza się xaJon 
stanowisk, bateriom ogniowym stanowiska ogniowe 1  zapasowe 
stanowiska ogniowe, a baterii technicznej -  stanowisko techni'- 
czne.

Ugrupowanie bojowe prplot rozpatruje się biorąc pod uwa­
gę trzy grupy obiektów osłony, które z uwagi na ich charakter, 
sposób działania na polu bitwy, położenie w stosunku do nie -  
przyjaciela naziemnego oraz sposobów wykonywania na nie ude -  
rżeń z powietrza wyraźnie się różnicują, co ma niewątpliwie 
wpływ na charakter ugrupowania bojowego pułku w ich osłonie*

Do pierwszej grupy zaliczyó można wojska będące w bezpo­
średniej styczności z nieprzyjacielem naziemnym 1  dokonujące 
ciągłych przemieszczeń na polu bitwy, t j ,  związki taktyczne 
pierwszego rzutu operacyjnego armii lub ZT drugiego rzutu w 
czasie rozwijania się 1  prowadzenia walki*

Do drugiej grupy zalicza się wojska /obiekty/ nie będące 
w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem naziemnym 1  do­
konujące sporadycznych przemieszczeń na polu bitwy w głębi 
ugrupowania operacyjnego armii*

Do trzeciej grupy zalicza się przeprawy na średnich 1 
szerokich przeszkodach wodnych ze szczególnym uwzględnieniem 
przepraw mostowych*

3*2*4.1. Ugrupowanie bojowe pułku rakxet przeciwlotniczych w 
osłonie ZT pierwszego rzutu armii, a także ZT drugie­

go rzutu armii w czasie rozwijania się ich do bitwy i  w to­
ku operacji, tworzy się zwykle w dwie-trzy lin ie  baterii.W  dru­
giej /trzeciej/ l in i i  baterii rozmieszcza się zwykle Jedną- 
dwie baterie*

Rozpatrując ugrupowanie bojowe pułku rakiet przeciwlot -  
niczych w lin ie  baterii należy braó pod uwagęs
-  oddalenie baterii pierwszej l in i i  od rubieży styczności 

wojsk "L";
-  odstępy między bateriand wzdłuż frontu ”L^";
-  odległości między liniami baterii /bateriami w głąb/'’L^g”;
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-  uaytuoKianle SD pułku 1 stanowiska technicznego ba te ili te ~ 
chnicznej w ugiupowaniu bojowym pułku.

Oddalenie stanowisk ogniowych baterii pierwszej l in i i  
od rubieży styczności wojsk winno zapewnladi
-  rażenie środk(5w napadu powietrznego nieprzyjaciela do czasu 

wykonania przez nie uderzeń na osłaniane wojaka;
-  możliwie największe wysunięcie strefy rażenia batdril w stro­

nę nieprzyjaciela w celu możliwie najdłuższej osłony wojsk 
nacierających bez konieczności zmiany stanowisk;

-  możliwie najmniejszą wrażliwość baterii na działanie obaer -  
wowanego ognia a rty le rii nieprzyjaciela.

Wymóg pierwszy spełniony będzie wówczas, gdy cele powie­
trzne rażono będą przed momentem zrzutu bomby lub odpaleniem 
niekierowanych pocisków klasy "powietrze-ziemia'* lub przejścia  
w lot nurkowy rakiet uskrzydlonych, czy li przed rubieżą wyko -  
nania zadania przez środki napadu powietrznego nieprzyjaciela  
/rwz/.

Rubież wykonania zadania przez ŚNP nieprzyjaciela należy 
widzieć także jako ostateczną rubież wykonania zadania przez 
środki Osłony. Oznacza to, że do tejże rubieży cele powietrzne 
powinny być rażone przewidzianą dla danych warunków liczbą ra­
kiet zapewniającą wysokie prawdopodobieństwo zniszczenia celów.

Wychodząc z powyższego oddalenie SO baterii pierwszej 
l in i i  Od rubieży styczności bojowej wojsk "L" nie powinno być 
większe niż

/̂ma3c/ ^  ^z " R -  V rwz *0 t„ /n-1 / + K -  R, 3.1.

gdzieś Rj ĵg -  oddalenie rubieży wykonania zadania przez lotn i­
ctwo nieprzyjaciela od granic rejonu rozmieez -  
czenla osłanianych wojsk /odstęp bombardowania 
Aq/;

K -  odległość rubieży bezpieczeństwa wojsk przeciw­
nika od l in i i  styczności bojowej wojsk przy 
stosowaniu przez środki napadu powietrznego 
npla broni jądrowej;

Rj -  promień rażenia bomb /pocisków/.
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Uzasadnienie określenia eyjaśnia rys, 3,5.

Rys* 3*5* Graficzne uzasadnienie eielkości

Obliczenia iiskazują, że może aahad się a granicach
7“15 km a zależności od sposobśz atakUy stosowanych środkśa 
rażenia prędkości i  wysokości lotu celów powietrznych.

Drugi postulat wskazuje na celowość możliwie największe­
go przybliżenia baterii do l in i i  styczności bojowej wojak w 
celu wysunięcia strefy o ^ ia  w stronę nieprzyjaciela. Jednak;« 
zbytnie przybliżenie baterii do l in i i  styczności bojowej wojsk 
mogłoby spowodować to, że baterie stałyby się dogodnym celem 
dla a rty le rii strzelającej na wprost 1  obserwowanym ogniem 
pośrednim. Ponadto w działaniach obronnych baterie winny mieć 
możliwość wycofania się z rejonu zagrożonego zajęciem przez 
nieprzyjaciela.

Spełnienie tego postulatu możliwe Jest wówczas,gdy odda«« 
lenie baterii pierwszej l in i i  od l in i i  styczności bpjowoj 
wojak będzie nie mniejsze niżi

LYmin/ >  V. ^z ^ Ib 3.2
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gd8i«t -  pr*08idynane teAp6 nataiola nlepisyjaolalai
tji -  czas potzzebny tidi opuszczenie pzzez bateflę stano­

wiska staztowego|t
Ib -  Jfubleż bezpieczeństwa /pifzyjmuje się zńwną > 4  km/.

Spełnienie wszystkich wymogów będzie zapewnione pizy roz­
mieszczeniu baterii pierwsze;) l in i i  zarówno w natarciu, Jak 1 
w obronie w odległości 5-7 km od l in i i  styczności bojowej
wojsk.

Ponadto z uwagi na zagrożenie przez grupy specjalne lub 
małe grupy rozbitego przeciwnika zaleca się . Jeśli pozwala na 
to sytuacja, rozwijaó baterie w ugrupowaniu bojowym osłania -  
nyoh wojsk.

Odstępy między bateriami ogniowymi wzdłuż frontu po­
winny zapewniaó trwałą łącznośó ogniową między nimi, pokrycie 
ich "martwych stro f", wzajemną osłonę baterii, wykluczenie 
wzajemnych zakłóceń pracy stac ji radiolokacyjnych i  systemów 
naprowadzania rakiet oraz unlemożliwió Jednoczesne rażenie 
dwóch sąsiednich baterii Jednym wybuchem Jądrowym średniej mo­
cy.

Łącznośó ogniową między sąsiednimi bateriami zapewnia 
s ię ,J eś li odstępy między nimi są nie większe od dwóch maksy - 
malnych parametrówt

^  2 li max 3.3
Maksymalny parametr kursowy dla zestawu "KUB",przy którym za-»' 
pewnla się ostrzelanie celu nie mniej niż dwiema rakietami na i 
wszystkich wysokościach ognia skutecznego wynosi przeciętnie 
14-15 km. Wychodząc z powyższego maksymalne odstępy między ba­
teriami, przy których zachowana Jest łącznośó ogniowa między 
nimi zawierają się w granicach 28-30 kra.ObrazuJo to rysunek 3.6. 
Jednakże przy takich odstępach między bateriami ogniowa łącz — 
nośó między nimi może byó zerwana w przypadku zniszczenia jed­
nej z baterii, ponadto nie zapewnia s ię  wzajemnej osłony ba- 
t e r i l  i  pokrycia "martwych s tre f" .*/  Aby spełnió te wymagania

x/ pojęciem "martwej strefy" rozumie się przestrzeń wokół 
stanowiska ogniowego baterii, w której cele powietrzno nie 
^ g ą  byo ostrzeliwane z uwagi na czas potrzebny na wyprowa­
dzanie rakiet na kinematyczny tor lotu. Wielkość tej strefy  
określona Jest promieniem bliższej granicy strefy oania i  

. wynosi przeciętnie 3,5-4 km. J
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Rya* 3*6* Oraflcarfe azaaadnienl« okześlanla

oalono j«a t lozmleszczaó batezia ogniowe w odstępach nie więk* 
szych od jednego maksymalnego pazaraetzu kuzsowego^ czyli nie 
większych niż 14 -15  km.

P
max max 3.4

Położenie atzef ognia batezii zozmleszozonych w odstępach 
m̂ax “a *7«* 3.7.

Minimalne odstępy między bateziami ogniowymi po­
winny wykluczad wzajemne zakłócenia pzaoy śzodków zadiolokaoyj- 
nyoh 1  systemów napzowadzanią żakiet ozaz możllwośó pozażenia 
dwóch sąsiednich batezii jednym udezzeniem jądzowym ózedniej 
mocy.

Wzajemne zakłócenia pzacy stac ji zadiolokaoyjnych i  sy­
stemów napzowadzania żakiet pzaoujących na zóżnych częstotli -  
wośoiach /litezach/ można wyeliminować /pzzy włączonych uzzą — 
dzeniach pzzeoiwzakłócenlowych/ jed li odstępy / i  odległości/ 
między bateziami ogniowymi są większe niż 5 kra. Jeżeli stacje 
zadiolokacyjne i  systemy napzowadzania żakiet pzacują na jed — 
Hakowych częstotliwościach, wówczas w celu eliminacji wzajem -
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-Pmax.- ■ PmcLK ■

Ry0. 3«7 « Położenie stYef ognia batezll pxsy zosmiesaczenlu loh 
a odstępach

nych zakłdced daóoh sąsiednich baterii należy jo zosmieszcsa^ 
m odstępach /na odległościach/ nie mniejszych niż 15-20 km od 
siebie , ,

Rdanoczesno rażenie dadch sąsiednich baterii jednym ay-
buchem jądroaym średniej mocy ayklucza się przy odstępach mię­
dzy nimi nie mniejszych niż 5-6  km.

Pokrycie się "martaych stre f" dadch sąsiednich bate rii . 
zapeanla się przy azajemnym rozmieszczeniu ich stanoaisk og- 
nloaych a odstępach nie mniejszych niż 8 km /tj* róanych daum 
średnim promieniom b liższe j granicy strefy ognia/.

Tak aięc dla spełnienia wszystkich aymagaá azajemne od­
stępy między bateriami azdłuż frontu ainny zaaierad się a gra­
nicach 8-15 kmt

‘Imln ^  ^1 ^  ^1max 3.5
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Odległości między liniami batezll /bateiiaml a głąb/ L- 
poalnny zapeanld możllaośd ciągłego oddziaływania na cele po­
wietrzne oraa pokrycie ’’martwych stref" baterii pierwszej 1 1  -  
nii,a  te^że spełnl^d warunki określone dla minimalnych odstępów 
między bateriami. Może to byó spełnione przy odległośolaoh mię­
dzy bateriami /liniami baterii/ zawierających się w przedzlalet

...........  3.6-  Db> 1g >  Ł1mln

gdziet D|j -  odległość do bliższej granJ.oy strefy ognia zestawu. 
Zależność powyższą wyjaśnia rysunek 3.8.

Rys.3.8. Określenie
Ig

I

Wyliczenia wskazują, że odległości między bateriami / li ­
niami baterii/ w głąb mogą zawierać się w przedziale od 
8 do 15-17 km. Pakt ten pozwala w zasadzie spełniać rćwnocze -  
śnie kryteria dla odstępów lóiędzy bateriami wzdłuż frontu, co 
nabiera szczególnego znaczenia przy nalotach na osłeuuiane woj­
ska ze skrzydeł /wzdłuż frontu/. Przy takim rozmieszczeniu ba-

39



tex li ognlonych «apeunla slç oałonę okzętoą nieza l«tola od
klezunku nalotu« ^

Usytuowanie stanowiska technicznego w ugzupowaniu bojo -  
wym pułku żakiet pzzeclwlotnlczych wynika pzzede wszystkim a 
możliwości dowozu żakiet na 30 batezii 1  względ(5w bezpieczań -  
stwa pzzed działaniem niepzzyjaciela«

Będąca w wyposażeniu batezii technicznej STZ dla dowozu 
żakiet do batezii ogniowych są w stania zapewnić dowdz żakiet 
nawet pzzy zamlaniu dowozu wynoszącym 50-60 km bez zakłócenia 
zytmu pzaoy potoku technologicznego« Jednakże dla uzyskania 
jak najmniejszego czasu dowozu, żakiet do batezii ogniowych sta­
nowisko techniczno należy w mlazę możliwości pzzybllżad do 
stanowisk ogniowych batezii«

Stanowisko techniczne zozraieszoza się zwykle wewnątzz 
ugzupowania bojowego pułku lub w jego pobliżu w odległości 
10-15 km od stanowisk ogniowych batezii«

W toku działań zaczepnych odległości między stanowiskiem 
technicznym a stanowiskami ogniowymi batezii mogą wzzosnąd do 
50 km i  więcej, ponieważ batezla techniczna nie może tak czę -  
sto zmieniać stanowiska jak batezie ogniowe« Nastąpiłby bowiem 
Istotny spadek je j  możliwości w zakzesie przygotowania Żakiet 
do staztu«

Stanowisko dowodzenia pułku zozwija się z zasady wewnątzz 
ugzupowania bojowego pułku« Oddalenie SD pułku od stanowisk 
ogniowych batezii uwarunkowane jest głćwnie możliwościami 
tzansmisji danych w zautomatyzowanym zestawie klezowanla og­
niom K-1 ”KRAB", Oddalenie to nie powinno przekraczać 20 km« 
Warianty ugzupowania bojowego pułku żakiet przeciwlotniczych w 
osłonie ZT pokazano na rys« 3 «913*10«
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Rys*3*9* Ug]!upofianle bojoae ptplot podozaa osłony ZT n dslLs 
lin ie  baterii

o - H

D P a n c

Rys*3*10« Ugrupowanie bojowe prplot w osłonie ZT drugiego rzu­
tu w czasie rozwijania się do bitwyr
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3.2*4*2* Ugrupowanie bo.1ovł9 pułku makiet ptaedulotnlczych

podcząg osłony wo.lek /obiektów/ nie będących w bezpośifednie.1 
styczności z nieprzyjacielem naziemnym będzie miało nieco In­
ny charakter. Podczas osłony takich oblektdw, jaki ZT w rejo -  
nach ześrodkowania, brygada rakiet operacyjno-taktycznych,sta­
nowisko dowodzenia szczebla operacyjnego lub Innych obiektów 
tyłowych,stanów laka ogniowe baterii rozmieszcza się 8 zasady 
wokół bronionego obiektu organizując osłonę okrężną ze skupie- 
niem głównego wysiłku na prawdopodobnym głównym kierunku nalo­
tów środków napadu powietrznego nieprzyjaciela.

Baterie ogniowe winny mieó przy tym możllwośó niszczenia 
celów powietrznych przed wykonaniem przez nie uderzeń na osła­
niamy obiekt.

Baterie ogniowe będą mogły niszczyó cele powietrzne 
przed rubieżą wykonania zadań przez środki napadu powietrznego 
nieprzyjaciela,je że li ich strefy rażenia wyblegaó będą przed 
tę rubież co najmniej na odcinek równy . t^ /n-1 /. Oznacza 
to, że baterie ogniowe mogą byó oddalona od granic obiektu 
/licząc do środka obiektu/ nie więcej nlżi

K  ^  Ko z -  [ R^__ + rwz V. t. /n-1^ 3.7

gdzieś -  oddalenie baterii ogniowych od granic osłamianego 
obiektu.

Zasadnośó powyższego wzoru wynika z rysunku 3.11.
Obronę okrężną organizuje się przez rozmieszczenie sta -  

nowlsk ogniowych baterii w odstępach równych /wzór 3. 5/. 
Skupienie wysiłku osłony na głównym prawdopodobnym kierunku 
nalotów osiąga się przez odpowiednie zmniejszenie odstępów mię­
dzy bateriami w ugrupowaniu bojowym pułku.

Jeżeli wielkośó wyznaczonego do osłony obiektu nie poz -  
wala na zorganizowanie okrężnej osłony całego obiektu z równo­
czesnym zachowaniem wymaganych wielkości L., i  L^, wówczas na­
leży organizować osłonę najważniejszych jego elementów, albo 
odpowiednio "rozciągnąć**, ugrupowanie bojowe pułku przez zwięk­
szenie odstępów między bateria i  ogniowymi.
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Rya.3.11* Ugruponanle bojone prplot n osłonie ZT a rejonie 
zeiśrodkoiiania

3.2,4«3# ygrgpoaanle bo.loae pnłkn rakiet przeolalotnlczyoh m 
oałonle przepraw aynaga oddzielnego omdtftienla zaróano 

ae względu na charakter obiektu i  jego ważnoed w działaniach 
bojowych wojak, jak i  ze względu na sposoby ich atakowania 
przez drodkl napadu powietrznego nieprzyjaciela#

Przeprawy wojsk na średnich i  szerokich przeszkodach wod­
nych stanowią sobą szereg obiektów małych rozmiarów usytuowa­
nych wzdłuż przeszkody wodnej na odcinku forsowania /przepraw/« 
Wśród nich najważniejsze są przeprawy mostowe /stałe lub bu­
dowane przez wojska/, będące obiektami liniowymi 1  zniszczenie 
ich przez środki napadu powietrznego wymaga dużej dokładności 
ataku.
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Spośród głóinnych elamentóin działań lotniotna na przepra­
wŷ wyrzóżnld należy  ̂ przede wszystkim te, które w Istotny sposób 
wpływają na ugrupowanie bojowe pułku rakiet przeciwlotniczych 
w osłonie przepraw, t j .  kierunek ataku i  sposób ataku*

Z opracowań teoretycznych, a także doświadczeń wojny w 
Wietnamie wiadomo,że kierunki atakowania przepraw przy stosowa­
niu klasycznych środków rażenia zapewniające największe praw -  
dopodobieństwo trafien ia w przeprawę mostową zawierają się  w 
granicach 10-20® w stosunku do ich długości* Natomiast przy 
atakach bronią jądrową nie odgrywają one większego znaczenia z 
uwagi na duży promień rażenie tych środków.

Sposoby ataków lotnictwa na przeprawy zależne są w dużej 
mierze od środków rażenia 1  praktycznie mogą obejmowaó wszyst­
kie znane sposoby*

Dolot do obiektu ataku odbywa się  z zasady na małych 1 
bardzo małych wysokościach*

Pakty te wpływają w Istotny sposób na ugrupowanie bojowe 
pułku rakiet przeciwlotniczych podczas osłony przepraw*

Zasadniczym wjnaganiem,jakie stawia się przed ugrupowa­
niem bojowym pułku rakiet przeciwlotniczych,jest najbardziej 
pełne wykorzystanie możliwości ogniowych baterii w celu odpar­
cia nalotu lub zadsmie nieprzyjacielowi powietrznemu maksymal­
nych strat przed wykonaniem przez niego zadania bójowego* Rea­
lizac ja  tego postulatu możliwa będzie wówczas, gdy stre fa  naj­
bardziej skutecznego rażenia baterii ogniowych pokrywaó będzie 
najbardziej prawdopodobne kierunki ataków na przeprawy w prze­
dziale możliwych rubieży wykonania zadania przez środki napadu 
powietrznego nieprzyjaciela dla różnych sposobów ataków i  sto­
sowanych środków rażenia /od „4 „ do R .̂.„ •rwz min rwz max

Do osłony przeprawy pułk rakiet przeciwlotniczych ugrupo- 
wuje się zwykle częścią baterii w pobliża przeprawy do je j  bez­
pośredniej osłony, pozostałymi bateriami tworzy strefę ognia 
wysuniętą na główna kierunki spodziewanych nalotów.

Baterie ogniowe będące w bezpośredniej osłonie przepra -  
wy powinny byó rozmieszczane na odległościach od przeprawy
"L !' prz zawierających się w przedziale , /wzór 3.8/j
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^pł* /min/^ /min/ *  ®inz /min/
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R3rB.3«i12 , Graficzne uzasadnienie określania Lprz

Przy określaniu /min/  ̂ ®rez /max/ “«^ględnia się wysoko­
ści najdogodniejsze dla lotnictwa nieprzyjaciela do niszczenia 
przepraw.

Obliczenia pokazują, że przy praktycznie możliwych pręd­
kościach współczesnych środków napadu powietrznego może
zawieraó się w granicach 5-8 kra.

Odsunięcie baterii od przeprawy na odległości 
zapewnia nożliwośó strzelania przez przeprawę bez obawy rażę -  
nia pierwszymi stopniami rakiety osłanianej przeprawy i  prze -  
prawiającyoh się wojsk, gdyż odległości spadania pierwszych rat- 
kiet zawierają się w granicach 500-2000 m.

Rozmieszczenie baterii ogniowych w stosunku do osi naj­
bardziej prawdopodobnych kierunków ataków powinno byó nie więk­
sze niż Lpjjg /max/* rozmieszczenie baterii daje możliwość
zwalczania celów powietrznych z wykorzystaniem najbardziej
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o s fic i BtT€ty ognia baterii na intereaującyoh 
kiarunkaoh /r^a* 3*15/«

umm

rty a • j>* 13 • llozmleazczenie 
nie przepra-wy

baterii ogniowych w bezpośredniej oało*

Baterie ogniowe nie będąoe w bezpośredniej oałonla roa -
diieazcza aię na podejściach do przeprawy, na kierunkach naj •  
bardziej prawdopodobnych nalotów lotnictwa nieprzyjaciela.

Rozmieazczenle baterii w ugrupowaniu bojowym pułku pod -  
czas osłony przepraw powinno odpowladaó wymaganiom określonym 
w punktach 3. 2 ; 3.2.4 i  3.2.5.
Wariant ugrupowania pułku rakiet przeciwlotniczych w osłonie 
przepraw przedstawia rys. 3 . 14 .
SD 1 baterię techniczną pułku rozmieszcza się na ogólnych za­
sadach ’i  z reguły po tej stronie przeszkody wodnej,gdzie~ugru- 
powana jest większość baterii ogniowych.



n

8y8*3.14. U^iupowanie bojofie ptplot n oałonla przeprawy

3*3* Przeaunlęcla 1  maneał pułku ifaklet pize-clulotnlczych

W czasie pzoaadzenla działać bojowych pjfplot dokonuje 
przesunięć i  maneerćw, stosownie do rozwoju sytuacji na polu 
walki /bitwy/.

3.3J1. Przeaunięcie prplot

I Przesunięcia prplot wykonuje się w osłonie obiektów znde- 
niających swoje położenie na polu walki. Przez przesunięcia do­
konuje się dostosowania ugrupowania bojowego pułku do ugrupo -  
wanla osłanianych wojsk/obiektów/, zapewniając ciągłość ich 
osłony.

W oelu zapewnienia ciągłej osłony wojsk w toku działać  
bojowych w zależności od tempa natarcia, warunków terenowych 1
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otrzymanego zadania,pułk rakiet przeolelotniczych może dokony- 
aad przesunięćt
-  metodą kolejnych zmicm stanozisk ogniowych baterii z utrzy -  

maniera nieprzerwanej osłony wojsk;
-  całością s i ł  pułku z rozwijaniem do osłony wojak na ważnych 

rubieżach terenowych.
Metoda kolejnych zmian stanowisk ogniowych baterii pole­

ga na wykonywaniu przez baterie ogniowe /grupy baterii/  prze -  
sunięć /skokćw/ do przodu w miarę uzyskiwania powodzenia przez 
nacierające wojska, w celu stworzenia nad nimi c iągłej strefy  
ognia. Metodę tę stosuje się głćwnie podczas osłony związków 
taktycznych prowadzących działania zaczepne..

Zapewnienie ciągłej osłony nacierających wojsk metodą 
kolejnej zmiany stanowisk ogniowych baterii możliwo Jest przy 
spełnieniu następujących wymagań;

1. Przesunięcia baterii ogniowych rozmieszczonych w kolejnych 
tylnych liniach winno dokonywać się  w czasie, gdy wojska 
nie wyszły jeszcze spod osłony baterii pierwszej l in i i .

2 . Średnia prędkość przesuwania ugrupowania bojowego pułku nie 
powinna być mniejsza od średniego tempa natarcia wojsk.

Zagadnienie sprowadza się do określenia możliwego prze -  
działu odległości między liniami baterii /bateriami w głąb/ 
•d" w trakcie re a lizac ji przesunięć.

Z warunku pierwszego można wyznaczyć maksymalną wielkość 
tej odległości /rys. 3.15/.
Z rysunku 3.15 wynika, że d^.^ można określić ze wzorus

d.....raax ^  o -  /Ib + ^n tjj/ + K 3.9

Wielkość skoku baterii n -tej l in i i  wyniesiet

^sk- ■ ^ • ^max n
3.10

gdzieI n -  liczba l in i i  baterii w ugrupowaniu bojowym prplot; 
t^ -  czas potrzebny na zajęcie przez baterię SO i  osiąg­

nięcie gotowości bojowej.
Podstawiając do wzorów 3.9 i  3.10 wielkościt ■ 14 km, 
l|j ■ 3 km, t^ ■ 15 min można określić maksymalne odległości 
między liniami baterii d^^^ orc.z związane z nimi wielkości sko-
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Położenie linii styczności ÓQ/óvjej wojsk:

Rys*3«15« Gzaflosne okxeślenio dnax

 ̂ »ależnośol od tempa nataioia. Wielkości te puzedata-
ela tabela 3.1i «   ̂ •Tabela 3.1

nax
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Dane z tabeli 3*1 wskazują, że maksymalne odległości między 
liniami baterii przy różnych tempach natarcia wojsk nie wycho­
dzą z przedziału określonego dla tych wielkości /wzór.3,6/ i  
ciągłość osłony wojsk może być zachowana.

Z naiunku difugiego można wyznaczyć minimalną wielkość 
odległości między liniami baterii /bateriami/ w głąb 

/rys, 3.16/»

Dotożenie Llrui styczności bojo^ei vJojsk: 

po zakończeniu w momencie rozpocz.

Rys,3.16, Graficzne określenie

Z rysunku 3 , 1 6  wynika, że w czasie pokonania przez na­
ciera jące wojslca odcinka ”d" baterio  n - te j  l i n i i  powinny do­
konać przesunięcia i  osiągnąć gotowość bojową na nowych sta - 
nowiskach ogniowych. Będzie to możliwe wówczas, gdy spełniona 
będzie nierówność:

j  t  n , d , K
^  z + ——— 3*11

Stąd:
W n 3,12

gdzie: -  średnie tempo natarcia wojsk na odcinku d*
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-  średnie tempo marszu baterii s czasie przesunięcia;

-  czasy zwijania i  rozwijania baterii;

Kg -  tispółczynnik uwzględniający odchylenie realnej dro­
gi marszu baterii od prostoliniowego odcinka d 
/przyjmuje się średnio «  1,25/,

Analiza wyrażenia 3,12 pokazuje, że ciągłość osłony wojsk może 
być zachowana /z uwagi na wielkość d/ przy tempach natarcia 
wojsk nie większych niż:

n . K, 3.13

E 3  »  s : S  S  S  S¥ 3S 8R S  f l i  ac

Przyjmując* -  20 km/godz.; = 1,25; t^ * 5 min; t^ »
■ 15 min określimy minimalne odległości między liniami baterii, 
przy których może być zachowana ciągłość osłony nacierających 
wojsk dla różnego tempa natarcia /tabela 3.2/,

Tabela 3,2

tecas a: =  aesx*= !xsts:|c :a  =  ; |:« s = a ^ * ,B s  a
,1 Tempo natarcia wojsk } 1! 2 I 1 4! 5l
• / km/godz. / \

!! ^min * ugrupowa— a i oAi i  a Ip a a \i« I nlu baterii w i 114|2,4 4 ¡ 7,
jj /km/j dwle^linie______ |____|___J___ !___
g I Przy ugrupowa- | • i i
« I niu baterii w i O,4|o,9l 2 j 5 ¡24
5 I trzy lin ie  i ¡ | | ¡

7 I 8|9
I I

scĉ x̂xij as

»10 '• I H
I HI Jl

I

- t - ■ ł"l

SBCESBI

Możliwości c iągłe j osłony wojsk w działaniach zaczepnych 
ilustru ją dane z tabel 3.1 i  3.2 przedstawione na wykresie 
/*ys. 3.17/.

z analizy wykresu /rys. 3.17/ wynika, że w celu zapew -  
nienia nieprzerwanej osłony nacierających wojsk dopuszczalne 
odległości między liniami baterii d przy rea lizac ji osłony 
metodą kolejnych przesunięć mogą zawierać się w obszarze okre­
ślonym z góry lin ią  d^^^ 1 z dołu /obszar zakreskowany/.
Przecięcie się d̂ ^̂  ̂ i  d wyznacza takie tempo natarcia, po- 
»iy^ej którego zachowanie nieprzerwanej osłony wojak Jest nie- 
mo_żliwe.
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Rys. 3.17. Wykx«a możliwości c ią g łe j  osłony wojsk praez p ip lo t

' Tak więc zachowanie nieprzerwanej osłony wojak możliwe 
Jest*
<- dla pułku rakiet przeciwlotniczych ugrupowanego w dwie lin ie  

baterii -  przy terapie natarcia wojak nie większym niż 6-7 
km/godz j

-  dla pułku ugrupowanego w trzy lin ie  baterii -  przy tempie na­
tarcia nie większym niż 4-3 km/godz.

Ponadto w toku przesunięć odległości między liniam i ba­
t e r i i  nie powinny Jednak wykraczać poza przedział ustalony 
wcześniej dla /punkt 3.2.4/.

Dopiero równoczesne spełnienie tych wymagań określi nam 
granice odległości między liniami baterii dla zapewnienia ciąg­
łe j  osłony wojsk, które winny mieścić się w przedzialei

min
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Jak nynlka z pi25ytoczonych danych podczas planomanla 
osłony łiojak metodą kolejnych przesunięć, stanonilska ogniowe 
baterii kolejnych l in i i  można wybierać z ww. przedziału odle -  
głości. Praktycznie odległości te zawierać się będą w grani -  

cach 8-15 km.
Należy jednak mieć także na uwadze i  to, że mniejsze 

wielkości skoków prowadzą do większej liczby manewrów baterii 
i  zmniejszają współczynnik wykorzystania bojowego pułku 
Współczynnik ten bowiem charakteryzuje stopień wykorzystania 
możliwości ogniowych pułku pokazując jakj procent czasu podod­
działy pułku przebywają na SO w gotowości do odpierania nalo -  
tów 5np nieprzyjaciela z ogólnego czasu prowadzenia działań bo­
jowych T /w ciągu doby walki lub w czasie godzin dziennych/•

N T
Kwb H T

100% 3.15

gdziei N -  liczba baterii ogniowych w pułku;
1 -  liczba przesunięć baterii ogniowych w okresie T;
t -  czas jednego przesunięcia baterii ogniowej*

n . d . k_
T + t, 3.16

Współczynnik wykorzystania bojowego zależy więc od głębo -  
kości zadań /dobowego tempa natarcia/ osłanianych wojsk oraz 
związanych z tym liczby i  wielkości przesunięć baterii ognio -  

wych.
W celu zobrazowania możliwych wielkości współczynnika 

wykorzystania bojowego pułku dokonano wyliczeń jego wielkości 
dla tempa natarcia 40 i  60 km/dobę 1 skrajnych dopuszczalnych 
odległości między liniami baterii i  Wyniki zestawio­
no w tabeli 3.3.
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przy d
uli nych 
u wojak ii /km/dobę/
Htl
•> Lipt s  s  B s  s  V xs s  ae s: K fe S5 s  s  e  ;s Cl

II 40 ee%

H 60 I 84'.̂
Itscsistssssssssifcsi sessa

Tabela 3*3
: =  łE = »= its  s s » a a : = ®  s s e » « :  »asssEsr jsssasatir B s a s s a s a c s B s s s s :  B s s s a c n  ł t s a a l l

I Współczynnik wykorzystania bojowego pułku H
 ̂ ^wb J

HBB CS S8BSS SaC S
H Tempo na- 
H tarcia
“ osłania- i --------------------------------Si.

mar: 15 km I. przy d «d^^  «  0 km

I w ciągu I w godzi- | w ciągu } w godzinach 
• doby I nach | doby | dziennychnach

==,Uaiil2Sig5=i 
I 76« ;

snss BSB BB a
85^

I Se% I 7S% }
E Mt sl= B  c B s 3 3 s B  is ac s  I: c: a  s  B  ac B  s  n  =: 4 1

10%

5S%

Z danych tab e l i  3*3 wynika, że korzystniej Jest planować 
od leg łości między bateriami zbliżona do maksymalnych /djjj^/, 
szczególnie wówczas, gdy większość przesunięć w ślad za osła -  
nianymi wojskami wykonuje s ię  w czasie  dnia. Pamiętać bowiem 
należy, że pułk wykonuje zadania osłony tylko wówczas, gdy Je­
go baterie mogą zwalczać cele powietrzne, t j .  gdy są rozwinię­
te na stanowiskach ogniowych.

Realne wielkości przesunięć baterii w czasie osłony ZT 
pierwszego rzutu zależą w dużej mierze od charakteru działania  
osłanianych wojsk, terenu w Jakim są one prowadzone, a także 
stanu i  zajętości dróg marszu. Przy planowaniu przesunięć na­
leży wziąć pod uwagę nie rów nomie mość tempa natarcia wojsk, 
obecność w pasach działania przeszkód terenowych /rzeki,wlęk -  
sze lasy/ i  dobierać stanowiska ę-gniowe baterii w takich rejo­
nach, aby maksymalnie wykorzystać ich możliwości zwalczania 
środków napadu powietrznego nieprzyjaciela. Ponadto ważnym 
czynnikiem wpływającym na planowanie przesunięć ba te rii Jest 
przewidywany charakter działania nieprzyjaciela powietrznego na 
osłaniane wojaka. Określa on bowiem okresy, w których pułk 
winien być całością s i ł  na stanowiskach ogniowych w gotowości 
do odparcia zmasowanych /ześrodkowanych/ nalotów lotnictwa 
nieprzyjaciela.

Stanowisko dowodzenia pułku podczas osłony ZT pierwszego 
rzutu metodą kolejnej zmiany stanowisk ogniowych bate rii prze­
suwa się z zasady w następujący sposób. Równocześnie z przesu­
nięciem baterii drugiej l in i i  przemieszcza się Jedna RSWP 
/nr 2/. Kierowanie ogniem w tym czasie realizuje się wg danych
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RS’.VP /nr 1/, roz^-iiniętej na SD pułku. Po osiągnięciu gotov?ości 
do pracy ES7.P nr 2 może przesuwać s ię  SD pułku z RSWP nr 1. SD 
pułku przesuwa się w pełnym składzie z zasady równocześnie z 
przesunięciem większości ba te r i i  pułku, Wowy rejon stanowiska 
dowodzenia pułku powinien zapownió możliwość dowodzenia wszy -  
stkiml pododdziałami, uwzględniać konieczność dokonywania ko­
lejnego przesunięcia, a także możliwość ścisłego współdziała -  
nio z osłanianymi ZT. V/ ciągu doby stanowisko dowodzenia może 
przesuwać się dwa-trzy razy.

Bateria techniczna z uwagi na ogroniczone możliwości 
przygotowania rak ie t ,  zmniejszające s ię  vi miarę wzrostu lic zby  
przesunięć w ciągu doby, powinna przeinioazczać się nio w ięcej 
niż jeden raz na głębokość zadania dnia osłanianych ZT, Wydłu­
ży to znacznie ramię dowozu gotowych rakiet do b a te r i i  ognio­
wych, szczególnie w drugiej połowie dnia walki, jednakże moż -  
liwości dowozu rakiet są znacznie większe od możliwości ich 
przygotowania do startu 1 nie stanoviią czynnika hamującego wy­
dajność ba te r i i  technicznej, W celu zapewnienia viyaokiej goto­
wości bojowej bateriom dokonującym przesunięć stosuje s ię  w 
miarę możliwości zasadę pełnego ich zaopatrywania w rakiety do 
czasu rozpoczęcia przesunięcia.

Przesunięcia wszystkich pododdziałów pułku w osłonie ZT 
pierwszego rzutu należy planować w pasach ich działania po 
drogach utrzymywanych przez wojska inżyn iery jna, a rejony roz­
winięcia z uwzględnieniom ewentualnej obrony przed n ieprzyja  -  
cielem naziemnym. Wariant przesunięć prplot w osłonie ZT pierw­
szego rzutu pokazano na rysunku 3*18,

Przy tempach natarcia wojsk wyższych n iż  6-7 km/godz, 
pułk rakiet przeciwlotniczych nie je s t  w stanie zapewnić c iąg­
ł e j  osłony związkom taktycznym, W tyra przypadku pułk zapewnia 
wojskom osłonę na szczególnie ważnych rubieżach lub w najważ -  
niejszych okresach walki dokonując przesunięć w ślad za napie­
raj ącynd wojskami całością  s i ł  pułku. Przesunięć pułku dokonu­
je się wówczas z takim wyliczeniem, aby osiągnął on gotowość 
do odparcia nalotów n ieprzy jac ie la  w decydujących dla działań 
okresach walki. Jednoczesne przesunięcie wszystkich pododdzia­
łów pułku może być dokonywane po jednej lub kilku drogach mar­
szu /rys, 3,19,/*
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Rys«3«r18* Fizesunlęcla ptp lot w osłon ie ZT pietviszego szutu 
op0Tacy;Jnogo metodą kolejnych zmian SO b a t e i i i

Rys. 3.19. Przesunięcia prplot w osłonie ZT całością  s i ł  pułku
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Podczas osłony wojsk /obiektów/ nie będących vi bezpośred­
niej Styczności z nieprzyjacielem naziemnym /takich. Jak ZT w 
rejonach ześrodkowania, SD szczebla operacyjnego, wojska rakie­
towe, bazy zaopatrzenia i  inne/ pułk rak iet przeciwlotniczych 
dokonuje pfzesunięó wraz z osłanianym obiektem lub Jego główną 
częścią z zasady całością  s i ł .  J eś l i  sytuacja tego wymaga pułk* 
może przesuwać s ię  wcześniej, aby osiągnąć gotowość bojową do 
czasu przybycia obiektu osłony w nowy rejon.

W celu sprawnego kierowania przesunięciami pododdziałów 
pułku podczas planowania przesunięć wyznacza s ię  tzw. rubieże 
sygnałowe. Rubież sygnałową wyznacza s ię  z takim wyliczeniem, 
aby zajęcie nowego stanowiska przez baterię nastąpiło w momen­
c ie , gdy rubież styczności bojowej wojak oddalona będzie od 
niego na od ległości bezpieczeństwa 1^ • 3-4 km. Rubież ta ozna­
cza więc moment rozpoczęcia zwijania ugrupowania bojowego ba­
t e r i i  na zajmowanym stanowisku w celu dokonania przesunięcia 
na nowe. Rubież tę określa s ię  osiągnięciem przez osłaniane 
wojaka ustalonej rubieży terenowej /rys* 3.20/.

i

O u b ie ż  aygna low a: 
po łożen ie  wojsk w m o m e n c ie

■ib

Pototenie wojsk w momencie 
zajmowoinia SO prz.ez bccterią.

Rys, 3.20, Uzasadnienie graficzne określania Dsygn
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Jak cynika z rysunku 3.20 oddalenie rubieży sygnałovłej 
od 30 Yiyznaczonego do za jęc ia  można określić  ze Kzorui

syga Y„ . /t, + t„/ - !>,n z za o 3^17

gdzie: -  czas przemarszu b a te r i i  na nowe SO.

Rubieże sygnałowe wyznacza s ię  dla każdego pododdziału 
wykonującego przesunięcie. J e że l i  pułk dokonuje przesunięcia 
całością s i ł ,  wćwczas wyznacza s ię  dla niego jedną rubież
sygnałową.

Dla każdego przeaimięcia określamy także czas potrzebny 
na wykonanie przesunięcia i  os iągn ięc ie  gotowości bojowej na 
nowym stanowisku.

3 . 3 . 2 , Kanewr pułku rakiet pr2eciwlotnlcz:vch

W celu przeniesienia głównego wysiłku osłony pułku z jed­
nego kierunku na drugi, zaskoczenia n iep rzy jac ie la  powietrzne­
go, poprawienia ugrupowania bojowego pułku, uchylenia s ię  od 
możliwych uderzeń n iep rzy jac ie la  na pododdziały pułku albo za­
miany pododdziałów, które wskutek uderzeń n iep rzy ja c ie la  utra­
c i ły  zdolność bojową w pułku rak iet przeciwlotniczych organ! -  
żuje s ię  i  prowadzi mnewr pododdziałami w ramach ugrupowania 
bojowego pułku,

Z zasady każdej b a te r i i  ogniowej wyznacza s ię  zasadnicze 
i  zapasowe SO. Zapasowe stanowiska ogniowe./ZSO/ wyznacza s ię  
w odległości n ie  mniejszej n iż  3 km od zasadniczego. Powinny 
one odpowiadać wymogom przewidzianym dla stanowisk zasadni -  
czych. Usytuowanie ZSO winno być tak ie , aby za ję c ie  ich przez 
baterie ogniowe nie zmniejszało skuteczności osłony obiektu.

Manewr b a te r i i  ogniowych na zapasowe stanowiska ogniowe 
wykonuje s ię  na rozkaz dowódcy pułku kolejno bateriami lub 
grupami b a te r i i ,  Czas wykonania manewru je s t  n iew ie lk i .  Przy 
czasie zwijania b a te r i i  wynoszącym 5-6  min 1  rozw ijania do 
15 min oraz prędkości marszu 20r25 km/godz, czas wykonania 
manewru przez bater ię  na ZSO wyniesie 25-30 min,

W celu skrócenia czasu manewru b a te r i i  na zapasowe SO 
należy uprzednio pizygotowaó je  do za jęc ia  z marszu przez gru­
pę rozpoznawczą b a te r i i ,
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Manewr bateriami w ramach ugrupowania bojowego pułku 
stosuje się z zasady podczas długotrwałego przebywania pułku w 
jednym rejonie np, przy osłonie przepraw, lotn isk , wojak w re­
jonach ześrodkowania i  obiektów tyłowych i  wykonuje na jczęście j 
po odparciu nalotu n ieprzy jac ie la  powietrznego na osłaniany 
obiekt.

Manewr pułku rak iet przeciwlotniczych do osłony innych 
wyłaniających s ię  w czasie walki /operacji/ obiektów wykonuje 
się na rozkaz szefa wojsk OPL armii, Czas rozpoczęcia manewru 
oraz termin osiągnięcia gotowości bojowej w nowym rejon ie  dzia­
łań określa przełożony w zadaniu bojowym. Przemarsz pułku do 
nowego rejonu działań w zależności od sytuacji /odległośó prze­
marszu, liczba i  stan dróg/ może odbywać s ię  po jednej drodze 
w kolumnie pułkowej lub po kilku drogach narszu w kolumnach 
pododdziałów.

Podczas osłony wojsk w działaniach obronnych pułk rakiet 
przeciwlotniczych może wykonywać manewr w celu wzmocnienia 
osłony wojsk,które znalazły się na kierunku głównego uderzenia 
n ieprzyjacie la , osłony wojsk uczestniczących w przeciwuderze -  
niu albo wyprowadzenia pododdziałów pułku spod uderzeń nieprzy­
ja c ie la ,  ze s t r e f  skażeń i  zakażeń oraz z rejonów, co do któ -  
rych is tn ie je  groźba opanowania ioh przez n iep rzy ja c ie la .  Ma­
newr pułku w obronie planuje s ię  zawczasu wyznaczając d la  ba­
t e r i i  ogniowych stanowiska i  drogi mrszu oraz sygnały 1  czas 
gotowości na nowych stanowiskach.
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4. ZABEZPIECZENIE DZIAŁAĆ BOJOWYCH PUŁKU RAKIET PRZECIWLOTNI­
CZYCH

Zabe25p iecz0nie działań bojonyoh. pułku lak ie t  p izeciiu lot- 
niczych obejmuje kompleks pizedalęwzlęć 1  czynności, mających 
na celu niedopuszczenie do zaskakującego napadu n iep rzy jac ie la  
i  umożliwienie pododdziałom n sposób zorganizowany i  we właści­
wym czasie rozpoczęcie i  prowadzenie skutecznych działań bo­
jowych, a także zabezpieczenie pododdziałów przed rażącym
działaniem broni masowego rażenia.

Zadania z zakresu zabezpieczenia działań bojowych r e a l i ­
zuje s ię  c iąg le  n ieza leżn ie  od z a is tn ia łe j  sy tuac ji .  Organiza­
torem przedsięwzięć zabezpieczenia działań bojowych w pułku 
rak iet przeciwlotniczych je s t  dowódca. Na podstawie d ecyz j i  
dowódcy pułku sztab planuje i  organizuje w odpowiednim czasie 
wykonanie wszystkich przedsięwzięć zabezpieczenia dzia łań  bo­
jowych.

Brak wytycznych dowódcy w tym zakresie nie zwalnia szta­
bu pułku od obowiązku zorganizowania przedsięwzięć zabezpie -  
czenia działań bojowych.

Zabezpieczenie działań bojowych pułku rak iet przec iw lo t­
niczych obejmuje* rozpoznanie, obronę przed bronią masowego 
rażenia; ubezpieczania bezpośrednie i  obronę, zabezpieczenie 
inżynieryjne, maskowanie radioelektroniczne i  obronę przed za­
kłóceniami, zabezpieczenie topogeodezyjne i  zabezpieczenie ty­
łów e,^'^

4,1. R o z p o z n a n i e

Rozpoznanie organizowane i  prowadzone je s t  w celu uzyska* 
nia na czas danych o n ieprzy jac ie lu  i  określenia możliwego 
charakteru dzia łan ia  jego środków napadu powietrznego, uzyska­
nia danych o sytuac ji skażeń i  zakażeń w terenie i  warunkach 
atmosferycznych w rejon ie  działań bojowych pułku*

Podstawowymi zadaniami rozpoznania w pułku ra k ie t  prze -  
ciwlotniczych sąt

x/ Z uwagi na rozleg łośó tematyki zabezpieczenia dzia łań  bojo­
wych pułku w niniejszym opracowaniu zostaną omówione tylko 
niektóre z nich.
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- teimlnowe mykiycie i  rozpoznanie cel<5ii povłiatiznych, określa­
nie charakteru nalotu nieprzy;}aciela powietrznego / llośś  1 
okład celów, ugrupowanie bojowe, kierunki wysokości 1 pręd -  
kości lotu, odstępy i  od ległości między celami/. Jak również 
ciągłe obaorwowanie działania samolotów n ieprzy jac ie la  i

- wykrycie źródoł, określenie rejonu i  charakteru zakłócaó 
radioelektronicznych stosowanych przez n ieprzy jac ie la  powie­

trznego;
- wykrywanie nowych środków napadu powietrznego i  studiowanie 

sposobów ich użycia i  taktyki działan ia;
- obserwowanie rezultatów strzelania własnych pododdziałów i  

działań własnego lotnictwa w s t r e f ie  dsiałai) bojowych pułku;
- wskazywanie celów i  powiadamianio pododdziałów;
- yrsajenina wymiana Informacji o n ieprzy jac ie lu  powietrznym z 

sąsiadami 1 osłanianymi wojskami;
-  ob3orvłowanie dz ia ła lności n ieprzy jac ie la  naziemnego /nawod •* 

nego/;
- rozpoznanie terenu w celu wyboru stanowisk startowych /tech­

nicznych/, miejsca rozwinięcia stanowiska dowodzenia 1 dróg 
marszu do przegrupowania /manewru/ pododdziałów i  dowozu ro­

k ie t ;
-  wykrywanie i  rozpoznawanie skażeń i  zakażeń, wykryvmnla i  

rozpoznawanie zapór minowych w rejonie działań bojowych puł­
ku, wykrywanie źródeł zaopatrywania w wodę 1 obserwacja sta­
nu pogody.

Rozpoznanie w pułku rakiet przeciwlotniczych można umow­
nie podzloUó na dwie części* rozpoznanie n ieprzy jac ie la  po -  
wietrznego 1 rozpoznanie ogólne*

'i*^*''* Rozpoznanie nloprzy.laclela powiatrznego Jest Jednym z 
naJwainiojszych elementów składających s ię  na możliwości bojo­
we pułku i  powinno ono dostarczyć niezbędnych danych koniacz «  
nych do powzięcia decyz j i  na odparcie nalotu przeciwnika po­
wietrznego, Aby sprostać temu zadaniu w pułku orgsinizuje s ię  
system rozpoznania n ieprzy jac ie la  powietrznego.

Przez system rozpoznania n ieprzy jac ie la  powietrznego ro- 
zmale oię zoigiinlzowano wg Jednolitego planu działania s i ł  i  
środkó\'ł rozpoznania pułku w celu zapewnienia stanowisku dowo -
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dzenia pułku i  batetiom ogbiowyra ciągłych aktualnych i  a ia iy  -  
godnych danych o eytuac.ii poyiiettznej,

Do zorganizowania systemu rozpoznania pułk ra k ie t  prze -  
ciwlotniczych posiada następujący sprzęt radiolokacyjny*

a/ w ba te r i i  dowodzenia pułku*
-  dwie radiolokacyjne stac je  wstępnego poszukiwania typu 

P-40;
-  wysokościoinierz typu PRW-9; 

b/ w bateriach ogniowych*
-  samobieżne stacje  wykrywania i  naprowadzania SSWN /1S91/,

Ponadto do prowadzenia obserwacji wzrokowej w pułku znaj­
dują się lo rn e tk i,  TZK i  dalmierze oraz telew izyjne celowniki 
optyczne /TCO/ w SSWN,

W celu przekazywania in form acji o celach powietrznych wg 
danych RSWP pułku do b a te r i i  ogniowych wykorzystuje s ię  zauto­
matyzowany zestaw kierowania ogniem K- 1  /KRAB/,

W zależności od środków Jakimi posługuje s ię ,  rozpozna -  
nie n iep rzy jac ie la  powietrznego w pułku rak iet p lo t  d z i e l i  s ię  
na rozpoznanie radiolokacyjna i  obserwację wzrokową.

Rozpoznanie radiolokacyjne Jest zasadniczym sposobem 
rozpoznania n iep rzy jac ie la  powietrznego. Prowadzi s ię  Je przy 
pomocy radiolokacyjnych s ta c j i  wstępnego poszukiwania /RSWP/ 
pułku i  bateryjnych SSWN,

Radiolokacyjne stacje wstępnego poszukiwania /RSWP/ puł­
ku przeznaczono są do wykrywania na czas obiektów powietrznych, 
określania ich przynależności państwowej / id en ty f ika c j i/ ,c ią g ­
łego określania ich współrzędnych, określania charakterystyk 
celów /wysokości, prędkości, składu, od leg łości i  odstępów mię­
dzy celami/; c iągłego przekazywania tych danych na stanowiska 
dowodzenia pułku i  do ba te r i i  ogniowych, a także /Jako in fo r ­
macja pierwotna/ do zautomatyzowanego zestawu kierowania og­
niem pułku K-1 "KRAB” ; określania rejonów zastosowania przez 
n ieprzy jac ie la  zakłóceń radioelektronicznych i  określania ich 
charakteru; określania współrzędnych punktów zerowych wybuchów 
Jądrowych i  przekazywania ich na SD pułku.

Aby RSWP mogły wykonaó swoje zadania, powinny mieó moź -  
liwośó wykrywania wszystkich celów powietrznych na od leg ło­
ściach umożliwiających otwarcie ognia na czas w celu zn iazcze-
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nla n lep izy jac io la  powietiznego na dalazej granicy s tre fy  og­
nia zestawów rakietowych, przy uwzględnieniu c en tra l iza c j i  k ie­
rowania ogniem na szczeblu pułku.

Wymaganą odległośó wykrycia celu powietrznego przez RSWP 
dla potrzeb kierowania ogniem na szczeblu pułku /Dp j  można 
określid ze wzoru* RSV.P

^P̂RSWP 
gdzie * -

>  Ra+Vc /■*̂ Rsy/p+*pD'’‘ B̂PS'*''*̂ st+t^/± 1 4*1

'RSWP

PD

-  czas potrzebny na wykrycie celu, jego identy­
f ik a c ję ,  określenie współrzędnych i  przekaza­
nie ich na stanowisko dowodzenia pułku /7-10 
sekund/;

-  -  czas potrzebny na opracowanie celu przez ope­
ratorów KDB /lub odzwierciedlenie sytuacji 
powietrznej na planszetach na PD/, ocenę sy­
tu ac j i ,  podjęcie decyz ji o odparciu nalotu i  
przekazanie komend na baterie  -  z zaatosowa -  
niem K-1 40 sekund; pizy systemie planszeto -  
wym 6o sekund;

EPS *  czias potrzebny na bezpośrednie przygotowanie 
b a te r i i  do strzelania -  30 sekund;

-  średnia odległość b a te r i i  pierwszej l i n i i  od 
RSWP pułku - około 5 km.

Przykładowo dla kierowania obiera pułku z pomocą zautoma­
tyzowanego zestawu kierowania ogniem K-1 przy prędkościach ce­
lu 300 m/sek wymagana odległość wykrycia celu powietrznego wy­
niesie *
-  dla wysokości rzędu 100 m*

-  t

-  1

12 000 UH- 300 ~ /10+40+30+2+l9/s + 5000 m * 47 300 mDp
R̂SWP

-  dla wysokości rzędu 7000 m:

RSWP
17 500 m+300 §  /I0+40+30+2+30/s + 5000 mo 56 100 m

Możliwości wykrywania RSWT pułku w zależności ód wysokości lo ­
tu celu przedstawia tabela 4.1.
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Tabela 4*1
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4-------e-------- K.

'i Wysokość celu
II w m
|U» = ~=x=a =
u Zasięg 
II v;ykryv?a- 
'! nia I PKW-9

I

1RL111D I 37 I 58 j
---------------------------j---------------j

44 I 62 80 I 115| n ie  mniej n iż  150II
» ’ ! i  'J iis s s c s s s r  x:xsssr :::rsjss:»ss2=s9ssss:a:s=»zcs:ssscBsrtesssssr:cs3 zssrsssssstlissssi sssrsssrr̂ ts ssss»

Poi6vmanie v»yinaganych od leg łości yjykrycia z  danymi tabe­
l i  4.1 obrazującymi rzeczywisto od leg łośc i wiykrycia celóv; przez 
RSWP pułku pozwala na sformułowanie vmiooku, że środki rozpo -  
znania radiolokacyjnego pułku mogą zape\*nić na czas dane o sy- 
tu ac ji  powietrznej konieczno do scentralizowanego kierowania 
ogniem pułku w stosunku do celów lecących na wysokościach 300m 
i  wyżej /z prędkościami 300 m/a/,

Z powyższego wynika, że w celu wykrycia celów nisko l e ­
cących wskazane je s t  włączać do systemu rozpoznania RSWP bate­
r i i  ogniowych, które w połączeniu z SWR /1S31/ mogą także okre­
ślać wysokość celu z dużą dokładnością.

Zestawy s ta c j i  radiolokacyjnych wykryv;ania i  napro\^adza- 
nia . SSWli będące w wyposażeniu b a te r i i  ogniowych przeznaczo­
ne są do wykrywania i  określania przynależności państwrowej 
/ identy fikacji/  obiektów powietrznych; określania Yiapółrzęd -  
nych celów i  przekazywania ich na 3NH i  na wyrzutnie; uchwyce­
nia i  śledzenia wybranego do ostrze lan ia  celu; opromieniowania 
celu i  rak iet , wykrywania źródeł zakłóceń radiolokacyjnych, 
określania rejonów zakłóceń i  ich charakteru, kierowania środ­
kami zestawu.

Zestaw radiolokacyjnych s ta c j i  wykrywania 1 naprowadzania 
SS\'M /1S91/ zawiera w sobie dwie związane ze sobą funkcjonal­
n ie stacje radiolokacyjne?
-  radiolokacyjną stac ję  wstępnego poszukiwania /1S11/;
-  radiolokacyjną stac ję  naprowadzania rak iet SNR /1S31/.

Zestaw SS”'H /1391/ posiada następujące możliwości wykry­
wania celów powietrznych /dane dla samolotu MiG-17/:
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Tabela 4.2

«saE  crrsc s:a= s: sssrsas stk ijriissssr: js s  cx : arsjsssss e s -- =  =e s  s s s i r  » s  s s ^ s  s s s s  s s s s j i

|j 7/yaokoGd celu | 50 j 100 | 300 j 500 j lOOOj 4000i 600Ci 10 000 ¡{
! Ja = = =  s: =  2 = =  =  =  = = |; =  ss SC =s j :  =  =  =  =1= »  =  *  s js  =s s: =  ̂  sc= 5= = = ^  =  a  »  * = jr 3  5S =  a  a|= s  a = SE s := »  ss sjj

H ZA9ift/r I 1S11 ! 24 t 33 1 45 I 50 ! 54 I 60 I 60 ! 60 !!}j Zasięg 
II flykiyw 
{J km , 1S31 j 25 i 27j 36 i 45] 45 j 45 * 45 j 45 8
Us—SS3KS=33XS:S=S333 = 3=3SX3 S33 S = =3 33 S 3333  SS 3XSS SXB SS SS S S =S =X 3 3S O

v̂/v̂ A ig , i r  3 3  4 r
Wymaganą odlegtośd vsyk]i;ycia celu poTiietizaego przez SS7/U

dla samodzielnego zwialczania celów przez baterię  można okreś -
l ió  ze wzoru;

Dsswii^ ^z '^̂ BPS ^st ^r^ 4.2

Dla prędkości celu powietrznego 300 m/s wymagana odległość wy­
krycia wyniesie;
-  dla wysokości rzędu 100 m;

12 000 m + 300 ^ /30+2+19/s »  2? 300 mSSWN
-  dla wysokości rzędu 7000 m;

DSSM 17,5 + 300 f /30+2+30/s »  36 100 m

Z porównania wymaganych od leg łości wykrycia celów powie­
trznych z możliwościami zestawu SSM w zakresie wykrywania wy­
nika, że baterie ogniowe są w stanie prowadzić ogień do celów 
nisko lecących wykorzystu;)ąc dane rozpoznania własnych środków 
radiolokacyjnych.

Organizacja rozpoznania n iep rzy jac ie la  powietrznego w 
pułku rakiet przeciwlotniczych obejmuje:
-  wybór stanowir i l a  RSVW i  określenie sposobu ich przesunięć 

w czasie dział^^i bojowych;
-  wyznaczenia elementów rozpoznania sektorów odpowiedzialności 

/rozpoznania/ i  ustalenie sposobu wykorzystania zestawów SSWN 
do wykrywania celów, szczególnie nisko lecących;

-  ustalenie dyżurów bojowych środków rozpoznania radiolokacyj­
nego 1 określenie reżimów pracy s ta c j i  radiolokacyjnych;

- ustalenie kole jności i  sposobu wykorzystania informacji o sy­
tuacji powietrznej z danych powiadamiania, sąsiadów i  innych 
środków współdziałających;

-  ustalenia sposobów przekazywania informacji o n ieprzy jac ie lu
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powietrznym między stanowiskiem dowodzenia pułku i  pododdzia­
łami. ;

-  ustalenia przedsięwzięć obrony stac;jl radiolokacyjnych od 
zakłóceń radioelektronicznych i  przed pociskami przociwra -  
diolokacyJnymi;

-  doprowadzenie do wszystkich pododdziałów zadań rozpoznania 
i  danych do rozpoznawania własnych 8araolotóvł oraz sygnałów 
współdziałania;

-  organizację obserwacji wzrokowej.
Radiolokacyjną stację wstępnego poszukiwania P-40 i  wy- 

sokościomierz PRW-9 rozwija s ię  w rejonie stanowiska dowodzę -  
nia pułku, Wzajonme oddalenie RS’*VP i  wysokościomierza nie po­
winno byc mniejsze n iż  30 m. Drugą RSV/P pułku rozmieszcza s ię  
aa najbardziej praAfdopodobnyra kisrtuiku nalotów lotnictwa na 
małych wysokościach lub na kierunku przewidywanych przeounięó 
pododdziałów pułku w od leg łośc i zapewniającej możliwość p rzy j­
mowania danych o sytuacji powietrznej p r z e z  wszystkie podod -  
dzia ły  puł.ku,

V/yboru stanowisk dla BSWF dokonuje s ię  z uwzględnieniem 
wyrogó^n określonych w punkcie 3.2.3 z tym, że najlepsze 
runki rozpoznania winny być na kierunkach najbardziej prawdo -  
podobnych podejść samolotów na małych wysokościach.

Wyboru stauowlsl: dla RSWP dokonuje s ię  z mapy i  przepro­
wadza s ię  szczegółową ocenę możliwości wykrywania cclóvi na 
małych wysokościach z pomocą grafików lub specjalnych l ln i j o k ,  

Prz€*sunięa HiiWp v; toku działań bojowych dokonuje o ię  
taki sposób, aby zapewnić c iągłość napływu danych o sytuac ji 
po^^ietrzngj na stanowisko dowodzenia i  do pododdziałóvi pułku, 

RSWP pułku prowadzą rozpoznania n iep rzy jac ie la  pov?iotrz- 
nago okrężnie n lozalcżnio od tego czy pułkowi zosta ł wyznaczo­
ny rf;jktor odpowledzialności, czy toż n ie, Natomiast przekazy -  
wanle danych o sytuacji powietrznej, w zależności od sytuacji 
i  decyzji dowódcy pułku, może dotyczyć tylko sektora odpowie -  
d z ian ośc  i  pułku,

"estawy s ta c j i  tiykrywania i  naprowadzania b a te r i i  ognio­
wych prowadzą rozpoznanie n iep rzy jac ie la  powietrznego na pod­
stawie danych RS1V? pułku lub sar.odziolnie,

V/ każdym przypadku i  nri każdym zajmowanym SO bateriom
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naznacza się aektoiy odpovtiedzialności /iozpoanania/,któxe po­
winny zapeinniad wykrycie celów powietrznych nawet w przypadku 
ich przelotu na irakaymalnym parametrze w stosunku do głównego 
kierunku strze lan ia  /dwusiecznej sektora odpowiedzialności/*

Stacje wykrywania 1S11 prowadzą poszukiwanie celów do- 
okrężnie z tempem l6 obrotów anteny na minutę przeszukując 
przestrzeń w kącie elewacji 0^ -  20°*

Jeżeli stacje naprowadzania rakiet posiadają telev/izyjne 
celowniki optyczne /TCO/, wóv/czas v/ykorzystujo s ię  je  do po -  
ezukiwania i  wykrywania celów pow/ietrznych na małych wysokoś­
ciach w v/yznaczonych sektorach odpowiedzialności /rozpoznania/.

W celu uzyskania c iąg łości napływu danych o sytuac ji po­
wietrznej pracę s ta c j i  radiolokacyjnych w pułku rak iet prze -  
ciwlotniczych organizuje s ię  na zasadach pełnienia dyżurów bo­
jowych.

W przerwach między nalotami n iep rzy jac ie la  powietrznego 
pracują tylko dyżurne RSWP, Kolejność dyżurów i  sposoby pracy 
s tac j i  określa s ię  na podstawie sytuacji powietrznej i  przewi­
dywanego rozwoju działań oraz wytycznych szefa wojsk OPL armii 
z takim wyliczeniem, aby w najważniejszych okresach walki po­
siadać aktualne dane o sytuacji powietrznej i  możliwość wyko -  
rzystania wszystkich posiadanych środków rozpoznania nieprzy -  
ja c ie la  powietrznego, Czas dyżurów z uwagi na ograniczone moż­
liwości obsług w zakresie pracy bojowej nie powinien przekra -  
czać 4 godzin,

Czas pełnienia dyżurów bojowych przez zestawy SSWIi bate­
r i i  ogniowych o h i i ^ ń l o n y  je s t  ustalonym czasem przebywania ba­
t e r i i  w odpowied im stopniu gotowości bojowej. J e że l i  sytuacja 
togo wymaga ze:, i awy ss"/N b a te r i i  ogniowych mogą znajdować się  
w gotowości bojowej nr 1 bez promieniowania energii elektroma­
gnetycznej w przestrzeń,

W warunkach dobrej widoczności wzrokowej w określonych 
sytuacjach bojowych, a szczególnie podczas pełnienia dyżurów 
ojowych lub w działaniach samodzielnych b a te r i i  ogniowych 

SNR mogą prowadzić wykrywanie celów powietrznych na małych wy­
sokościach w swoich sektorach odpowiedzialności lub na kierun­
kach Zagrożonych działaniem celów nisko lecących przy pomocy 
'■'ó-O bez promieniowania w przestrzeń.
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Oprócz zasadniczych źródeł informacji o n iep rzy jac ie lu  
powietrznym,jakie dla pułku rakiet przeciwlotniczych stanowią 
własne RSWP i  SSWN, pułk może korzystaó z następujących pomoc -  
niczych źródeł informacji o sytuacji powietrzneji
-  danych powiadamiania PRT armii;
-  najbliższego radiolokacyjnego posterunku wykrywania armii 

/RPW/;
-  RSWP sąsiedniego oddziału rak iet przeciwlotniczych lub arty­

l e r i i  p lo t ,  a także RSWP osłanianych związków taktycznych;
-  danych powiadamiania PłSD KOPK /w razie działań w systemie 

OPK/,
Informacje z tych dodatkowych źródeł wykorzystuje s ię  w 

pułku do ogólnej oceny sytuacji powietrznej, ukierunkowania 
pracy własnych środków rozpoznania, a w szczególnych przypad -  
kach także do podjęcia decyz j i  o odparciu nalotu n iep rzy ja c ie ­
la  powietrznego. Decyr.ja wykorzystania dodatkowych źródeł in ­
formacji winna określać kiedy i  z jakiego źródła należy korzy­
staó mając na względzie pełnośó in form acji, ja j  aktualność i  
położenie źródła informacji w stosunku do położenia własnych 
s i ł  i  środków.

Dane z własnych środków rozpoznania wykorzystuje s ię  ja ­
ko informację pierwotną w KDB zestawu K-1, /KRAB/, a przy sy­
stemie planszetowym zobrazowuje na planozetach sytuac ji powie­
trznej na SD pułku i  w bateriach ogniowych.
Obieg informacji o sytuacji powietrznej w prplot przedstawia 
rys. 4.1*

Dane o celach powietrznych w pułku rakiet p rzec iw lo tn i -  
czych mogą byó przekazywane;
-  automatycznie w systemie zautomatyzowanego kierowania ogniem 

K-1 "KRAB";
-  przy pomocy planszetów z wykorzystaniem łączności radiowej.

Przy automatycznym wskazywaniu celów dane o celach po­
wietrznych z RSWP zobrazowują s ię  na elektronowych wskaźnikach 
KDB na stanowisku dowodzenia pułku, a po podjęciu d ecy z j i  na 
ostrzelan ie celów, dane przekazywane są do b a te r i i  ogniowych 
technicznymi środkami łączności talekodowej zestawu zautomaty­
zowanego kierowania ogniem K-1 w celu nakierowania s t a c j i  na­
prowadzania rak iet na c e l .
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Podczas w3kazyvłanla celóti r.g planszstów dano o celach. 
zobiazoviu;Je się  na planszetach stanowiska dowodzenia pułku i  
w bateriach ogniowych.

W zależności od sposobu postawienia zadania ogniowego ba­
t e r i i  s t08u;j6 s ię  dwa rodzaje poszukiwania celu w b a te r i i  og­

niowej:
-  według danych wskazywania celu;
-  samodzielne poszukiwanie /w sektorze odpowiedzialności/.
Przy dowolnym rodzaju poszukiwania możliwe je s t  automatyczne 
nakierowanie anten s ta c j i  naprowadzania rakiet w kierunku celu 
/sterowany sposób poszukiwania/ i  naprowadzanie anteny w r e ż i ­
mie ręcznego sterowania /ręczny sposób poszukiwania/. Rodzaje 
i  sposoby poszukiwania celów powietrznych przez s tac je  napro -  
wadzania rakiet przedstawia rysunek 4.2.

Rys.4.2. Rodzaje i  sposoby poszukiwania celów powietrznych 
przez SNR

W celu r e a l i z a c j i  wskazywania celów przy pomocy plansze- 
tów z  wykorzystaniem środków łączności radiowej na wskaźniki 
obserwacji okrężnej RSWP wrysowuje s ię  /zakłada się/ odpowied­
nią siatkę wskazywania celów w podstawowej ska li pracy wskaż — 
nlka oraz sektor odpowiedzialności pułku /bater ii/ .
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Iden tyfikację obiektów poyiietlznych provsadzi s ię  za po-̂  
mocą RSWP pułku i  SSV/li b a te i i i ,  które posiadają urządzenia za­
pytujące pracujące m systemie "KREŁINIJ-2” , a także przoz oboer- 
nację v:zrokową. Odpovłiednie numery kodó\« oraz czas ich d z ia ła ­
nia otrzymuje dowódca pułku od szefa wojsk OPL arm ii.

Obserwację wzrokową organizuje s ię  na wszystkich stano -  
wiskach dowodzenia, stanowiskach ogniowych i  w rejonach roz -  
mieszczenia pododdziałów tyłowych. Jak również podczas, marszów■ 
1 przewozów; prowadzą Je obserwatorzy wyposażeni w przyrządy 
optyczna i  bez przyrządów.
Zadaniem obserwacji wzrokowej Jest;
-  wykrywanie oelów powietrznych, szczególnie działających na 

małych wysokościach;
- rozpoznawanie i  określanie charakterystyk celów powietrznych;
-  określanie rezultatów prowadzenia ognia;
-  określanie miejsca, charakteru 4. mocy uderzeń Jądrowych oraz 

kierunku przesuwania s ię  obłoku promieniotwórczego;
-  obserwowanie dz ia ła lnośc i n iep rzy jac ie la  nazioinnogo /nawod -  

nego/ w celu niedopuszczenia do niespodziewanego napadu;
-  obserwowanie etanu pogody.

4,1,2. Rozpoznanie terenu prowadzą grupy rekonesansowe pułku 
z zadaniem: wyboru stanowisk ogniowych, stanowiska techniczne­
go, miejsc rozwinięcia stanowiska dowodzenia pułku i  pododdzia­
łów tyłowych; rozpoznania dróg marszu i  dróg dowozu rak iet ;  
określenia stopnia skażeń i  zakażeń reJonóvi rozwijania s ię  pod­
oddziałów pułku; określenia przedsięwzięć w zakresie ubezpie -  
czenia i  obrony.

Podczas rozpoznania terenu w rejonie  stanowiak określa 
się i lość  i  charakter przeszkód inżynieryjnych, rzeźbę terenu, 
i lość  i  charakter przeszkód naturalnych, stan gruntu, a szcze­
gólnie dróg, źródeł zaopatrywania w wodę, właściwości maskują­
ce i  obronne terenu.

Skład i  zadania grupy rozpoznawczej, czas JeJ wysłania 
i  drogę raarszu określa dowódca pułku w zależności od sy tuac ji,  
postawionych zadań, charakteru przewidywanych działań bojowych, 
terenu. Jak również czasu posiadanego na organizację działań ,

W czasie działań bojowych rozpoznanie rejonu stanowisk
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ogniowych /technicznych/ piowaizą zwykle giupy lozpoznawcze 
b a te r i i  ogniowych /technicznej/, a dla wyboru miejaoa rozwi -  
n ięc ia  atanowieka dowodzenia i  rejonu tyłów pułku tworzy s ię  
oddzielne grupy rekoneaanaowe na szczeblu pułku.

Wa podstawie wytycznych dowódcy do organizacji rekone -  
sansu sztab pułku sporządza plan rekonesansu.
4.2. Maskowanie radioelektroniczne i  obrona przed zakłóceniami

W pułku rak iet przeciwlotniczych w ramach zabezpieczenia 
działań bojowych planuje s ię  i  prowadzi niektóre przedsięwzię­
c ia  walki radioe lektron icznej, z których do najważniejszych na­
le żą :
-  przedsięwzięcia przeciwdziałania rozpoznaniu środków radio -  

elektronicznych przez n iep rzy jac ie la  /maskowanie radioelek -  
troniezne/;

-  przedsięwzięcia obrony własnych systemów rad ioe lektron icz -  
nych przed zakłóceniami /przez n iep rzy jac ie la  i  w wyniku wza­
jemnego oddziaływania środków na s ieb ie/  i  niszczeniem ich 
przez n iep rzy ja c ie la .

4.2.1. Maskowanie radioelektroniczne w prp lot obejmuje kompleks 
przedsięwzięć organizacyjnych i  technicznych realizowanych w 
celu utrudnienia wykrycia przez n iep rzy ja c ie la ,  namierzania i  
określania charakterystyk energ ii elektromagnetycznej wypro -  
mieniowywanej przez środki dowodzenia i  zestawów rakietowych.

Zadaniem maskowania radioelektronicznego w prp lo t Jest 
więc ukrycie przed rozpoznaniem radioelektronicznym n ieprzy ja  -  
c ie lą  ugrupowania bojowego pułku, zasadniczych parametrów pra­
cy urządzeń radioelektronicznych i  reżimów ich pracy w celu 
utrudnienia n ieprzy jac ie low i ich zakłócania i  n iszczen ia .

Współcześnie rozpoznanie radioelektroniczne może byó pro­
wadzone z lądu, wody i  z powietrza /z kosmosu/, przy czym apa­
ratura rozpoznawcza znajdująca s ię  w uzbrojeniu naszych poten­
cjalnych przeciwników pozwala na określen ie:
-  parametrów środków łączności radiowej z od leg łości zasięgu 

rad iostac ji rozpoznawczych;
-  parametrów s ta c j i  radiolokacyjnych z od leg łości k ilka  razy 

większych n iż  zasięg  tych s t a c j i ,  przy rozpoznaniu z powie -  
trza i  z kosmosu, a z od leg łośc i równej w ielkości horyzontu 
radiowego przy rozpoznaniu z ziemi /wody/.
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Mając na u^ładze powyższe w celu r e a l iz a c j i  zadań msko «
wania radioelektronicznego w prplot należy*
-  utrzymywad dotychczasowe częstotliwościowe i  czasowe reżimy 

pracy środków radioelektronicznych szczególnie podczas przy­
gotowania działań bojowych i  przy przegrupowaniach;

- planowaó pracę środków radiolokacyjnych z tymczasowych /po -  
zornych SO/;

-  ograniczać czas i  l iczbę  środków radioelektronicznych pracu­
jących na promieniowanie energ ii wCz;

-  ograniczać czas pracy radiolokacyjnych urządzeń zapytujących 
/NRZ/;

-  wykorzystywać w maksymalnym stopniu imitatory celów ekwiwa -  
lonty anten podczas s tro jen ia , naprawy i  prac p ro f i lak tycz­
nych wymagających promieniowania energ ii elektromagnetycznej, 
a także wzbraniać pracy urządzeń z  antenami skierowanymi w 
stronę n iep rzy jac ie la ;

-  ukrywać efektywność działania zakłóceń nieprzyjacie la, na pra­
cę s ta c j i  radiolokacyjnych;

-  ustalić i  ś c iś le  przestrzegać pracy środków radioelektronl -  
cznych na wyznaczonych częstotliwościach, a zmianę często -  
tllwości pracy środków radioelektronicznych przeprowadzać 
tylko po wyczerpaniu wszystkich innych możliwości walki z 
zakłóceniami;

-  zastosować anteny kierunkowe oraz pracę środków łączności na 
obniżonych mocach promieniowania w stronę przeciwnika;

-  określić sposoby wykorzystywania i  sprawdzania łączności te- 
lekodowej»radiowej i  rad io lin iowej;

-  częstotliwości pracy s ta c j i  radiolokacyjnych i  innych śród -  
kćw radioelektronicznych, a także zakresy i  sposoby ich prze- 
strajania podawać tylko do śc iś le  ograniczonego krę^ji osób 
w niezbędnym dla nich zakresie;

-  w czasie pokoju wyznaczać dla poszczególnych środków radio -  
elektronicznych kierunki /sektory/ dozwolonego promieniowa -  
nia wychodząc z określonych s t r e f  możliwego rozpoznania ra­
dioelektronicznego.

Sprawa śc isłego maskowania radioelektronicznego nabiera
szczególnej wagi w okresie przygotowań do działań bojowych
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kiedy n iep izy ja c ie l  sta ia e ię  «azyatkimi apoeobaml tuykiyó na­
sze zamiary. Każda zmiana reżimu pracy środków rad ioe lektron i­
cznych lub pojawienia s ię  nowych źródeł promieniowania w okre­
ślonym rejonie je o t  dla przeciwnika cenną informacją, a jedno­
cześnie może narazić nasze pododdziały na uderzenie ze strony 
n ieprzy jac ie la  naziemnego lub powietrznego. Toteż w czasie or­
ganizacji działali podczas rozwijania s ię  pododdziałów pułku w 
nowych rejonach należy maksynialnie ograniczać pracę środków 
radioelektronicznych rozwijanych w nowych rejonach, wykorzy -  
stywać pracujące uprzednio źródła informacji o sytuac ji powie­
trznej i  systemu łączności oraz dyżurne pododdziały do zwal -  
ózania samolotów rozpoznawczych n iep rzy jac ie la .  Własne środki 
radiolokacyjne i  system dowodzenia winien być w gotowości do 
natychmiastowego użyola. Z chwilą rozpoczęcia działań lub w 
razie nalotu /większych grup/ lotnictwa n iep rzy jac ie la  ograni­
czenia promieniowania uchyla s ię .

0 i l e  czas i  sytuacja pozwalają, to w celu wprowadzenia 
przeciwnika w błąd co do ugrupowania pułku w osłonie obiektu 
planuje s ię  i  rea l izu je  pracę środków radioelektronicznych z 
pozornych stanowisk. Może to mleć miejsce szczególnie przed 
przewidywanym zmasowanym /ześrodkowanym/ nalotem lotn ictwa 
n iep rzy jac ie la .

Ograniczenie pracy s ta c j i  radiolokacyjnych RSWP pułku i  
b a te r i i  rea lizu je  s ię  przez zorganizowanie ich pracy na z a s a ­
dach dyżurów, które planuje sztab pułku.

Ograniczanie pracy SWR w bateriach polega na włączaniu 
nadajników tych s ta c j i  na anteny wyłącznie na czas niezbędny 
do wykonania zadania bojowego z takim wyliczeniem, aby wyzna­
czone do ostrzelan ia cele znalazły s ię  w zasięgu wykrywania 
SNR po włączeniu wysokiego napięcia, W warunkach dobrej wido -  
czności do śledzenia celów można wykorzystywać te lew izy jne  ce­
lowniki optyczne /TCO/,

Sektory dozwolonego promieniowania dla s ta c j i  radioloka­
cyjnych wyznacza s ię  w czasie pokoju wychodząc z możliwego 
prowadzenia rozpoznania radioelektronicznego przez n iep rzy ja  -  
c ie lą ,  W tyra celu w każdym oddziale wyznacza s ię ,  w stosunku 
do placów ćwiczeń, s tre fy  możliwego rozpoznania rad ioe lektro  -  
nicznego wykorzystując do tego celu wyniki pomiarów promie -
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niowania dokonanych pizez własne giupy kon tio li lad ioe lek t io  -  
nlcznej,

Sektoiy dozwolonego pioraieniowania wyznacza s ię  na kie «  
runkach najmniej zagrożonych rozpoznaniem'radloelektionicznyin 
przeciwnika, przy czym sektor nie powinien obejmować granicy 
państwowej, portów handlowych, dużych miejscowości, węzłów ko­
lejowych i  drogowych oraz korytarzy przelotów lotnictwa cywil­
nego.

Ponadto w czasie pokoju pracę środków radiolokacyjnych 
na promieniowanie regulują oddzielne zarządzenia wyższych szta­
bów wojsk OPL /OPK/ wprowadzająca ograniczenia lub całkowity 
zakaz promieniowania w zależności od sytuacji /pojawienie się 
obcych okrętów, samochodów dyplomatycznych itp/ .

4.2.2, Obrona przed zakłóceniami
i-

Obronę środków radioelektronicznych od wzajemnych zakłó­
ceń osiąga s ię  przez:
-  prawidłowy wybór i  wyznaczenie roboczych i  zapasowych czę -  

stotliwości i  l i t e r  dla urządzeń radiowych i  radioŁokacyj -  
nych;

-  rozmieszczenie urządzeń radiolokacyjnych i  radiowych >a od­
ległościach wykluczających znaczny wpływ wzajemnych akłó -  
ceń;

-  wykorzystanie anten kierunkowych środków łączności;
-  systematyczne sprawdzanie dokładnego stro jen ia  wszystkie' 

środków radioelektronicznych na zapasowe często tliw ośc i;
-  wykorzystanie ekranujących właściwości terenu.

Duże nasycenie pułku rakiet przeciwlotniczych urządzę -  
niami radioelektronicznymi jednakowego lub zbliżonego zakresu 
częstotliwości promieniowania o stosunkowo dużych mocach na­
dajników i  wyposażenie w odbiorniki o wysokiej czułości może 
spowodować -  przy nieumiejętnej organ izacji ich pracy -  wzajem­
ne ich zakłócanie, a przez to znaczne zmniejszenie możliwości 
bojowych pułku,
* Aby uniknąó tak ie j sytuacji w prplot stosuje s ię  od po -  
wiedni rozdział częstotliwości pracy poszczególnych urządzeń 
radioelektronicznych z takim wyliczeniem, aby wykluczyć lub 
co najmniej wydatnie obniżyć możliwość wzajemnych zakłóceń.
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w p ip lot vryznacza aię częstotliw ości pracy /robocze i  zapaso -  
we/ dla naatępu;Jących urządzeń*
-  radio 1 okacy;)nych s ta c j i  wstępnego poszukiwania F-40;

#

-  wyaokościoraierza PRW"9;
-  radiolokacyjnych s ta c j i  wstępnego poszukiwania 1S11 /w ba -  

teriach/;
-  s ta c j i  naprowadzania rakiet 1S31 /dla kanału promieniowania 

impulsowego i  d la kanału promieniowania ciągłego/;
-  r a d io l in i i  9S62 zestawu K-1;
~ układu łączności synchronicznej i  wzajemnego orientov^ania 

1S6l /między SSWN a wyrzutniami/;
-  środków łączności radiowej /łączność dowódcza/*

Ponadto dla RS7/P pułku i  b a te r i i  ustala s ię  kody rozpo -  
znawania własnych samolotów w systemie "KRBLIHIJ-2” *

Podczas rozwijania pododdziałów w teren ie i^ le ż y  brać 
pod uwagę od leg łośc i wykluczające wzajemne zakłócenia urządzeń 
radiolokacyjnych* Wpływ rozmieszczenia urządzeń radiolokacyj -  
nych na s ieb ie  w zależności od częs to t l iw ośc i pracy obrazuje
tabela 4*?* Tabela 4*2

M Typ urządzę- s 
II nia radio- ' _ 
1} e lektron icz-

s  SE 8S S5 ss S I s  s  ss ss s: s  s:: 8C s  s; s  =£ s: sr s: 3S ss s  a  s ;«  S5 rz s  rs ss 3R s: ts s? ̂  «c38 38 «  s  sa

Wzajemne od leg łośc i między stanowiskami jj
__________ _____ ___________________ _____________ I!
Silne za­
kłócenia

Praca możliwa przy 
zaatosovtaniu urzą­
dzeń przeciwzakło-
cenipw;¿chT

*=«5» ic rat-= *r =-I

Ka róż-  I Na jedna' 
nych c zę - I  kowych 

I s to t l iw .  I częs to tl,

ii P-40/RL-111D/II II
'I PRV/-9II
}| SSW /1S91/
Ił II
II SSV/N /1S91/- 
ii 1S32
II SSV.N /1S91/- 
II SPB-7H L.sssssssaecssRt s:s:=^cs:

II
Wzajemno ||
zakłócenia }j

II II II
i s tn i e ją  ¡j

II»II
I IISE rrssnsssssscEssss

praktycz­
n ie  nie

sssssisaiss: st: sss ssaisss;b:$s;s
a/ dla środków radiolokacyjnych jednego typu ||

<3 1 3-15 { 15-20 11 >20
<4 8! 4-12 I 12-15 j 10-15

11 >15
<4 eI 3-10

1i > 1 5

b/ dla różnych typów środków radiolokacyjnychjj 
< 3  I 3-10 I . -) f
<5  I 3-10 j

= =  o = tw e* :ls ss  B «  sac srs»si ss*s i i=s:s: s: s= »  wasBSSssttasssasss sas»SB Ss»«a il
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z danych powyższe;) tabe li wynika, że aby anikną<5 wzajem­
nych zakłóceń urządzeń radiolokacyjnych należy brać pod uwagę 
możliwości i  stopień nasilenia zakłóceń,jakie mogą wyatąpió 
przy rozmieszczeniu pododdziałów w teren ie . Jeś li z uwagi na 
warunki sytuacji lub charakter wykonywanego przez pułk zadania 
odległości mj.ędzy pododdziałami zapewniające wykluczenie wza -  
jemnych zakłóceń nie mogą byó zachowane, stosuje s ię  czasowe 
ograniczenia pracy niektórych urządzeń radiolokacyjnych lub za­
kaz ich pracy w określonych sektorach. Należy wziąó pod. uwagę 
także ten fak t, że przez odpowiedni wybór stanowiska rozwinię­
cia dla urządzenia radiolokacyjnego z uwzględnieniem ekranują­
cych właściwości terenu można uniknąó wzajemnych zakłóceń.

Obronę środków radibelektronicznych od zakłóceń stosowa­
nych przez n ieprzy jac ie la  osiąga s ię  przezi
-  ustalenie kole jności sposobu i  warunków pTr^eatrajania czę -  

stotliwości pracy środków radioelektronicznych; ^
— umiejętne wykorzystanie wszystkich urządzeń aparatury obrony 

przed zakłóceniami s ta c j i  radiolokacyjnych;
-  kompleksowe wykorzystanie s ta c j i  radiolokacyjnych i  środków 

łączności różnych zakresów często tliw ośc i;
-  wykorzystanie anten kierunkowych i  maksymalnych mocy przy 

nadawaniu drogą radiową w warunkach zakłóceń;
— organizowanie odbioru danych o sytuacji powietrznej z innych 

nie zakłóconych źródeł rozpoznania;
— wy trenowanie obsług w pracy bojowej na sprzęcie w warunkach 

zakłóceń.

Walka z zakłóceniami stosowanynl przez n iep rzy jac ie la  
znalazła swoje odbicie w zastosowaniu we wszystkich urządzę — 
niach radioelektronicznych będących w wyposażeniu prplot ukła­
dów przeciwzakłóceniowych. Stacje radiolokacyjne występujące 
w pułku są wielokanałowe, posiadają możliwości szybkiego prze— 
strajania s ię  na zapasowe częstotliwości z udziałem operatora, 
automatycznie pod działaniem zakłócenia o odpowiedniej mocy, 
a także przestrajac s ię  na różne częstotliwości wg programu od 
Irapulau do impulsu /P-40/, Każda stacja  posiada aparaturę obro­
ny przed zakłóceniami pasywnymi oraz aparaturę obrony przed 
zakłóceniami wywołanymi pracą sąsiednich s ta c j i .  Ponadto w sy­
stemie naprowadzania rakiety na cel przewidziano raożllwośó na­
prowadzania s ię  rakiety na źródło zakłóceń aktywnych.
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Podczas a tize lan ia  do col<5n powietrznych w warunkach za­
kłóceń radiolokacyjnych i  dobrej widoczności należy w miarę 
możliwości wykorzystywać do śledzenia celu celowniki te lew lzy j-  
no-optyczne.

Przechodzenie na często tliw ośc i zapasowe winno naatępo -  
wać tylko wówczas, gdy wszystkie możliwości pracy urządzenia 
radiolokacyjnego w warunkach zakłóceń z zastosowaniem urządzeń 
przeciwzakłóceniowych zostały wyczerpane.

Działania wojenno w Wietnamie i  na Bliskim Wschodzie po­
kazują, że n iep rzy ja c ie l  bardzo często stosuje do niszczenia 
s ta c j i  naprowadzania rakiet pociski naprowadzające s ię  na źród­
ła energii elektromagnetycznej /pociski typu ” SHRIKE” /* W celu 
obrony SNR przed pociskami tego typu stosuje s ię*
-  ograniczenie pracy SNR tylko na czas konieczny do os trze la  -  

nia celu;
-  przechodzenie s ta c j i  na zapasowe częstotliwości pracy;
-  zastosowanie okresowych .przerw w pracy SNR na promieniowanie;
-  zastosowanie nadajników odciągających;
-  inżynieryjną rozbudowę stanowiska SNR;
-  śledzenie celu kilkoma SNR, a przy wejściu Jego w s tr e fę  

startu rakiet wyłączanie tych s t a c j i ,  które nie mają ostrze­
liwać celu.

Podczas stwierdzenia wystrzelen ia pocisku przeciwradio -  
lokacyjnego przez dowódcę b a t e r i i ,  nakazuje on zastosowanie od­
powiedniego reżimu śledzenia celu lub wyłączenie SNR*

4*3* Ubezpieczenia bezpośrednie 1 obrona

W rejonach ześrodkowania, na postojach oraz podczas wy­
konywania marszu, gdy pododdziały n ie  rozw ija ją  sprzętu bojo -  
wogo organizuje s ię  ubezpieczenie bezpośrednie,‘ Ubezpieczenie 
ma na celu niedopuszczenie do niespodziewanego napadu nieprzy­
ja c ie la  naziemnego lub powietrznego na pododdziały.

Ubezpieczenie bezpośrednie organizuje s ię :  w re jon ie  SD 
pułku -  siłami b a te r i i  dowodzenia; w rejonach b a te r i i  ognio -  
wych -  siłami b a te r i i ,  a w re jon ie  rozmieszczenia b a te r i i  te ­
chnicznej i  tyłów pułku -  siłami b a te r i i  technicznej i  b a te r i i  
transportów o-gospodarczej,
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Ubezpieczenie bezpośrednie organizują dowódcy pododdzia­
łów we własnym zakresie* Do głównych przedsięwzięć w tyra za­
kresie należy za llczyó i
-  organizację c ią g łe j  obserwacji okrężnej i  powiadamianie na 

czas o napadzie /nalocie/ n ieprzy jac ie la ;
-  wystawianie posterunków ochronnych i  organizowanie patrolo -  

wania, a także wyznaczanie obserwatorów na czas marszu;
- ustalenie sposobu działania pododdziałów podczas odpierania 

ataków małych grup n ieprzy jacie la  naziemnego, szczególnie 
Jego grup specjalnych, które przerwały się w rejon ześrodko- 
wania pułku;

- wyznaczenie stanowisk dla pododdziałów osłony i  przygotowa -  
nie ich do prowadzenia ognia do celów powietrznych i  naziem­
nych*

Zadaniem elementów ubezpieczenia Jest wykryć na czas 
nieprzyjaciela i  uprzedzić o nim ubezpieczane pododdziały* Po 
rozwinięciu s ię  pułku w ugrupowanie bojowe organizuje s ię  obro­
nę i  ochronę przed niespodziewanym napadem n ieprzy jac ie la  na­
ziemnego i  powietrznego. Obronę i  ochronę stanowisk 0(puiovsych 
i  stanowiska technicznego organizują dowódcy b a te r i i ,  natomiast 
stanowiska dowodzenia pułku sze f sztabu pułku rejonu rozwinię­
cia tyłów -  kwatermj.strz pułku.

Organizacja obrony i  ochrony stanowisk ogniowych techni­
cznego SD pułku i  rejonu rozmieszczenia tyłów pułku obejmuje:
-  wyznaczenie posterunków ochronnych, pa tro l i  1 obserwatorów;
- wyznaczanie l ic zb y ,  rodzaju i  miejsc rozmieszczenia okopów, 

ich obsady oraz zadań w trakcie odpierania napadu n ieprzyja­
c ie la ;

-  wybór stanowiska dla pododdziału osłony i  ustalenie sposobów 
zwalczania samolotów n ieprzy jac ie la  atakujących elementy 
ugrupowania bojowego pułku z małych wysokości, a także wyzna­
czenie sektora strzelania do celów naziemnych;

- wykonanie Inżynieryjnej rozbudowy SD, SO a także wykorzysta­
nie naturalnych przeszkód terenowych i  rozbudowę zapór inży­
nieryjnych odpowiednio powiązanych z systemem ognia podod -  
działów osłonowych;

-  przygotowanie stanu osobowego do działania na wypadek napadu 
n ieprzy jac ie la , ustalenie odpowiednich sygnałów dowodzenia, 
opooobu utrzymywania łączności;
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~ apoiządzenie planu obiony i  ochrony stanowiska /ogniowego, 
technicznego, SD/ i  zapoznanie z nim całego stanu osobowego 
pododdziału.

Stanowisko dla pododdziału osłony /drużyny ZU-23-2/ wy -  
biera s ię  w od leg łości do 300~500 m od środka stanowiska ognio­
wego /technicznego, SD/ na kierunku spodziewanych ataków lo t  -  
nictwa na małych wysokościach.Okopy do obrony bezpośredniej wy­
konuje s ię  w od leg łośc i 100-150 m od bronionego obiektu głównie 
z kierunków zagrożonych napadem n iep rzy jac ie la  naziemnego. Dla 
każdego stanowiska sporządza s ię  plany obrony i  ochrony, które 
znajdują s ię  u dyżurnego na każdym elemencie ugrupowania bojo­
wego pułku,

4.4. Zabezpieczanie topogeodezyjne

Zabezpieczanie topogeodezyjne działań bojowych pułku ra­
k ie t  przeciwlotniczych organizuje sztab pułku. Obejmuje ono 
topogeodezyjne przygotowanie s trze lan ia  i  kierowania ogniem, 
a także zaopatrywanie w mapy i  inne materiały topograficzne.

Topogeodezyjne przygotowanie s trze lan ia  i  kierowania 
ogniem obejmuje topogeodezyjne dowiązanie i  orientowanie RSWP 
pułku oraz SS\Mi w bateriach ogniowych, a także uwzględnienie 
wpływu terenu na pracę s ta c j i  radiolokacyjnych. Podczas topo- 
geodezyjnego przygotowania s trze lan ia  określa s ię t
-  współrzędne i  wysokości punktów stan ia  RSWP pułku, SSWN i  

wyrzutni;
-  kąty kierunkowe /azymuty/ kierunków orientacyjnych i  punk -  

tów naprowadzania do orientowania s t a c j i  radiolokacyjnych 
pułku /baterii/ ;

-  kąty zakrycia głównych i  zapasowych stanowisk s t a c j i  radio -
lokacyjnych; ^

-  kąty wzajemnego orientowania punktów stania środków bojowych 
zestawu w bateriach;

-  współrzędne punktów fikcyjnych i  kontrolnych;
-  wielkości składowe podstawy między RSWP pułku i  SSWN lub

punkt fikcy jny -  RSWP pułku oraz SSWN, a także między SSWN 
i  wyrzutniami*

W zależności od sytuac ji przygotowanie topogeodezyjne może 
być wykonywane na podstawie geodezyjnej lub wg mapy /zdjęć 
lotniczych/.
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Podczas doi«iązania topogeodezyJnego na podstawie geode -  
zyjnej współrzędne punktów stania i  azymuty topograficzne kie­
runków orientacyjnych dla autotopografu, RSWP i  SSWN określa 
się przy pomocy przyrządów na podstawie państwowej s ie c i  geo -  
dezyjnej. Podczas tppogeodezyjnego dowiązania wg mapy /zdjęcia 
lotniczego/ współrzędne punktów stania s ta c j i  radiolokacyjnych 
Określa s ię  przy pomocy autotopografów lub kątomierza -busoli 
na podstawie punktów topograficznych mapy o skali nie raniej -  
szej niż I jIOO 000, a azymuty punktów orientowania za pomocą 
przyrządów optycznych.

Wybór rodzaju przygotowania topogeodezyjnego za leży  od 
sytuacji 1 czasu, jak i się posiada do dyspozycji.

Przygotowanie topogeodezyjne wykonuje s ię  siłami pułku. 
Bardziej skomplikowane prace dowiązania topogeodfzyjnego ugru­
powania bojowego pułku mogą byó przeprowadzone przez podod -  
działy topogeodezyjne związku operacyjnego na zapotrzebowanie 
pułku rakiet przeciwlotniczych.

Własnymi siłami pułk w zasadzie wykonuje następujące pra­
ce topogeodezyjne:
-  wybór stanowisk wg mapy;
-  określenie kątów zakrycia i  nachylenia terenu w rejon ie  

stanowisk ogniowych i  stanowiska dowodzenia;
-  dowiązanie topogeodezyjne punktów stania s ta c j i  radioloka -  

cyjnych, dozorów i  punktów orientacyjnych;
-  określenie składowych podstaw między RSWP pułku i  SSWN
• /punktem fikcyjnym a RSWP pułku SSWN/ oraz między SSWN 1 wy­

rzutniami.
Wyposażenie pułku rakiet przeciwlotniczych w zautoroaty - 

zowany zestaw kierowania ogniem K-1 „KRAB” stwarza koniecznośó 
dokładnego dowiązania elementów ugrupowania bojowego pułku, a 
w szczególności dokładnego określenia i  uwzględnienia różnicy 
między położeniem źródła informacji o sytuacji powietrznej 
/RSWP pułku/, a j e j  odbiorcą /SSVSi w bateriach/. Od dokładnego 
uwzględnienia te j  różn icy , c zy l i  tzw, podstawy /paralaksa/ za­
leży w poważnej mierze skutecznośó kierowania ogniem pododdzia­
łów.

W pułku stosuje s ię  dwa sposoby uwzględniania podstawy 
RSWP pułku - SSWN w bateriach: jednostopniowy i  dwustopniowy.
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Jednoatopnlowy apoaób uwzględniania podstawy polega na 
wprowadzeniu w KOW w bateriach różnicy wopółrzędnych , między 
miejacem stania źródła informacji /RSWP/ a j e j  odbiorcą /SSWN/. 
Przy tym sposobie uwzględnianiu podstawy w przypadku zmiany 
źródła informacji lub jego przesunięcia na nowe stanowisko 
wszystkie baterie ogniowe muszą dokonywaó zmian we wprowadza -  
niu podstawy do EMC w KOW,

Dwustopniowy sposób uwzględniania podstawy polega na wpro­
wadzeniu tzw. punktu fikcyjnego o znany.h współrzędnych /zwy -  
k le przecięcie s ia tk i  współrzędnych/ i  uwzględnieniu podstaw 
między punktem fikcyjnym, a źródłem Informacji /RSWP/ w KDB 
pułku oraz między punktem fikcyjnym a odbiorcą informaoji/SSWN/ 
w bateryjnych KOW,

Przy tyra sposobie uwzględniania podstawy zmiana źródła 
informacji lub jego przesunięcie w terenie nie powoduje konie­
czności zmiany danych uwzględniania podstawy w bateriach.

Ponieważ wszystkie bojowo środki*zestawu 2K12 posiadają 
urządzenia automatycznego dowiązania topograficznego, przeto 
i s tn ie ją  możliwości szybkiego i  dokładnego wykonania prac z 
tym związanych. Rola sztabu pułku w zakresie topogoodezyjnego 
zabezpieczenia działań bojowych sprowadza się głównie do okre­
ślen ia  sposobu dowiązania elementów ugrupowania bojowego, po -  
stawienia zadań w tyra zakresie dla pododdziałów oraz kontro li 
ich wykonania,

Zaopatrywanie pułku rakiet przeclvilotniczych w mapy rea -  
l i z u je  sztab pułku zgodnie z wytycznymi oddziału topogra ficz  -  
nego sztabu armii,

4,5, Rakietowo-technlczne zabezpieczenie działań bojowych puł­
ku rakiet nrzeciwlotniczych

Rakietowo-teęhniczne zabezpieczenie działań bojowych
pułku je s t  częścią tyłowego zaboapieczenia działań w ramach. 
zintegrowanych tyłów. Zasadniczymi zadaniami tego zabezpiecze­
nia je s t  zapewnienia pododdziałom pułku odpowiednich warunków 
do efektywnego wykorzystania w działaniach bojowych posiadane­
go uzbrojenia i  wyposażenia przez zaopatrywanie wojsk w nioz -  
będne i l o ś c i  rak iet i  amunicji oraz utrzymywanie w s ta łe j  
gotowości do dzia łań  uzbrojenia 1 sprzętu technicznego.
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Do vłykonania tych zadań pułk ma v» 0v»oim składzie i bater ię  tech­
niczną oraz ałużby techniczne z baterią  remontową. Organizację 
tych pododdziałów przedstawiono w za ł ,  nr 1•
Do głównych przedaięwzięó realizowanych przez te pododdziały 
w ramach rakietowo-technicznego zabezpieczenia działań bojo -  
wych pułku należą:
-  organizowanie zaopatrywania pododdziałów w rakiety, amuni -  

cję i  sprzęt uzbrojenia;
-* utrzymywanie rak iet w odpowiednim stanie gotowości bojowej 

i  wykonywanie prac związanych z przygotowaniem rak iet > do 
startu;

-  dowóz rakiet i  amunicji do b a te r i i  ogniowych;
-  planowanie i  organizacja prac profilaktycznych w celu utrzy­

mania zastawów rakietowych i  sprzętu technicznego w stanie 
c iąg łe j  gotowości do wykorzystania bojowego;

-  organizacja i  wykonywanie napraw zestawów rakietowych i
sprzętu technicznego oraz ewakuacja niesprawnego sprzętu 
uzbrojenia i  zestawów rakietowych.

4.5.1. Zaopatrywanie w rakiety

Aby pułk rakiet przeciwlotniczych mógł pomyślnie wykonaó 
stojące przed nim zadania bojowe należy zapewnić mu odpowiedni 
zapas rakiet oraz c iąg le  uzupełniać go w toku działań bojowych.

Przeciwlotnicze rakiety kierowane 3M9i>iE wymagają określo­
nych warunków przechowywania, przygotowania do startu, trans -  
portu oraz prowadzenia na nich prac okresowych związanych z 
utrzymywaniem ich w s ta łe j  gotowości bojowej.

Pułk rakiet przeciwlotniczych zaopatruje s ię  w rakiety 
z polowej technicznej bazy rakiet przeciwlotniczych /PTBRPlot/. 
W niektórych sytuacjach zaopatrywanie w rakiety może odbywać 
s ię  bezpośrednio ze składów rakiet lub bez szczebla centralne­

go*
Jako zasadę przyjmuje s ię ,  że rakiety dostarczane są do 

pułku transportera PTBRPlot, W wyjątkowych wypadkach mogą byc 
użyte do tego celu środki transportu pułku rakiet.

Rakiety mogą być dostarczane do pułku w pojemnikach Kff^A 
transportem drogowym na samochodach transportowych /ST/, albo
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V5 otanie gotowym do bojowego wykorzystania /startu/ na ST 
lub 3TZ^/.

W działaniach bojowych, w zależności od możliwości PTBRP- 
lo t  i  wanmJców sytuacji stosunek l ic zby  gotowych do startu ra­
k ie t  do liczby rak iet v, pojemnikach może byś różny. Średnio 
stoaimek ten wynosi 1/3»

7/ przypadku dowozu rakiet transportera kolejowym lub wod -  
nym, rakiety dostarczana oą vi pojemnikach KP5A.

Rakiety raogą być przewożono transportera drogowym, ko le jo -  
v̂ yia, morskim 1 lotniczym.

Prędkość jazdy typowych środków transportowych drogowych 
/ST, STZ, SvV/ przewożących rakiety nie powinna przekraczać 
60 km/h po drogach o nawierzclini twardej i  30 km/h po drogach 
polnych,
Dopuszczalna odległość przewożenia rak iet samochodami wynoai 
2000 km, v; tym po drogach polnych do 1000 km; na typowych śród* 
kach zeotawu -  do 2 0 0 0  km. Dopuszczalna odległość przewożenia 
rak iet transportem kolejowym wynosi 10 000 km, a transportem 
lo  tnlczyra i  wodnym - nieograniczona pod vmrunkiein, że wysokość 
lotu  nio przekracza 12000 m.

Niezależnie od stanu gotowości rak iet ,  w jakim dostarcza 
s ię  jo do b a te r i i  technicznej pułku, wliiny ono być wyposażono 
w komplet zapasowych generatorów sterujących U-2GM,

Rakiety dostarczone do pułku w pojemnikach wyładowuje 
s ię  ze środków transportowych i  przewozi na punkt kontro li 
tochnlcznej w celu dokonania sprawdzeń wstępnych, albo przygo -  
towania ich do startu .
W warunkach bojowych rakiety przechowuje s ię  na środkach 
transportowych zestawu /ST, STZ, 3W/, a w wyjątkowych przypad­
kach -  przez krótk i okres czasu -  także na odpowiednio przygo­
towanych miejscach, placach* Podczas przechowywania wszystkie 
rakiety podlegają okreso\iym sprawdzeniom i  naprawom.
Jeś l i  podczas przechowywania 1 użytkowania rakiet w pułku zo­
staną wykryte uszkodzenia, których nie można usunąć w b a te r i i  
technicznej, to rakiety takie odsyła s ię  do PTBRPlot,

..............................^ ............. .... .............-i

x/ w czaalo poko;ju rakiety doetarcaane do prplot «  pojemnikach 
KSPA przygotowane są do długotrwałego przechowywania /stan 
długotrwałego przechowywania/.
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w celu utraymanla rakiet przechoiK̂ îian̂ ĉh m pułku u sta łe j go -  
toeo^cl do bojowego wykorzystania przeprowadza się na nich pra«> 
ce profilaktyczne, które wykazano w tablicach nr 4*3* 1 4«4t

a/ rakiety przechowywane w pojemnikach w magazynach sta -
cjonarnych na ST przykrytych brezentem lub na otwartych pla­
cach pod wiatamit '

Tabela 4«3
j — f

I Co podlega sprawdzeniu

I Zewnętrzny przegląd pojemnika* Stan 
t plomb* Stan wilgotności w pojemniku 
I /kolor żelu krzemionkowego/*

i "  Zewnętrzny przegląd pojemnika. Wyjęcie 
{ rakiety, sprawdzenie ukompletowania,
{ uszczelnienie izo lac ji. Sprawdzenie 
I wyposażenia pokładowego rakiety na 
} RSKP -  KIPS 2W8.

I Jak wyżej, a ponadtoi sprawdzenie plro- 
I nabojów i  wymiennych generatorów steru- 
I jących U-2GM na rakiecie i  w komplecie 
{ rakiety w zakresie częstotliwości.

BAaaaaaaaaaawBaaaaaaaaaaaaaaai

Okresowośó “ 
sprawdzeń u

iaBaaaaaBeaBB||i
Raz W mle- J 
slącu H

N

Raz na ñ
6 miesięcy ¡¡

Raz w roku

tmmmmmtsmmmtammmmmmi

b/ rakiety przechowywane bez pojemników w magazynach stacjonar­
nych, lub na typowych środkach transportowych zestawu 2K12 
przykryte brezenteras

Tabela 4*4

• I Co podlega sprawdzeniu

Zewnętrzny przegląd rakiety | 
i  stan izo lac ji i  uszozel- j 
nleń. I

Zewnętrzny przegląd rakiety, I 
stan uszczelnień, obeonośó | 
uszkodzeń mechanicznych, { 
ciśnienie powietrza w zbiór- | 
niku kulistym.

Zewnętrzny przegląd rakiety i 
i  jak wyżej. Sprawdzenie | 
wyposażenia pokładowego w |

IBSBBBBBBBBBBBBBBBBBBBI

I Okresowośó■ 
j sprawdzeń |

IBBBSBS^BBSBBBBBBBBBBÿl

Raz w tygod 
niu 1 po 
każdym mar­
szu.

Raz na trzy | 
miesiące lubi 
po przeje- | 
chaniu i
500 km. I

Raz na 
6 miesięcy

Uwagi

Bez zdejmojf 
wanla ra- u 
kiet ze H 
środków Ü 
transpor- « 
towyęńt^. M
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Rakiety pizecialotnlcza doataiozone % PTBRPlot lub baz -  
poślednio za akładóa ayższego azczabla pizechoauja alę a bata- 
z l l  taohnicznaj« Rakiety aymagająca apzaadzad lub pełnego pxzy- 
gotoaanla loh do ataztu klezuje elę na potok technologiczny ba- 
tez ll technicznej.

Bateria techniczna poalada odpoalednle aypoaaienle techno­
logiczne przeznaczone do przygotowania rakiet do ataztu,' które 
odpowiednio rozmleazozone a terenie atanoal aobą atemoalako 
technologiczne•

Stanoalako technologiczne taorzy kilka azajemnle połączo­
nych placóa, na których za pomocą zeataau aypoaażenla techno -  
logicznego /2W6/ wykonuje aię określone operacje procesu tech­
nologicznego przygotowania rakiet do atartu lub naprawy,

Stanoalako technologiczne składa aię z dwóch potoków
technologicznych, W zależności od potrzeb rozwija się  jeden lub 
dwa potoki technologiczne. Rozmieszczenie wyposażenia 1 zasad­
nicze prace na stanowisku technologicznym w czasie przygotowa­
nia rakiet do atartu ilustruje ryrunek nr 4»3*
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Rys* 4«I* Rozmieszczenie miejsc pracy 1 zasadnicze prace wyko­
nywane na stanowisku technologicznym w czasie przy -  
gotowania rakiet do startu
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Możliwości baterii techniozne.1 w zakłeBle pgzygotoyięuila taklet 
do stałtu uiiaiunkowane aąt
-  stanem gotowości taklet ottzymywanych s PTBRPlot lub ze skła­

dów iakiet;
-  liczbą potoków technologicznych tozwijanyoh w baterii techni­

cznej i  ich wydajnością;
-  czasem pracy potoków technologicznych;
-  charakterystykami taktyczne-technicznymi oprzyrządowania 

technologicznego, stanem wyszkolenia obsług, umiejętną orga­
nizacją pracy na stanowiska, a także warunkami pracy w róż -  
nyoh sytuacjach bojowych.

Doprowadzenie rakiety do gotowości do startu wymaga prze­
prowadzenia szeregu operacji w określonej kolejności. 
Orientacyjne czasy potrzebne na wykonanie tych operacji uwido­
czniono na rys. 4•3«

,Każdy potok technologiczny charakteryzuje się takimi da -  
nymi, jaki czasem potrzebnym na przygotowanie do startu pierw­
szej rakiety ; rytmem potoku -  to jest czasem konieosuiym 
na wykonanie najbardziej pracochłonnej operacji w czasie oraz 
wydajnością potoku W, t j .  liczbą rakiet przygotowywanych na po­
toku w jednostce czasu,
Czas potrzebny na przygotowanie pierwszej rakiety jest sumą 
czasów potrzebnych do zrealizowania określonych operacji tjĵ  na
potoku technologicznymi

n
T, .  S 4.4.

1
gdzieI n -  liczba operacji koniecznych do doprowadzenia rakiet 

do gotowości do startu.

Wydajnośó potoku technologicznego W z uwzględnieniem czasu ela- 
boracjl pierwszej rakiety określamy ze wzorui

r f” rakiet "1 4,5»*  ■  ■ * ; *  t e r  J
gdzieI Nj -  liczba rakiet zelaborowanych w czasie pracy Tp 

potoku technologicznego,

Wydajnośó właściwą potoku technologicznego /począwszy od dru -  

g ie j raklety/_można określió ze wzorui
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r . ïâ ï i2 î _ _ i
ï  (. goda. J

• ••••••••• 4* 6*

Czas ptacy potoku technologicznego usaiunkosany Jest not- 
lisoóclaml nieprzerwanej pracy oprzyrządowania technologiczne­
go, czasem potrzebnym na wykonanie przewidzianego manewru /prze­
sunięć/,a takie wytrzymałością obsług na pracę w ciężkich wa­
runkach bojowych*
Uwzględniając powyższe można przyjąć, że czas pracy potoku te- 
ohnologicznego w działaniach bojowych przy jednym przesunięciu 
baterii technicznej na odległość 50-60 km praktycznie nie prze­
kroczy 14 godzin w ciągu doby /manewr 5 godzin, odpoczynek i  
obsługiwanie sprzętu 5 godzin, praca bojowa 14 godzin/*
Dobowe możliwości elaboraoji rakiet przez baterię techniczną 
przy uwzględnieniu ww. warunków możemy określić ze wzorut

H. k 1 +
-  T,

•••••••••••• 4*T*

gdzieś k -  liczba potoków technologicznych rozwijanych przez 
baterię techniczną.

Zakładając czas pracy baterii technicznej w ciągu doby 14 go -  
dżin i  konieczność wykonemia wszystkich operacji na rakietach, 
to bateria przy rozwijaniu jednego potoku technologicznego mo­
że przygotować^^t

/ 840 -  115 ^
Hr • 1 [ 1 + *21 rakiet

42 rakiety

a przy rozwijaniu dwóch potoków technologicznych!

, 840 -  115
-  2 ( 1 + ---------------ł  \ 35

Hiekiedy zachodzi konieczność określania czasu potrzebne­
go na przygotowanie określonej liczby rakiet w baterii techni­
cznej. Wówczas czas ten możemy określić z przekształconego wzo­
ru 4.7* T, /Hj. -  k/

4*8*

x/ W przykładzie zastosowano średnie czasy wykonywania opera -  
c j i  na rakiecie*
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Możlluoścl pułku n zakresie transportu 1 doeozu rakiet składa­
ją  się z moillzoścl transportoyi^oh baterii ogniowych 1 baterii 
technicznej«
Bateria ogniowa może przewozić rakiety na wyrzutniach 1 na STZ. 
Przy tym dwa STZ znajdujące się w baterii o^ilowej wykorzystu­
je się do przewozu rakiet tylko w sytuacjach podyktowanych waż­
nymi względami, ponieważ pełne załadowanie wyrzutni 1 STZ poz­
bawia baterię możliwości jakiegokolwiek manewru rakietami. Peł­
ne załadowanie stosuje się głównie przy zaopatrywaniu baterii 
w rakiety przed wykonywaniem nowego zadania bojowego«
Bateria ogniowa w pełnym składzie może więc przewozić 12 r a ­
kiet na wyrzutniach 1 6 rakiet na STZ«
Bateria techniczna swoimi środkami transportu może przewozići
-  na 5 STZ -  15 rakiet gotowych do bojowego wykorzystania;
-  na 15 ST -  60 rakiet w~pojemnlkach lub 90 rakiet gotowych do 

bojowego wykorzystania«
W sumie pułk rakiet przeciwlotniczych może jednocześnie przewo­
zić na typowych środkach transportu /ST, STZ, SW/t 
-195  rakiet gotowych do bojowego wykorzystania, lub
-  105 rakiet gotowych do bojowego wykorzystania i  60 rakiet 

w pojemnikach«
Dowóz rakiet z baterii technicznej na stanowiska ogniowe 

baterii odbywa się środkami baterii technicznej na STZ. W nie­
których sytuacjach można także do tego celu wykorzystać STZ ba­
te r ii ogniowych«
Możliwości dowozu rakiet z baterii technicznej na stanowiska 
ogniowe baterii uwarunkowane są odległością dowozu, stanem dro­
żni 1 ich zajętośoią, liczbą posiadanych do dyspozycji spraw -  
nych STZ« W celu określenia możliwości dowozu rakiet na stano­
wiska ogniowe można posłużyć się wzoremi

4«9.
+t.

gdzieI -  liczba rak iet, które można dowieść na steusowiska
ogniowe w czasie T^;

n -  liczba użytych do przewozu środków transportu /STZ, 
ST/;
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s -  liczba laklet przewożonych na Jednym środku trana- 
por tu;

D -  odległośd /ramię/ dowozu;
7  ̂ -  średnia prędkość marszu kolumny z rakietami i  bez 

rakiet;
t^ •  czas potrzebny na załadowanie, formowanie kolumn 

1 wyładowanie rakiet w bateriach /średnio 30 mi -  
nut/«

Posiadaną w baterii technicznej liczbą STZ można zapewnić oląg- 
ły dowćz rakiet do baterii ogniowych bez konieczności zmiany 
rytmu pracy potoków technologicznych, gdy ramię dowozu nie prze­
kracza 40-50 km« W przypadku wydłużania się ramienia dowozu np« 
w czasie działań zaczepnych, należy do dowozu rakiet wykorzy -  
stywać także STZ baterii ogniowych, albo zaopatrywać baterie 
ogniowe w rakiety przed wykonaniem przez nie przesunięcia na 
nowe SO.

W niektórych sytuacjach możliwy Jest także dowóz rakiet 
do baterii ogniowych bezpośrednio z PTBRPlot« Hoże to mleć 
miejsce w tym przypadku gdy rakiety dostarczone są z-bazy w, 
stanie gotowości do startu /zmontowane i  sprawdzone/.
Schemat zaopatrywania pułku rakiet przeoiwlotniozych w rakiety 
przedstawia rys. 4«4*

Rys, 4.4. Schemat zaopatrywania pułku rakiet przeoiwlotniozych 
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Zaopatrzenia pułku rakiet przeciwlotniczych w odpowiednią 
liczbę rakiet Jest zagadnieniem niezwykle ważnym, gdyż od tego 
zależy w poważnym stopniu możliwożd utrzymania przez pułk ciąg* 
łożci działań bojowych. W celu zapewnienia ciągłości zaopatry­
wania pułku w rakiety przy równoczesnym zachowaniu Jego manę -  
wrowości tworzy się w pułku odpowiednie zapasy rakiet przeciw­
lotniczych.

Ogólną liczbę i  urzutowanie zapasów rakiet w prplot okreś­
la sztab armii. Zapas rakiet powinien wystarczyó na prowadze­
nie działań w początkowym okresie wojny przez kilka dni bez ko­
nieczności nat;;, chmiastowego uzupełniania pułku,

Wielkośó i  urzutowanie zapasów rakiet w pułku rakiet prze­
ciwlotniczych zależy odi
-  przewidywanych zadań pułku, przewidywanego natężenia i  długo^ 

trwałości działań środków napadu powietrznego nieprzyjaciela;
-  możliwości pułku w zakresie transportu rakiet;
-  możliwości zaopatrywania pułku w rakiety z baz szczebla ope­

racyjnego i  przyjętego systemu zaopatrywania;
-  przewidywanego zużycia rakiet w ciągu dnia walki i  posiada -  

nego limitu rakiet na operację.
Dla pułku rakiet przeciwlotniczych ustala slęt
-  ruchomy zapas rakiet;
-  limit dobowego zużycia rakiet;
-  nlezniżalny zapas rakiet.
Zapasy rakiet w pułku rakiet przeciwlotniczych określa 
zasadzie w sztukach, a w niektórych przypadkach także w 
stkach ognia.
Dla zestawu 2K12 ustalono Jednostkę ognia trzy rakiety na 
rzutnię.

Ruchomy zapas rakiet dla prplot może wynosió 4f5‘-6 rakiet 
na wyrzutnię, co stanowi 90-120 rakiet /1,5-2 Jo/, W niektó 
rych sytuacjach pułk może mieó większe zapasy ruchome rakiet, 
Jednak nie powinny one przekraczać Jego możliwości transpor -  
towych.
Ruchomy zapas rakiet w pułku rozłożony Jest na baterie ogniowe 
i  na zapas pułkowy wożony w baterii technicznej.
Baterie ogniowe mogą posiadać ruchomy zapas rakiet w granicach

się w 
Jedno-

wy-
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3-4,5 iakiety na wyrzutnię /1-1,5 jo/. Rakiety wozi się w sta­
nie gotowym do startu /bez pojemników/.
Bateria techniczna wozi pozostałą częśó zapasu rakiet pułku.

Limit dobowego zużycia rakiet ustalony jest dla pułku
przez szefa wojsk OPL armii w zależności od ogólnego limitu
rakiet na operację, możliwości dowozu rakiet, ro li i  zadań wy­
konywanych przez pułk w toku operacji 1 może się wahaó w . dość 
szerokich granicach. iSrodnio dobowy limit dla pułku może wyno- 
sió 40-70 rakiet.

Zapas niezniżalny określa się dla baterii ogniowych. Jest 
to zapas rakiet, który stale powinien znajdowaó się przy sprzę­
cie /na wyrzutniach/ w baterii w gotowości do natychmiastowego 
użycia. Wychodząc z wymogów zasad strzelania baterii wyposażo­
nych w zestawy 2K12, można przyjąó, że zapas niezniżalny nie . 
powinien byó mniejszy niż 4 rakiety na baterię ogniową,

W niektórych sytuacjach, szczególnie w przewidywaniu od -  
pleranla przez pułk zmasowanych lub ześrodkowanych nalotów lot­
nictwa nieprzyjaciela w osłonie ważnych obiektów operacyjnych 
na zarządzenie szefa.wojsk OPL armii w pułku może byó tworzony 
doraźny zapas rakiet. Może on byó tworzony kosztem zapasów 
pułku, bąlź z rakiet przydzielonych dodatkowo przez szefa wojsk 
OPL armii.
4.5.2. Zabezpieczenie techniczne

Hiezmlernie ważnym zadaniem rakietowo-technloznogo zabez­
pieczenia działań bojowych pułku rakiet przeciwlotniczych jest 
zapewnienie ciągłej sprawności bojowej wyposażenia aparatury 
zestawów rakietowych, zestawu kierowania ogniem i  Innego sprzę­
tu technicznego. Utrzymanie bowiem aparatury zestawów w stałej 
sprawności technicznej ma decydujący wpływ na skuteczność 
strzelania, a także utrzymanie ciągłości działań pułku.

Aby aparatura i  sprzęt zestawów były w stałej gotowości 
do użycia Ich w walce należy bezwzględnie przestrzegać zasad 
prawidłowej eksploatacji i  terminów obowiązujących prac profi­
laktycznych /obsługiwania technicznego/.
Obsługiwanie techniczne ma na celu utrzymanie sprzętu 1 apara­
tury zestawów w jak najwyższej sprawności bojowej 1 zwiększę -  
nie niezawodności jego działania. Obsługiwanie techniczne dzie­
l i  się nat obsługiwanie bieżące, obsługiwanie techniczne nr 1
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/OT-1/ i  nx 2 /OT-2/ 1 obeługliianie sezonowa /OS/*
Obsługiwanie bieżąca ptzaprowadza obsługa, pozostałe rodzaje 
obsługiwań -  obsługa zestaiM$w z udziałem odpowiednich pod od -  
działów remontowych baterii remontowej pułku.
Obsługiwanie techniczne w działaniach bojowych prowadzi się w 
zależności od sytuacji albo na stanowiskach ogniowych /techni­
cznym, SD/,albo z wyprowadzeniem sprzętu ze stanowisk w ukry -  

oia*
W bateriach ogniowych i  na SD pułku obsługiwanie techniczne 
prowadzi się w przerwach między nalotami, po zakończeniu dyżu­
rów bojowych, a warunkach małej intensywności działania lotni­
ctwa nieprzyjaciela, głównie w warunkach nocnych. Powinno ono 
byó zaplanowane i  prowadzone w taki sposób aby nie obniżało go­
towości pułku do wykonania postawionych zadań bojowych. W żad­
nym wypadku nie należy doprowadzaó do sytuacji, w której za — 
chodziłaby koniecznośó przeprowadzenia obsługiwania technicz­
nego w większości baterii w jednym czasie* Na okres obsługiwa­
nia technicznego winien byó wyznaczony w warunkach wykonywania 
zadania bojowego -  pododdział lub sprzęt przejmujący zadania za 
obsługiwany. Jeżeli wykonuje się obsługiwanie .techniczne kabi­
ny dowodzenia bojowego /KBU/, to na ten okres winno byó staran­
nie zorganizowane kierowanie ogniem systemem planszetowym. 
Obsługiwanie techniczne w baterii technicznej prowadzi się w 
czasie, gdy nie zachodzi potrzeba intensywnego przygotowania 
rakiet do startu i  z zasady kolejno aparatury pierwszego, a na­
stępnie drugiego potoku technologicznego*

W czasie prowadzenia działań bojowych szczególnego znacze­
nia nabiera sprawa naprawy sprzętu. Naprawy te w zależności od 
rodzaju uszkodzeń i  stanu technicznego sprzętu d z ie li się nai 
naprawę bieżącą, średnią 1 główną. W pułku rakiet przeciwlot­
niczych naprawy bieżące obejmujące naprawę i  wymianę niektó -  
ryoh szybko zużywających się części zestawów wykonuje się s iła ­
mi obsług sprzętu i  baterii remontowej, bezpośrednio na stano­
wiskach. Istn ieją także możliwości dokonywania przez baterię 
remontową niektórych prac wchodzących w zakres naprawy śred -  
n le j,t j.  obejmującej naprawę lub wymianę pewnej liczby zespo -  
łów aparatury połączonej z częściowym demontażom sprzętu.W tym 
przypadku sprzęt podlegający naprawie wyłącza się z eksploata-
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c j i  i  nyprotnadza «  ukryci® lub m re;Jon rozniaięela baterii re­
montowej pułku.
Pozostałe naprawy sprzętu i  rakiet wykonuje się w warsztatach 
szczebla nadrzędnego,

W celu sprawnej organizacji prac remontowo-ewakuacyjnych 
siłami baterii remontowej pułku organizuje się grupy remontowo— 
ewakuacyjne, które wysyła się w razie potrzeby na SO baterii 
ogniowych /technicznej/ w celu wykonania prac na sprzęcie. Re­
mont uszkodzonego sprzętu bezpośrednio na polu walki /SO/ jest 
podstawowym sposobem odtwarzania jego zdolności bojowej.W pier­
wszej kolejności wykonuje się remonty sprzętu o najmniejszej 
pracochłonności.
Sprzęt, który nie może być wyremontowany siłami baterii remon- 
towej przekazuje się jednostkom remontowo—ewakuacyjnym szczeb— • 
11 nadrzędnych na miejscu uszkodzenia, na drogach ewakuacji 
lub w PZUS,
Jako zasadę przyjmuje się, że sprzęt uszkodzony na polu walki 
ewakuuje ten szczebel, który będzlo go remontował,
W pułku rakiet przeciwlotniczych zagadnieniom tym zajmuje się 
bateria remontowa, która ewakuuje uszkodzony sprzęt własnym 
transportom, a wyjątkowo -  za zgodą dowódcy pułku także przy 
użyciu transportu bojowego.
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5. osiąganie przez pułk rakiet przeciwlotniczych wyższych sta­
nów GOTOWOŚCI BOJOWEJ

w czasie pokoju pułk rakiet przeciwlotniczych znajduje 
się w stanie stałej gotowości bojowej zapewniającej w odpowied­
nim stopniu obronę od niespodziewanych uderzeń nieprzyjaciela 
powietrznego i  możliwości przejścia do wykonania zadania bojo­
wego w określonym czasie« Pododdziały pułku znajdują się w miej­
scach dyslokacji i  prowadzą szkolenie bojowe i  polityczne.

W celu podwyższenia stopnia gotowości pułku do wykonania 
zadań bojowych przewiduje się stany podwyższonej i  pełnej go -  
towości bojowej.
Koniecznośd zapewnienia związkom i  oddziałom należytej osłony 
przed uderzeniem z powietrza w czasie osiągania przez nie na­
kazanych stanów gotowości bojowej i  mobilizacji obowiązuje ge­
neralna zasada wyprzedzania innych rodzajów wojsk w osiąganiu 
przez wojska OPL, w tym i  przez prplot, wyższych stanów goto -  
wości bojowej.

Pułk rakiet przeciwlotniczych już w czasie pokoju znajdu­
je się w stosunkowo wysokim stopniu gotowości bojowej, posiada 
wysokie uzupełnienie stanem osobowym /85% -  90^/ i  sprzętem 
/zwykle 100 %f i  wymaga jedynie niewielkich uzupełnień stanem , 
osobowym i  transportem ogólnym. Uzupełnienie do stanu wojenne­
go następuje zwykle systemom alarmowym. Uzupełnienie pułku do 
etatu wojennego odnosi się głównie do pododdziałów dowodzenia 
1 obsług. Czynności to mogą byó wykonywane w garnizonie, rejo­
nie alarmowym, bądź też bezpośrednio w rejonie wykonywania za­
dania bojowego.

Do walki z naruszycielami granic i  odparcia pierwszych 
zmasowanych uderzeń nieprzyjaciela powietrznego częśó podod • 
działów pułku rakiet przeciwlotniczych angażuje się do pełnie­
nia dyżurów bojowych w ramach wojsk OPK.
Pododdziały te pełnią dyżury bojowo na zasadzie pogotowia alar­
mowego, co oznacza, że cały stan osobowy i  sprzęt pododdziałów 
znajduje się w rejonie dyslokacji, pododdział jest w pełni przy­
gotowany do natychmiastowego opuszczenia koszar, zajęcia SO i  
otwarcia ognia. Zasady 1 kolejność pełnienia dyżurów bojowych 
tych pododdziałów ustalają wyżsi przełożeni.
Stanowiska ogniowe baterii dyżurnych wybiera się w pobliżu 
miejsca dyslokacji pułku /rejonu alarmowego/,
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Wyjście pododdziałów dyżurnych na SO następuje na sygnał z SD 
/PłSD/ koipusu OPK przekazywany przez dyżurne służby operacyj­
ne, Pododdziały te pod względem ogniowym podlegają dowódcy 
PłSD korpusu OPK,na terenie którego rozwijają się 1 dzia ła ją  w 
myśl zasad obowiązujących w wojskach OPK.

Stan podwyższonej gotowości bojowej p u ł^  rakiet przeciw­
lotniczych wprowadza się w celu skrócenia czasu osiągania przez 
pułk pełnej gotowości bojowej,

W okresie podwyższonej gotowości bojowej pułk rakiet prze­
ciwlotniczych włączany Jest czasowo w system obrony powietrz -  
nej kraju. Pułk może mieó wyznaczony do osłony obiekt poza gar­
nizonem /rejonem alarmowym/, Jak na przykład stanowisko dowo -  
dzenla szczebla operacyjnego, główne zgrupowanie wojsk, ważne 
węzły komunikacyjne, mosty 1 przeprawy na szerokich przeszko -  
dach wodnych, lotniska, stacjo załadowania głównych s i ł  desan­
tu morskiego itp .

Wyjście pułku rakiet przeciwlotniczych do rejonu stano -  
wisk ogniowych w celu osłony wyznaczonego obiektu w zależności 
od sytuacji może odbywaó się różnie,

W pierwszej kolejności do rejonów SO wychodzą zwykle ba­
terie dyżurne, w następnej kolejności pozostałe pododdziały 
pułku, w tym te, które wymagają większego uzupełnienia stanem 
osobowym i  sprzętem.

Wyjście pododdziałów do rejonów SO może nastąpić tak z 
rejonu stałej dyslokacji. Jak toż po uprzednim zajęciu rejonu 
alarmowego,

Do głównych przedsięwzięć realizowanych przez prplot w 
czasie wprowadzenia stanu podwyższonej gotowości bojowej nale­
ży zaliczyć*
-  wzmocnienie rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego;
-  zwiększenie liczby baterii dyżurnych i  podwyższenie stopnia 

gotowości bojowej, a podczas realnego zagrożenia uderzeniem 
z powietrza -  wprowadzenie gotowości bojowej numer 1 ;

-  w rejonach stałej dyslokacji /rejonach alarmowych/ mogą roz­
wijać się pozostało pododdziały pułku;

-  bateria techniczna rozwija co najmniej Jeden potok technolo­
giczny i  Jest w gotowości do elaboracjl rakiet;
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-  pizygotowane rakiety przeładowuje sig na wyrzutnie STZ, ST;
•  przeprowadza aię kontrolę funkcjonowania zestawów, stac ji ra*- 

diolokacyjnych i  technicznych środków dowodzenia;
-  z uwzględnieniem wymogów maskowania radioelektronicznego 

sprawdza się systemy przeatrajania środków radioelektronioz-» 
nych i  ich funkcjonowanie na zapasowych częstotliwościach 
przy pracy stacji wyłącznie na ekwiwalent;

-  przeprowadza się nakazeme prace związane z uzupełnieniem puł>* 
ku do etatu czasu wojennego.

Stan pełnej gotowości bojowej pułku rakiet przeoiwlotni -  
ozych jest stpaem, w którym może on w pełnym składzie w każdej 
chwili wykonywaó postawione zadouaie bojowe w różnych warunkach 
sytuacji naziemnej i  powietrznej. Jest to stan pełnej gotowo -  
ści do wykonywania zadań bojowych.

W celu osiągnięcia pełnej gotowości bojowej w pułku ra -  
kiet przeciwlotniczych prowadzi się następujące przedsięwzię -  
oiat
-  wzmacnia się rozpoznanie radiolokacyjne nieprzyjaciela po -  

wietrznego;
-  baterie dyżurne osiągają gotowośó bojową nr 1 ; pozostałe 

pododdziały wyprowadza się do rejonów stanowisk ogniowych w 
celu realizacji osłony nakazanych obiektów.
Po wyjściu pułku z garnizonu baterio dyżurne włączają w jego 
okład i  wykonują zadania przewidziane w ramach pułku;

-  techniczno środki łączności przygotowuje się do pracy bojo -  
woj; jednak pracę prowadzi się tylko na odbiór;

-  prowadzi się przygotowanie rakiet do osiągnięcia określonych 
zarządzeniami przełożonych zapasów rakiet gotowych do bojo­
wego zastosowania /startu/;

-  przeprowadza się kontrolę funkcjonowania sprzętu radioelek -  
tronioznego i  w razie konieczności także ich pracy na zapa -  
sowych częstotliwościach z krótkotrwałym promieniowaniem w 
przestrzeń przy nastawieniu anten na małych kątach położenia 
w wyznaczonych sektorach.

Przejście pułku do pełnej gotowości bojowej może także 
nastąpló bezpośrednio ze stałej gotowości bojowej. Wówczas 
wszystkie czynności przewidziane do wykonania na okres podwyż­
szonej gotowości bojowej realizuje się w czasie przewidzianym 
na osiągnięcie pełnej gotowości bojowej.
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Jednym z ważnych czynników okieslającym możliwość oaiąg -  
nięcia stanu gotowości pułku do wykonania zadań bojowych Jest 
posiadanie przez pododdziały odpowiedniego zapasu ra k ie t goto­
wych do bojowego wykorzystania /sta rtu /. Słuszne wydaje się  
przyjęcie zasady, że każda bateria dyżurna powinna mieć w cza­
sie  pokoju w stanie sta łe j gotowości bojowej co najmniej Jedną 
Jednostkę ognia rakiet /12  sztuk/ w pełni przygotowaną do star­
tu i  załadowaną na środki transportowe b aterii /SW, STZ/. Poz­
woli to na bardzo szybkie opuszczenie koszar przez baterio i  
osiągnięcie gotowości do wykonywania zadań osłony. Dla pozosta­
łych b aterii pułku i  pułkowy zapas rakiet może być przechowywa­
ny częściowo w pojemnikach w magazynach, a częściowo w stanie 
gotowości do startu na typowych środkach transportowych bate -  
r i i  ogniowych /technicznej/, w zależności od warunków i  możli­
wości przechowywania rakiet w pułku oraz przewidywanych zadań 
w okresie podwyższonej 1 pełnej gotowości bojowej liczb a ra -  
k let w stanie gotowości do bojowego wykorzystania może być róż­
na. Nie powinna ona Jednak być mniejsza niż 0,5 Jo pułku. Przy­
gotowania rakiet w okresie podwyższonej i  pełnej gotowości bo­
jowej dokonuje s ię  z uwzględnieniem aktualnych możliwości trans­
portowych pułku.

Podstawowymi przedsięwzięciami podwyższającymi odporność 
pułku na zakłócenia stosowane przez n ieprzyjaciela sąiro zd ział 
roboczych i  zapasowych częstotliw ości pracy zapewniający pracę 
środków radioelektronicznych bez wzajemnych zakłóceń z uwzględ­
nieniem właściwości użycia pułku; prawidłowe nastrojenie urzą­
dzeń radioelektronicznych na zasadnicze /robocze/ i  zapasowe 
częstotliw ości pracy oraz utrzymywanie aparatury przestrajan ia  
s t a c ji  radiolokacyjnych w stanie pełnej sprawności technicznej.

W czasie pokoju wszystkie stacje  radiolokacyjne i  inne 
urządzenia radioelektroniczne pracują na Jednych, ustalonych 
dla danego typu urządzenia częstotliw ościach. Na czas wojny 
pułk otrzymuje kilka częstotliw ości roboczych i  zapasowych, na 
które należy na specjalne zarządzenie przestroić sta c je  radio­
lokacyjne i  inne urządzenia radioelektroniczne. Przestrojenia  
dokonuje w pułku specjalna ekipa pod nadzorem zastępcy dowódcy 
pułku -  szafa służb technicznych.
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Dopiowadzonie pułku lakiet przeciwlotniczych w stan pod -  - 
wyższonej i  pełne;} gotowości bojjowej planuje się zawczasu w 
czasie pokoju.

Podstawowym dokumentem planowania je st  plan doprowadzenia 
pułku w stan pełnej gotowości bojowej opracowany na mapie z od­
powiednią legendą.
Na mapie zwykle wrysowuje się*
-  miejsce stałej dyslokacji pułku;
-  SO pododdziałów dyżurnych działających w systemie OPK;
-  rozmieszczenie pułku w rejonie sta łe j dyslokacji;
-  ugrupowanie pułku po zajęciu rejonu alarmowego /głównego i  

zapasowych/;
-  drogi marszu do rejonów SO baterii dyżurnych i  rejonów alar­

mowych;
-  najbliższe przowidyweuie stacje załadowania pułku na transport 

kolejowy;
-  terminy i  kolejnośó wyjścia pododdziałów w rejony SO /alarmo­

wo/,
W legendzie ujmuje się zwykle*
-  zadania i  czas przejścia pułku w stan podwyższonej i  pełnej 

gotowości bojowej;
-  sygnały i  sposób powiadamiania;
-  główne przedsięwzięcia związano z przejściem pułku w stan 

podwyższonej i  pełnej gotowości bojowej, sposób, czas ich wy­
konania i odpowiedzialnych za ich wykonanie;

-  rozliczenie zapasów materiałowych zabieranych przez pułk; -
-  organizację dowodzenia i  zabezpieczenia działań bojowych 

pułku.
Jako załączniki do planu opracowuje się schemat powiada -  

miania o alarmie, schemat łączności, meldunek bojowy, rozlicze­
nie podjęcia wszystkich zapasów ruchomych środków materiało -  
wych, protokóły zdania sprzętu i  materiałów nie zabieranych 
przez.pułk, rozliczenie pułku na przewóz koleją i  plan załado­
wania.

Jeśli pułk otrzymuje w czasie pokoju obiekt do osłony w 
okresie osiągania przez wojska operacyjne podwyższonej i  peł -  
nej gotowości bojowej, wówczas opracowuje się dodatkowo dokumen­
tację bojową na czas osłony obiektu w myśl ogólnych zasad.
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6. DOWODZENIE PUŁKIEM RAKIET PRZECIWLOTNICZYCH

Donodzanle pułkiem taklet pizeclalotniczych zozumie z lf  
jako celozą działalność dozćdcy 1 aztabu z zakteaie pzzygoto -  
zanla działań bojozyoh 1 kieiozania zyaiłku pododdziałów na 
pomyślne wykonanie zadań bojowych, lealizowaną dzięki twórcze­
mu zaatosowaniu zaaad sztuki wojennej, zdobywaniu i  atudiowa -  
niu danych o aytuacji, terminowemu podejmowaniu decyzji stosow­
nie do zamiaru przełożonego i  sytuacji, przekazywaniu zadań 
podwładnym i  kontroli ich wykonania.

Dowodzenie pułkiem obejmujet utrzymywanie sta łe j gotowo -  
ści bojowej i  wysokiego stanu moralno-politycznego pododdzia -  
łów; ciągłe zbieranie 1 studiowanie informacji o sytuacji po­
wietrznej i  naziemnej; podejmowanie w porę decyzji 1 przekazy­
wanie zadań podwładnym; przygotowanie pododdziałów do działań 
bojowych i  wszechstronne ich zabezpieczenie; organizację 1 
utrzymanie ciągłego współdziałania z lotnictwom myśliwskim. 
Innymi środkami OPL i  osłanianymi wojskami /obiektami/; kiero­
wanie działalnością bojową pododdziałów; stałą kontrolę wyko -  
nania postawionych zadań i  udzielanie pomocy pododdziałom.

Stanowiska dowodzenia pułku i  organizacja pracy na nich

W pułku rakiet przeciwlotniczych organizuje się stanowi -  
oko dowodzenia /SD/ i  tyłowe stanowisko dowodzenia /TSD/*

SD pułku składa się z punktu dowodzenia bojowego, stano -  
wieka RSWP, węzła łączności, SO drużyny ZU-23-2, POW i  ukryó 
dla stanu osobowego 1 środków transportu. Na SD pułku z zasady 
znajdują sięt dowódca, sztab, zastępcy dowódcy pułku da. poli­
tycznych i  liniowych, szef służb technicznych, szef saperów, 
szef zabezpieczenia chemicznego.

Tyłowe stanowisko dowodzenia pułku rozwija się  w rejonie 
rozmieszczenia pododdziałów tyłowych pułku. W skład tyłowego 
stanowiska dowodzenia pułku wchodzą* kwatermistrz pułku z pod­
ległymi mu służbami, służby techniczne i  osoby funkcyjne dowó­
dztwa i  aztabu, które nie weszły w okład SD pułku. Wyposażono 
jest ono w niezbędne środki łączności i  transportu.

Dla ochrony i  obrony stanowisk dowodzenia wydziela się 
niezbędne siły  i  środki, ustala sygnały powiadamiania o napa -
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dale nieprzyjaciela naziemnego i  powietrznego, o skażeniach 1 
zakażeniach, ustala sposób działania obsady stanowisk na wypa­
dek zagrożenia oraz przewiduje odpowiednie przedsięwzięcia 
przeciwpożarowe.

Czynności realizowane na SD pułku rakiet przeoiwlotni 
czych można umownie podzlelló na dwie grupy!
-  czynności wchodzące w zakres dowodzenia taktycznego obejmu -  

Jące prace związane z planowaniem i  organizacją działań bo -  
Jowych /wypracowanie decyzji do osłony nakazanego obiektu, 
postawienie zadań bojowych, . . ./ ;

-  czynności wchodzące w zakres kierowania ogniem pułku związa­
ne bezpośrednio z utrzymaniom sta łe j gotowości pododdziałów 
do odparcia nalotów i  kierowania ich walką.

Czynności wchodzące w zakres dowodzenia taktycznego reali­
zowane są przez dowództwo i  sztab pułku głównie w okresach 
obejmujących przygotowanie pułku do realizac ji postawionych za­
dań osłony, W okresach tych z zasady pracuje dowództwo 1 sztab 
w pełnym składzie. Natomiast czynności wchodzące w zakres kie­
rowania ogniem wykonuje się zarówno w okresie organizacji dzia­
łań, Jak i  w czasie realizacji osłony wojsk przez pułk rakiet 
przeciwlotniczych#

Ciągłość pracy bojowej SD pułku rakiet przeciwlotniczych 
zapewnia się przez wyznaczenie dyżurów obsady stanowiska dowo­
dzenia.

Zmiana bojowa SD pułku zapewnia nieprzerwane utrzymanie 
ustalonego stopnia gotowości bojowej, osiągnięcie przez pułk 
w swoim czasie gotowości bojowej nr 1 i  kierowanie ogniem pod­
oddziałów,

W zależności od sytuacji na SD pułku m o że  znajdować slęt 
pełna zmiana bojowa SD, skrócona zmiana bojowa lub grupa dyżur­
na.

Pełna zmiana bojowa SD pułku przebywa na SD i  zapewnia 
sprawne kierowanie ogniem pułku przy ogłoszeniu gotowości bojo­
wej nr 1 dla całego pułku.

Skrócona zmiana bojowa SD pełni dyżury w przerwach między 
nalotami nieprzyjaciela powietrznego 1 zapewnia kierowanie og­
niem baterii dyżurnych, a przy zarządzeniu dla pułku gotowości 
bojowej nr 1 -  także ogniem pozostałych pododdziałów do czasu 
przybycia pełnej zmiany bojowej.
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Giupa dyżurna skróconej zmiany bojowej SD pełni dyżury 
przez całą dobę w przypadku, gdy czas dolotu lotnictwa nieprzy-» 
Jaciela na małych wysokościach Jest niemniejszy niż 6 minut 
i.zapewnia kierowanie ogniera^przy strzelaniu do nagle pojawia­
jących się celów do czasu przybycia skróconej /pełnej/ zmiany 
bojowej SD,

W skład pełnej zmiany bojowej SD wchodzą* dowódca pułku, 
szef sztabu pułku, zca dcy -  szef służb technicznych, oficer 
rozpoznawczy, szef łączności, dowódca baterii dowodzenia, ope­
ratorzy 1 planszeciści punktu dowodzenia bojowego,obsługi KDB, 
RSWP i  węzła łączności*

W skład skróconej zmiany SD wchodzą* dyżurny operacyjny, 
dyżurny łączności, st, operator KDB, operatorzy punktu dowodze­
nia 1-2, kierowca KDB, planszeclsta; łą ’-‘znośoiowcy /2-3/;obsłu- 
ga RSWP, zwiadowca, W zależności od sytuacji i  konkretnych wa­
runków dowódca pułku może w okład skróconej zmiany*SD włączyó 
dodatkowych funkcyjnych*

Skład grupy dyżurnej SD może byó następujący* dyżurny ope­
racyjny, dyżurny łączności, kierowca -  elektryk, 1-3 łącznoś -  
ciowców, operator i  motorzysta RSWP, zwiadowca.

Dyżurnego operacyjnego wyznacza się spośród oficerów sta­
nowiska dowodzenia. Dyżurny operacyjny powinien mieó inatruk r; 
cję, tabelo rozmównlcze, mapę zakodowaną, tabele kryptonimów, 
plan ochrony i  obrony SD pułku, aktualne dane skażeń i  zakażeń 
w rejonie SD, terminarz dyżurów na SD pułku i  dziennik zarzą -  
dzeń i meldunków*

Obowiązki osób funkcyjnych SD określa „Instrukcja klero -  
wanla ogniom pułku rakiet przeciwlotniczych wojsk OPL”*

i  organizacja działań bo.lowych orplot

Podstawę dowodzenia pułkiem rakiet przeciwlotniczych sta­
nowi decyzja podejmowana przez dowódcę w związku z otrzymaniem 
nowego zadania lub z własnej inicjatywy. Podejmowanie decyzji 
Jest Jednym z najważniejszych obowiązków dowódcy pułku. Skom -  
plikowane warunki pola walki stwarzają szeroki wachlarz różno­
rodnych problemów, które powinny byó rozwiązane przez dowódcę 
1 sztab. Wymaga to z kolei zorganizowanego działania dowództwa 
i  sztabu pułku oraz przyjęcia określonej metody pracy w trak -
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0Í 6 planovtanla 1 oxganlzoaanla działań bojoviych pułku«
lUetody pxacy doviódc  ̂ i  sztabu pułku poalnny odpoviladaó 

konkzetnej sytuacji taktycznej 1 zaasze zapewniać maksymalną 
skuteczność dowodzenia« Właściwy wybćz 1 zastosowanie odpowied­
niej metody piacy dowódcy 1 sztabu zależy w głównej mieize odi 
zakzesu 1 treści otrzymanego zadania bojowego, jego formy 1 
detallzacjl oraz sposobu otrzymania, sytuacji w jakiej znajdu­
je się pułk w chwili otrzymania zadania bojowego, zdolności or­
ganizatorskich 1 umiejętności oraz doświadczenia bojowego do­
wódcy 1 oficerów sztabu, wyposażenia w techniczne środki dowo­
dzenia 1 automatyzacji procesów dowodzenia, a głównie od dyspo­
nowanego czasu na przygotowanie działań bojowych«

Najczęściej stosowaną metodą pracy dowódcy 1 sztabu z uwa­
gi na Ilość posiadanego czasu jest metoda równoległego piano -  
wanla 1 metoda dyrektywna*^«

Niezależnie jednak od przyjętej metody pracy dowódcy 1 
sztabu w pracy' nad przygotowaniem działań bojowych pułku można 
wyróżnić powtarzające się przedsięwzięcia dowodzenia«
Ilustruje to rys« nr 6«1«

Otrzymanie nowego zadania bojowego przez pułk może być 
poprzedzone zarządzeniem wstępnym przełożonego nacelowującym 
pułk na wykonanie przyszłych zadań« Na tej podstawie lub na 
podstawie osobistych przewidywań co do przyszłych zadań pułku 
dowódca 1 sztab zbierają i  studiują Informacje sytuacyjne, do­
konują ich selekcji, weryfikacji i  uogólnienia, a także zobra- 
zowują je na mapach roboczych, w postaci pisemnej lub tabela -  
rycznej w Innych dokumentach, a głównie w notatnikach pracy. 
Informacjo to mogą dotyczyć* danych o działalności nieprzyja -  
cielą, o nowych środkach napadu, sposobach atakowania obiektów 
i  pokonywania obrony przeciwlotniczej; danych o pododdziałach 
własnych, ich położeniu, stanie, ukompletowanlu i  aktualnych 
możliwościach bojowych; stanu zaopatrzenia w rakiety 1 stopnia 
Ich gotowości do zastosowania bojowego; stanu sprawności tech­
niki bojowej;^zaopatrzenla w amunicję i  Inne środki zaopatrze-

x/ Szerzej o metodach pracy dowódcy i  sztabu znajdzie czytel -  
nik w materiale* „Usprawnienie dowodzenia dywizją i  pułkiem 
w warunkach polowych".
Wyd« ASG, Warszawa 1973 t* /nr b ib l« 022642/«
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ZASADNICZE PRZEDSięWZIĘCIA DOWODZENIA 
xeallzoviane pizez dowódcę i  sztab prplot w czasla planpwetnlm 
i  ozganizowanla działań bojowych pułku

OOtyODCA PUiKU

Z b iera  i  s tu d iu je  in fo rm acje  
w zakresie niezbędntjm do podjęcia  
decupi Kieruje t/ziałaniam i boiońfumi 

(ku podczas realizacji doiycncza-
omjch zadań.

1. Zapoznaje się z zadaniem bojowym,
Z Analizuje zadanie, dokonuje kalku­

lacji czasu,
3. Formułuje wnioski z  analizy zad a - 

nia (koncepcję dziatań),
4 Wudaje tuczne do przygotowania 

cfanych CIO decyzji,
5 Wydaje zarządzenia wstępne

t Ocenia sytuację (Wysłuchuje mel­
dunków danych do decyzji),

2 Podejmuje decyzje do d zia łań  
bojowych.

5 Udziela wytycznych do szczegótcmgc 
planowania działań bo/cwycń joulku

M eldu je przełożonemu decyzję 
do d z ia ta ń  bo jow ych  p u łk u

Stawia zadania bojowe pododdziałom 
nydaje wytyczne do współdziałania 
i  zabezpieczenia działań bojowych

Prowadzi rekonesans ugrupowania 
bojowego pułku. Dokonuje ewentual­
n e j korekty podjętej decyzji

kontroluje realizację przygotowań 
pododdziatóhj do wykonania z a ­

d a ń  bojowych

SZTAB PUŁKU

Zbiera istuaiuje informacje w z a ­
kresie niezbędnym do wykonywa­
nia obowiązków funkcyjnych. 
Przygotowuje mapy robocze do 
nowego zad an ia .

1. Zapoznaje się z zadaniem bojowym. 
2 Przygotowuje mapy i  dane ao ana­

lizy zadania i  kalkulacji czasu, 
s. Przekazuje pododdziotom  

zarząd zen ia  wstęjone

f Przygotowuje dane.- do decyzji do 
wódcy (dane o sytuacji i  m ożli­
wościach pododdziałów ),

2 Melduje dowódcy dane do decyzji, 
S. Planuje i  organizuje rekonesans, 
y Opracowuje decyzję dowódcy 

w formie dokumentów bojowych 
(rozwinięcie decyzji dowódcy 
w plan  dzia łań  bojowych )

Stacha zadań bojowych (przekazu­
je zadania bojowe, rozkazy,wytycz­
ne ao org. wspótdz i  zabezpieczenia 
azlatań bojowych do podogaziatów)

Bierze udziat w rekonesansie 
ugrupowania bojowego pu łku

kontroluje realizację przygotowali 
pododdz. do wykenarńa zad ań . 
Udziela im wseeebstronnejjx>mocy

L
Realizacja zadań bojokvych przez pu lp
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nla mate2!iałovtego; sytuacji skażoń i zakażeń, vtaiunk(5vi tereno­
wych w re;Jonle działań pułku. Należy mied na uwadze to, że im 
więcej informacji zgromadzi i  opracuje sztab pułku przed otrzy­
maniem nowego zadania bojowego, tym raniej pracy w tym zakresie 
będzie miał do wykonania w trakcie podejmowania decyzji do dzia­
łań bojowych.
Ponadto zarządzenie wstępne może ukierunkować dowódcę i  sztab 
pułku na wykonanie szeregu przedsięwzięć przygotowawczych tak 
w dziedzinie przygotowania dowództwa i  sztabu do planowania 
przyszłych działań, jak również pododdziałów do ich rea lizac ji.

zarządzeń6,2,1. Analiza zadania, kalkulacja czasu i  wydanie
wstępnych

Pułk rakiet przeciwlotniczych otrzymuje zadanie od dowód­
cy armii /dywizji/ lub szefa wojsk OPL /szefa OPL/ zazwyczaj 
na dzień-walki lub na określony czas /np, czas osłony jakiegoś 
obiektu/.
Oprócz tego dowódcę pułku zapoznaje się z kolejnym zadaniem. 
Zadanie może być przekazane osobiście przez szefa wojsk OPL ar­
mii /szefa OPL dywizji/ lub wyznaczonego przez niego oficera, 
pisemnie w formie zarządzenia bojowego lub przez techniczne 
środki łączności.

Stopień detalizacji zadania może być różny. Najczęściej 
dowódca pułku w zadaniu bojowym otrzymuje* jakie wojska /obiek­
ty/ i  we współdziałaniu z kim pułk ma osłonić; gdzie skupić 
główny wysiłek osłony, termin osiągnięcia gotowości bojowej; 
sposób wykonania marszu /manewru/ do nowego-rejonu osłony i  
przewidywany manewr w toku działań bojowych.

Ponadto dowódcę pułku zapoznaje się zi wnioskami z oceny 
możliwego działania npla powietrznego na osłaniany obiekt, po­
łożeniem 1 zadaniami osłanianych wojak, działaniem sąsiadów i  
środków współdziałających mających wpływ na działanie pułku, 
organizacją dowodzenia i kierowania ogniem obowiązującymi za -  
sadami współdziałania z LM i innymi zagadnieniami mającymi 
wpływ na działanie pułku,

W niektórych sytuacjach dowódca pułku może także otrzymać 
w zadaniu bojowym konkretne rejony SO,ST,SD i rejon tyłów pułku.
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J«żoli zadanie postawione zostało ustnie, to analizę zada­
nia prowadzi się zwykle w obecności stawiającego zadanie i  na 
miejscu wyjaśnia ewentualne wątpliwości.

Analizę zadania prowadzi zwykle dowódca pułku sam. Jest 
ona wstępną pracą myślową dowódcy mającą uświadomió mu wyraź — 
nie cel i  treśó zadania, pozwolió na wyrobienie sobie poglądu 
na sposób i  warunki Jego wykonania oraz ukierunkowanie pracy 
sztabu nad przygotowaniem danych do decyzji.

Podczas analizy zadania dowódca pułku powinien zrozumieó 
treśó otrzymanego zadania, określió miejsce i  rolę pułku w sy­
stemie OPL armii /dywizji/ w świetle zamiaru obrony przeciw -  
lotniczej przełożonego, przeanalizowaó położenie.. 1 charakter 
planowanych działań osłanianych wojsk /obiektów/, określió 
wpływ sąsiadów na przyszłe działania pułku,

W wyniku analizy zadania dowódca pułku określat
-  ogólną koncepcję użycia pułku do realizac ji otrzymanego 

zadania;
-  Jaką przyjąó metodę pracy do wypracowania decyzji i  Ja­

kie dane w związku z tym winien dostarczyó mu sztab;
-  Jakie niezbędne zarządzenia wstępne należy wydaó podod­

działom w związku z otrzymanym zadaniem.
Po przeanalizowaniu zadania dowódca /szef sztabu/ pułku 

przeprowadza kalkulację czasu potrzebnego na planowanie 1 or­
ganizację działań, a następnie wydaje niezbędne zarządzenia 
wstępne.

Kalkulacja czasu polega na dokładnym rozliczeniu czasu od 
momentu otrzymania zadania do czasu osiągnięcia gotowości puł­
ku do wykonania nowego zadania,
W kalkulacji czasu główne dane wyjściowe stanowią: czas otrzy­
mania zadania bojowego, termin meldowania decyzji przełożonemu 
i  czas osiągnięcia gotowości bojowej przez pułk do wykonania 
zadania bojowego. Do głównych przedsięwzięć, które trzeba w 
tym czasie wykonać należy zaliczyć* zapoznanie oficerów z otrzy­
manym zadaniem i wydanie wytycznych w zakresie przygotowania 
danych do decyzji; wydanie pododdziałom zarządzeń wstępnych; 
ocena sytuacji i  podjęcie decyzji /w tym terminy meldowania 
przez oficerów danych do decyzji/; opracowanie decyzji w for -  
mie dokumentów bojowych; meldowanie decyzji; postawienie zadań
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bo;Jcwych pododdziałom i  i^ydanie tłytycznych do zabezpieczania 
działań bojozych; rekonesans; przegrupotianle 1 przygototnanle 
pododdziałów do działań; kontrola 1 pomoc pododdziałom.

Planując poszczególne przedsięwzięcia należy mleó na uwa­
dze konlecznośó pozostawienia pododdziałom dostatecznej llońcl 
czasu na realizację planowanych działań.

Po analizie zadania 1 kalkulacji czasu dowódca/szef szta­
bu/ pułku zapoznaje oficerów biorących udział w organizowaniu 
działań bojowych z zadaniem pułku 1 ogólną koncepcją jego uży­
cia oraz daje wytyczne do przygotowania przez nich danych do 
podjęcia decyzji, a także jakie przedsięwzięcia zreallzowaó w 
pododdziałach w celu przyspieszenia przygotowania ich do wyko­
nania zadań bojowych.

Zarządzenie wstępne ma na celu zrównoleglenle pracy azta' 
bu i  pododdziałów nad przygotowaniem do wykonania postawionych 
nowych zadań bojowych 1 może zawieradi

-  orientacyjne dano o przyszłym zadaniu bojowym;
-  przedsięwzięcia do realizacji w związku z nowym zada n 

nlem /uzupełnienie zapasów materiałowych, dowiezienie rakiet, 
dokonanie obsługiwania technicznego,organizację grup rekone -  
sansowyoh itp ,/ ;

-  termin 1 sposób postawienia zadań bojowych,

6 ,2 ,2 . Ocena sytuac.1l

Powstały w trakcie analizy zadania zamiar walki trzeba 
zbadaó, uściślió lub skorygowaó i  wypełnić go detalami. W tym 
celu dokonuje się oceny, która jest procesem logicznego myśle­
nia dowódcy polegającym na studiowaniu i  analizie wpływu każ -  
dego elementu sytuacji oddzielnie na wykonanie postawionego za­
dania .
Ocena sytuacji składa się zt

-  oceny osłanianych wojak;
-  oceny nieprzyjaciela naziemnego i  powietrznego;
-  oceny sąsiadów 1 środków współdziałających;
-  oceny s i ł  własnych;
-  oceny skażeń promieniotwórczych, chemicznych i  zakażeń 

biologicznych;
-  oceny terenu; .
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-  oceny materiałowo-technicznego zaopatrzenia;
-  oceny warunków atmosferycznych, pory roku i  doby.
Ocenę sytuac;Ji prowadzi dowódca pułku zwykle w ogremiczo-

nyra gronie swych najbliższych współpracowników. Pozostali o fi­
cerowie zbierają i  uogólniają dane o sytuacji, opracowują Je 
w formie niezbędnych kalkulacji, wyliczeń i  wniosków, odzwier­
ciedlają Je na mapach, a na.żądanie dowódcy lub szefa sztabu 
pułku meldują Je i  wrysowują na mapę roboczą dowódcy pułku.Każ­
dy oficer sztabu w zakresie swych obowiązków winien byó przy -  
gotowany do udzielenia dowódcy w dowolnej chwili krótkiej, do­
kładnej i  jasnej odpowiedzi na postawione pytanie. Własne pro­
pozycje i  wnioski melduje tylko wtedy, gdy dowódca tego żąda.
W ocenie osłanianych wojsk /obiektów/ rozpatruje sięt

-  położenie osłanianych wojsk /obiektów/ w stosunku do 
głównego kierunku nalotów lotnictwa, l in i i  styczności bojowej 
wojsk oraz innych ważnych obiektów;

-  rolę, znaczenie i  charakter ugrupowania /kształt/ obiek­
tu. Jako całości oraz poszczególnych Jego elementów;

-  cechy demaskujące obiekt, wrażliwośó na uderzenia z po­
wietrza;

-  najbardziej prawdopodobno kierunki ataków lotnictwa, 
środki rażenia i  sposoby ataku /bombardowania/ obiektu;

-  sposób działania obiektu osłony w trakcie działań bojo­
wych.
Wnioski z oceny osłanianych wojsk /obiektów/ winny dotyozyót

-  prawdopodobnego sposobu działania nieprzyjaciela powie» 
trznego na osłaniane wojska /obiekt/;

-  na Jakim kierunku /lub części obiektu/ i  przeciwko Ja -  
kiemu sposobowi działania nieprzyjaciela powietrznego skupió 
główny wysiłek osłony pułku;

-  Jak ugrupowań pułk do osłony obiektu.
W ocenie nieprzyjaciela naziemnego i  powietrznego rozpa — 

truje się:
-  wpływ działania nieprzyjaciela naziemnego na ugrupowa -  

nie i  działanie pułku;
-  Jakie siły  i  środki napadu powietrznego może użyó nie -  

przyjaciel na osłaniane wojska /rodzaje lotnictwa, typy samo -  
lotów, ich możliwości i  stosowane środki rażenia, czas dolotu 
do obiektu ataku/;
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-  najbardzie;J piawdopodobne sposoby i  głdwne kierunki 
ataków lotnictwa na osłaniany obiekt oraz odległości do rubie­
ży wykonania zadania przez lotnictwo;

-  przypuszczalne okresy wzmożonej działalności lotnictwa 
nieprzyjaciela na osłaniany obiekt /wg czasu lub wg etapów 
działania obiektu/;

-  taktyka nalotów na obiekt i  sposoby pokonywania OPL 
obiektu /rodzaje uderzeń, ugrupowanie na podejściach i  w rejo­
nie obiektu, skład grup i  wysokości działania, stosowanie grup 
pozorujących i  obezwładniających/;

-  sposoby i  metody zakłóceń, które może zastosowań nie -  
przyjaciel przeciwko środkom rozpoznania radiolokacyjnego, sy­
stemom naprowadzania rakiet i  dowodzenia.
Wnioski z oceny nieprzyjaciela winny daó odpowiedź na pytania*

-  gdzie skupió główny wysiłek osłony /kierunek, sektor, 
element obiektu osłony/;

-  Jak ugrupowań pułk w świetle taktyki działania środków 
napadu powietrznego nieprzyjaciela na obiekt i  własne podod -  
działy;

-  Jak zorganizowaó rozpoznanie nieprzyjaciela powietrzne­
go szczególnie na małych wysokościach;

-  Jak zorganizowaó kierowanie działalnością ogniową pod -  
oddziałów w czasie odpierania nalotów i  w Jakim stopniu goto -  
wości bojowej Je utrzymywać;

-  Jakie przedsięwzięcia należy zastosować w celu uodpor -  
niania własnych środków rozpoznania i  dowodzenia przed zakłó -  
ceniami.

W ocenie sąsiadów i  środków współdziałających rozpatruje 
się zwykle*

-  zadania, ich aktualne i  przyszłe położenie w stosunku 
do rejonu działania pułku;

-  wpływ położenia i  przyszłych działań sąsiednich oddzia­
łów, pododdziałów rakiet i  a rty le rii plot na ugrupowanie i  
działalność ogniową pułku oraz wynikającą stąd konieczność,moż­
liwości i  zakres współdziałania z nimi;

-  wpływ ugrupowania i  działania środków przeciwdziałania 
radioelektronicznego na pracę bojową RSWP i  zestawów SSWN;

-  sposób realizac ji osłony wojsk przez LM i  sposób współ­
działania z nimi;
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-  możliwości i  sposób wykorzystania danych z rozpoznania 
radiolokacyjnego systemu OPL wojsk lub sąsiadów.
We wnioskach z oceny sąsiadów określa sięs które z nich wywie*- 
rają zasadniczy wpływ na wykonanie zadania przez pułk, z kim 
uzgodnió lub do którego z nich dostosować ugrupowanie bojowe 
pułku. Jakie przedsięwzięcia należy wykonać by zapewnić należy­
te współdziałanie z sąsiadami szczególnie w zakrąsie wymiany 
informacji o sytuacji powietrznej i  działalności ogniowej a 
także w zakresie udzielania sobie wzajemnej osłony 1 pomocy, W 
odniesieniu do LM wnioski winny dotyczyć głównych przedslę •  
wzięć zapewniających należytą realizację nakazanych sposobów 
współdziałania 1 zapewnienia bezpieczeństwa własnemu lotnictwu 
w strefie działań bojowych pułku.

W ocenie s i ł  własnych rozpatruje się zwykle następujące 
problemy:

-  aktualne położenie, stan bojowy, możliwości bojowe 
pododdziałów 1 stopień gotowości do realizacji przyszłych za -  
dań;

-  stan moralno-polityczny, stopień wyszkolenia i  doświad­
czenia bojowego pododdziałów pułku;

-  wpływ położenia i  dotychczas wykonywanych zadań na moż­
liwości i  sposób rea lizac ji manewru do wykonania nowego zada -  
nia;

-  warianty możliwych ugrupowań bojowych pułku i  możliwo -  
ści pułku w zakresie zwalczania celów powietrznych w poszcze ­
gólnych wariantach;

-  kalkulacje manewru /przesunięć/ pododdziałów 1 osiąg -  
nięcia gotowości bojowej;

' -  możliwości dowodzenia taktycznego i  ogniowego 1 sposób 
Jego realizac ji;

-  główne problemy organizacji łączności i  zabezpieczenia 
działań bojowych pułku.

Wnioski z oceny s i ł  własnych powinny określać: możliwości 
bojowe i sposób optymalnego wykorzystania pododdziałów pułku 
/ugrupowanie bojowe, sposób rea lizac ji manewru, ugrupowanie 
marszowe/, koncepcję odpierania nalotów środków napadu powie -  
trznego nieprzyjaciela, sposób organizacji i  rea lizac ji pod­
stawowych zagadnień dowodzenia, współdziałania i  zabezpiecza -  
nia działań bojowych.
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Ocena skażeń promieniotwórczych, chemicznych i  zakażeń 
biologicznych obejmujei

-  charakterystykę dotychczasowego stosowania przez nie -  
przyjaciela broni masowego rażenia i  prognozę JeJ użycia na 
osłaniany obiekt i  pododdziały pułku;

-  stopień dotychczasowego napromienienia i skażeń oraz 
zakażeń ludzi i  sprzętu;

-  stan s i ł  i  środków obrony przed bronią masowego rażenia 
i  możliwości rea lizac ji przez pododdziały zabiegów specjalnych;

-  możliwości prowadzenia rozpoznania skażeń i  zakażeń;
-  stan zabezpieczenia pułku w środki ochronne;
-  wpływ terenu i  warunków atmosferycznych na ekutecznośd 

stosowania broni jądrowej przez nieprzyjaciela.
We wnioskach z oceny skażeń i  zakażeń określa aięł

-  sposób zorganizowania rozpoznsuiia skażeń i  zakażeń s iła ­
mi pułku i  pododdziałów;

-  sposoby działania w terenie skażonym i  sposoby pokonywa­
nia odcinków terenu skażonego;

-  sposoby i  zakres prowadzenia w pododdziałach likwidacji 
skutków uderzeń BMR;

-  terminy uzupełnienia zapasów środków ochrony przed BMR 
w pododdziałach;

-  liczbę i  skład grup ewakuacyjno-ratunkowych.
Ocenę terenu prowadzi się zwykle w powiązaniu z innymi 

elementami sytuacji /nieprzyjaciel, obiekt, siły  własne/,które 
posiadają z nim ścisły związek. Oceniając teren rozpatruje 
się zwykle*

-  charakter terenu z punktu widzenia Jego wpływu na roz -  
poznawalnośó i  działanie osłanianych wojsk;

-  wpływ terenu na działanie nieprzyjaciela powietrznego* 
dogodne kierunki skrytego podejścia lotnictwa 1 uniknięcie roz­
poznania radiolokacyjnego, obecnośó punktów orientacyjnych itp ,;

-  charakter terenu w świetle możliwości rozwinięcia ugru­
powania bojowego pułku, a szczególnie Jego wpływ na pracę sta­
c ji  radiolokacyjnych i  technicznych środków łączności i  kiero­
wania ogniem, obecnośó 1 możliwości wykorzystania istniejącego 
stanu dróg dla manewru pododdziałów i dowozu rakiet; możli -  
wośó wykonania prac saperskich, maskowania i  wykorzystania
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właściwości ochionnych teienu w waiunkach stosowania BMR. 
Wnioski z oceny teienu winny: okieślad Jego wpływ na działa -  
nie osłanianych wojsk i  nieprzyjaciela; pozwolld ustaliś ugru­
powanie bojowe pułku i  drogi manewru /przesunięć oraz dowozu 
i  ewakuacji/; określić zakres wykonywania prac saperskich i  
maskowniczych*

Ocena materiałowo-technicznego zaopatrzenia obejmuje zwy­
kle następujące zagadnienia:

-  stan rakiet w pododdziałach oraz baterii technicznej 
pułku 1 stopień ich gotowości do bojowego wykorzystania;

-  planowany dowóz rakiet z PTBRPlot i  limit ich zużycia;
-  możliwości przygotowania rakiet przez baterię teohni — 

czną i  możliwości dowozu rakiet do baterii ogniowych;
-  posiadane zapasy amunicji, MPS .1 innych środków mate -  

riałowych oraz terminy i  sposób ich uzupełnienia;
-  stan techniczny zestawów i  innej techniki bojowej, ko­

nieczność i  możliwości ich naprawy a także dokonywanie obsłu -  
glwania technicznego.

Wnioski z oceny materiałowo-technicznego zaopatrzenia 
winny dotyczyć jego wp'ływu na terminowe osiągnięcie przez pułk 
gotowości bojowej; określić zadania dla baterii technicznej 1 
pododdziałów zaopatrzenia w zakresie uzupełnienia zapasów, a 
dla baterii remontowej -  sposób i  terminy rea lizac ji obsługi -  
wania technicznego i  remontu.

Ocena warunków atmosferycznych, pory roku i  doby obejmuje:
-  aktualny stan pogody i  prognozę pogody na najbliższy 

okres;
-  wpływ przewidywanych warunków atmosferycznych na dzia -  

łalność nieprzyjaciela powietrznego, na działalność bojową 
pułku, wykonanie prac saperskich, maskowanie, pracę środków ra­
dioelektronicznych oraz własnego lotnictwa myśliwskiego;

-  wpływ pory roku i  doby na działanie bojowe pułku i  In -  
nych środków OPL,
Wnioski z oceny tych warunków winny mieć na celu uwzględnię -  
nie w działalności bojowej pułku dodatkowych czynników mają -  
cych wpływ na działalność bojową pułku 1  realizację współ -  
działania z innymi środkami OPL.



6 .2 .3 ,  Pod.lecle deo;v2.1l do działań bo.io\nych

Po an alizie  zadania i  ocenie sytu acji dowódca pułku podej­
muje decyzję do działań bojowych, w której okreólat

-  Ogólny zamiar działań* gdzie skupió główny wysiłek osło­
ny /kierunek, sektor, rejon, obiekt/ w celu odparcia nalotów 
nieprzyjaciela powietrznego; koncepcja odpierania zmasowanych
1 ześrodkowanych nalotów ŚNP npla; ugrupowanie bojowe pułku; 
sposób wyprowadzenia pododdziałów pułku w rejon stanowisk og -  
niowych 1 manewr ich w czasie walki;

-  zadania bojowe baterii;
-  organizację dyżurów bojowych pododdziałów, sposób pro -  

wadzenia rozpoznsuiia radiolokacyjnego, organizację dowodzenia 
i  współdziałania z innymi środkami OPL;

-  liczbę rakiet, którą należy posiadaó na stanowiskach og­
niowych baterii do czasu osiągnięcia gotowości bojowej oraz 
sposób i  kolejnośó zaopatrywania w rakiety w czasie walki;

-  termin gotowości bojowej,
Z podjętą decyzją dowódca pułku zapoznaje swoich zastępców i  
oficerów sztabu i  wydaje im wytyczne do szczegółowego planowa­
nia działań bojowych pułku,

6 .2 .4 . Rozwiniecie decyz.li dowódcy w Plan działań bojowych 
polega na opracowaniu dokumentów bojowych oraz wrysowaniu na 
mapę roboczą dowódcy wszystkich informacji Jego d ecyzji o wal­
ce ,

W pułku rakiet przeciwlotniczych decyzję dowódcy opraco -  
wuje sztab w formie dokumentów bojowych koniecznych do organi­
z a cji i  kierowania walką.
Do najważniejszych dokumentów bojowych opracowanych w prplot 
należą*

-  mapa robocza /mapa decyzji dowódcy pułku/;
-  rozkaz bojowy;
-  zarządzenie o organizacji rozpoznsuiia i  kierowania og -

niem;
-  plan łączności;
-  zarządzenie tajnego dowodzenia;
-  plsui rakietowo-technicznego zabezpieczenia pułku /mapa 

robocza zastępcy dowódcy ds, technicznych/;
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-  dokumenty spravłOS5dav»cze 1 meldunki.
Mapa robocza doytddcy pułku Jest pod8tavłowym dokumentem bojowym 
wyrażającym decyzję dowódcy pułku o walce.
Na mapie tej przedstawia się:

-  położenie nieprzyjaciela naziemnego; bazowanie środków 
napadu powietrznego i  ocenę jego działań na osłaniany obiekt 
/kierunki nalotów, kierunki ataków, wysokości, rubieże wykona*" 
nia zadania /ataków/ przez ;ŚNP nieprzyjaciela/;

-  położenie osłanianych wojsk /obiektów/;
-  ugrupowanie bojowe pułku i  przewidywany manewr w toku 

walki /SO, ZSO baterii, SD pułku, RSWP, stanowisko techniczne 
baterii technicznej, granice płaskiej strefy ognia pułku, sek­
tory odpowiedzialności pułku i  baterii/ ;

-  drogi marszu i  manewru, regulację ruchu organizow€Uią 
siłami pułku;

-  rubieże sygnałowe określające czasy zwinięcia i  gotowo­
ści baterii przy przesunięciach /manewrze/ oraz sygnały do ich 
rea lizac ji, a w przypadku organizorania marszu także’ lin ię  
/punkt/ wyjściową, lin ie  /punkty/ wyrównania, rejony odpoczyn­
ków i  czas przebywania w nich;

-  lotniska znajdujące się w strefie  działań bojowych puł­
ku, korytarze przelotów własnego lotnictwa przez strefę dzia -  
łań bojowych pułku, strefy dyżurowania /patrolowania/ własne -r 
go LM;

-  najbliższe stanowiska ogniowe i  stanowiska dowodzenia 
współdziałających oddziałów /pododdziałów/ naziemnych środków 
OPL i strefy ich ognia /działania/, położenie najbliższych RPW 
armii /frontu/ lub RSWP dywizji;

-  SD lub WSD szczebla nadrzędnego oraz oś ich przesunięd 
i  czas pracy;

-  rejony rozmieszczenia pododdziałów tyłowych pułku, dro­
gi dowozu i ewakuacji oraz manewru rakietami, rejony rozmiesz­
czenia baz zaopatrywania pułku w rakiety i  inno,

Do mapy dołącza się część opisową /legendę/, w której 
ujmuje się zwykle:

-  najważniejsze wnioski z oceny możliwości działania nie­
przyjaciela powietrznego na osłaniany obiekt /typy samolotów , 
skład grup, wysokości i  prędkości lotu, sposoby ataków, gę -  
stość nalotu, sposoby zakłóceń itp ,/ ;
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-  ogólny zamiar działań;
-■ organizację rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego /dy­

żury RSWP, sposób korzystania z innych źródeł rozpozneuiia/;
-  elementy organizacji dowodzenia ogniowego i  wapółdzia -  

łania z ŁM;
-  sygnały alarmowe, dowodzenia i  współdziałania;
-  dane odzwierciedlające możliwości ogniowe pułku w przy­

jętym ugrupowaniu bojowym na najważniejszych kierunkach ataków 
nieprzyjaciela powietrznego;

-  najważniejsze zagadnienia dotyczące organizacji bojowe­
go, rakietowo-technicznego i  materiałowego zabezpieczenia
działań pułku.

Rozkaz bojowy opracowuje sztab pułku na podstawie decyzji 
dowódcy pułku.
W rozkazie bojowym prplot podaje się i
W pierwszym punkcie -  położenie nieprzyjaciela naziemnego
/zwykle rubież styczności wojsk/ i  wnioski z oceny nleprzyja -  
cielą powietrznego /typy samolotów, sposoby, kierunki i  wyso -  
kości ataków, główny kierunek nalotów/.
W drugim punkcie -  zadania wojsk własnych /ogólnie/ i  zadania 
współdziałających oddziałów /pododdziałów/ OPL, ich najbliższo 
stanowiska ogniowe i  lotniska.
W trzecim punkcie -  zadania pułku i  ogólny zamiar działań.
W czwartym punkcie -  po słowie "rozkazuję” -  w oddzielnych 
ustępach oznaczonych literami w porządku alfabetycznym podaje 
eię zadania bojowe pododdziałom*
-  bateriom o‘gniowym -  główne i  zapasowe stanowiska ogniowe, 

sektory odpowiedzialności, drogi marszu i  sposób przesunięó 
/manewru/, przewidywane rejony rozwinięcia w toku działań 
bojowych, terminy pełnienia dyżurów bojowych, czas gotowości;

-  baterii technicznej -  główne i zapasowe stanowisko technicz­
ne, drogi marszu, termin gotowości bojowej, liczbę rakiet 
jakie należy przygotować do startu i  dowieźć do baterii og -  
niowych, terminy odbioru rakiet z APTBRPlot, kierunek 1 spo­
sób przesunięć baterii i  możliwe rejony rozwinięcia w toku 
działań bojowych;

-  termin gotowości bojowej pułku.
W piątym punkcie -  miejsce i czas rozwinięcia stanowiska dowo-
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dzenia i  kieiunek /oś/ jego przesunięć, terminy składania mel­
dunków bojowych*
W szóstym punkcie -  zastępców*

Zarządzenie o organizacji rozpoznania i  kierowania ogniem 
opracowuje się zwykle równolegle z rozkazem bojowym i  przeka -  
żuje pododdziałom wraz z nim. W zarządzeniu o organizacji roz­
poznania i  kierowania ogniem ujmuje się zwykle -  następujące 
zagadnienia:
W części wstępnej -  ocenę możliwego charakteru działań nieprzy­
jaciela powietrznego na osłaniany obiekt /kierunki nalotów, ty­
py samolotów, prędkości, wysokości i  sposoby działania na obiekt, 
gęstości nalotu, sposoby pokonywania OPL obiektu, sposoby i  ro­
dzaje zakłóceń i  inne dane/̂ '*̂ *
W części wykonawczej -  po słowie "zarządzam" -  w kolejnych 
punktach podaje się»
1* Organizacja rozpoznania nieprzyjaciela powietrznegoi

-  rejony rozwinięcia RSWP, sposób ich przegrupowania w wal­
ce i  kolejność pełnienia dyżurów bojowych;

-  sposób przekazywania i  przyjmowania wskazań celów powie -  
trznych i  kodowania siatki wskazywania celów;

-  sposób otrzymywania na SD pułku danych o sytuacji powie 
trznej z innych źródeł rozpoznania /dane powiadamiania, 
RPW, RLP, sąsiednie oddziały OPL/;

-  wykorzystanie zestawów stac ji radiolokacyjnych wykrywania 
i  naprowadzania /SURN/ do wykrywania celów powietrznych 
na małych wysokościach;

-  przedsięwzięcia obrony przed zakłóceniami i  pociskami 
przeciwradiolokacyjnymi;

-  Ograniczenia w promieniowaniu^energii elektromagnetycznej;
-  sposób dowiązania topograficznego zestawu K-1 ;
-  organizację i  prowadzenie rozpoznania wzrokowego«

2* W zakresie organizacji kierowania ogniem: '
-  sektor odpowiedzialności pułku i  baterii / jeże li nie 

podano ich w rozkazie bojowym/;
-  kolejność pełnienia dyżurów w odpowiednich stopniach go -  

towości bojowej i  czasy przejścia do gotowości bojowej 
nr 1;

x /  W części te j nie powinno się powtarzać danych podanych 
rozkazie bojowym.
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-  >(ytyczne dla bate iii dotyczące wyboiu celó«, otuarcla 1 
piowadzenia ognia n ióżnych sytuacjach bojoviych, a szcze­
gólnie w razie samodzielnego piov\adzenia ognia;

-  viytyczne do provładzenia ognia i  limity zużycia amunicji 
dla pododdziałóvi osłonowych;

-  sposób współdziałania ogniowego między bateriami oraz są­
siednimi oddziałami /pododdziałami/ rakiet i  a rty le rii 
p lo t,;

-  reżim ognia, zużycie i  niezniżalny zapas rakiet w podod -  
działach;

-  sposób wEpółdziałania z LM, korytarze przelotów, strefy 
dyżurowania, sygnały współdziałania, sposób zapewnienia 
bezpieczeństwa własnemu lotnictwu, sygnał «Ja swój samo — 
lo t” ;

-  sposób działania pododdziałów na wypadek utraty łączności 
z SD pułku.

Plan rakietowo-technicznego zabezpieczenia pułku jest podsta -  
wowym dokumentem obrazującym całokształt zagadnień zabezpie — 
czenia pułku w rakiety, sprzęt bojowy i  techniczny oraz utrzy­
mania go w stałej gotowości do bojowego wykorzystania. Plan ra- 
kietowo-technicznego zabezpieczenia prplot opracowuje się zwy­
kle na mapie roboczej zastępcy dowódcy pułku da, technicznych 
i  uzupełnia odpowiednią legendą.
Podstawą do opracowania planu jest aktualny stan techniki bo­
jowej pułku i  wyposażenia pułku, posiadany zapas rakiet i  ioh 
stan gotowości, decyzja dowódcy pułku do działań bojowych, za­
rządzenia i  wytyczne szczebli nadrzędnych oraz zaakceptowane 
przez dowódcę propozycje szefa służb technicznych w zakresie 
rakietowo-technicznego zabezpieczenia działań,

W części graficznej planu ujmuje się zwykle*
-  zarys l in i i  styczności bojowej wojsk /lub bardzo ogólne dane 

o położeniu wojsk własnych i  npla/;
-  ugrupowanie bojowe pułku, przewidywany manewr i  

w toku walki;
-  rojony rozwinięcia PTBRPlot, składów techniki i  baz remonto­

wych, z którymi pułk ma współpracować;
-  drogi dowozu i  ewakuacji pułk -  szczebel nadrzędny;
-  miejsca rozwinięcia się pułkowych pododdziałów zabezpiecza -

przesunięcia
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nia technicznego i  Ich pizeaunlęcia ti toku nalkl /stanovilska, 
dxogl inaxszu, tezminy przesunięć/;

-  drogi dołiozu 1 manezru rakietami a ramach pułku oráis punk­
ty kontrolno na tych drogach;

-  miejsce rozwijania pułkowego punktu zbiĆrki uszkodzonego 
sprzętu;

-  inno dano dotyczące technicznego zabezpieozenia, ktćre Ł->żna 
przedstawić g ra ficzn ie  na mapie.

W części opisowej planu ujmuje się podstawowe zagadnienia wy -  
korzystania pododdziałów służb technicznych 1 przedsięwzięcia 
/prace/ związane z rakietowo-technlcznym zabezpieczeniem, takie 
jak*
-  ilość i  stan rakiet w pułku, liczba, termin 1 rojony dostar­

czanych do pułku rakiet i  ich stan, terminy zakończenia prac 
związanych z przygotowaniem rakiet do startu /np, do czasu 
osiągnięcia gotowości bojowej, do czasu przygotowania limitu 
dziennego zużycia, czy zelaborowanie wszystkich posiadanych 
rakiet/;

-  terminy dowozu rakiet do baterii ogniowych, kalkulacje zwią­
zane z manewrem rakiet .między pododdziałami, kalkulacje wy -  
korzystania STZ;

-  terminy i  zakres obsługiwania technicznego w pododdziałach i  
sposób wykorzystania do togo celu pododdziałów remontowych;

-  kalkulacjo prac remontowych i  terminy ewakuacji uszkodzonego 
sprzętu;

-  przedsięwzięcia ochrony i  obrony pododdziałów służb teohni -  
’ cznych 1 szkolenia ich.

Plan opracowuje zastępca dowódcy-pułku -  szef służb technlcz -  
nych, a zatwierdza dowódca pułku.

6.2,4.1. Wyznaczanie sektorów odpowiedzialności dla baterii

Sektory odpowiedzialności dla baterii ogniowych wyznacza 
się w celu ukierunkowania ich rozpoznania i  wysiłku ogniowego 
Szczególnie w przypadkach, gdy decyzje o odparciu nalotu i  
zwalczaniu celów powietrznych podejmowane są przez dowódców 
baterii samodzielnie.
Granice sektora odpowiedzialności wyznacza się azymutami pra —
wej i  lewej granicy lub przez wyznaczenie baterii wielkości 
sektora 1 azymutu Jego dwusiecznej,
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Sektozy odpov(l6dzlalnoécl bate ïil viyznacza siff zawozasu 1 nogą 
one tyó zmieniane n działaniach bojotnych decyzją dowódcy pułku. 
Wielkośó sektoza odpowiedzialności batezll uzależniona jest odt 
wielkości sektoza odpowiedzialności pułku, pzzewidywanego fzon* 
tu nalotu lotnictwa niepzzyjaciela, liczby batezii bioząoych 
udział w odpiezanlu nalotów« Sektozy odpowiedzialności podod -  
działów winny pokzywaó cały sektoz odpowiedzialności .pułku lub 
zapewniaó dookzężne pokzycie pzzestzzeni powletzznej, gdy puł* 
kowi nie wyznaczono sektoza odpowiedzialności«
Na pzzewldywanym głównym kiezunku nalotów lotnictwa sektozy od­
powiedzialności batezii powinny byó odpowiednio mniejsze«
W celu wykluczenia możliwości pzzelotu celu bez ostzzału pzzez 
strefą ognia pułku sektozy odpowiedzialności sąsiednich bate -  
z i l  powinny się zazęblaó. Obszaz zazębiania winien byó taki, 
aby prawdopodobieństwo ostrzału jednego celu dwiema sąsiednimi 
bateriami było stosunkowo małe. Wychodząc z powyższego grani­
ce sektorów odpowiedzialności dwóch sąsiednich baterii winny 
pzzecinaó się w odległości bliższej granicy stawiania Ładań 
ogniowych bateziomt

-  Dv ♦ V_ ps b o ‘'BPS ^r) 6«1

Przy tym zapewnia się prawdopodobieństwo ostrzału jednego celu 
dwiema bateriarai nie większo niż 8-10 %,
Uzasadnienie wielkości wyjaśnia rys«, 6«2«
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Rya. 6,2* Graficzna uzasadnienie aielkośol *' pa

Jeden z «arlantóz wyznaczenia sektorów odpowiedzialno 
óol dla baterii obrazuje rye. 6.3«
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6,2.4*2, Planowanie inaoeytytt /pizeaimled/ pododdziałów pałka 
rakiet przeciwlotniczych

Przesunięcia pułku planuje się na całą dobę walki 1 dane 
planowania odzwierciedla się na mapie roboczej dowódcy /szefa 
sztabu/ pułku* Wydając wytyczne do planowania szczegółowego 
działań bojowych., dowódca pułku określat sposób pizesunlęó /ma- 
newru/; liczbę baterii ogniowych 1 rubleśe, na które mają się 
one przesuwaó; dane wyjściowe do planowania /Vjj, Y^, ^b^^z* 
t^/i sposób przesunlęó baterii technicznej 1 SD pułku.
Planując przesunięcia sztab pułku winien ponadto uwzględnlaó 
przewidywane działania osłanianych wojak /rubieże wprowadzania 
do walki drugiego rzutu, konieczność odparcia kontrataków lub 
przeclwuderzeń nieprzyjaciela, pokonanie rubieży wodnych itp./; 
konieczność utrzymania ciągłości strefy ognia z sąsiadami 1 ko­
nieczność zachowania ciągłości osłony wojsk /obiektów/. 
Kolejność prac podczas planowania przesunięć może być następu­
jąca)
1. Odkłada się od SO baterii pierwszej l in i i  wielkość H^+K*  ̂

i  znajduje się rubież gotowości, t j .  położenie wojsk w momen­
cie gdy przesuwana bateria powinna osiągnąć gotowość bojową 
na nowym SO /rys. 6,4/.

Oubież
gotowości

Qo*k

dbrplot

! . I !

B U K -i 6 5  min

T

i I Rubtoz
I sygnatowa
ł------1---------------

Tl©

^sygn

Rys. 6,4, Wyjaśnienie do planowania przesunięć baterii 
ogniowych

x/ Óznaczenle jak rozdział 3.3.
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2. Odkłada się  
i  otrzymuje 
wrysować je

3, Wybiera się 
wrysowujemy

4* Określa się 
stanowiskot

od rubieży gotowości wielkość 1^»
się rubież, na ktćrej należy wybrać nowe SO i,
na mapę.
drogi dla przesunięcia /memewru/ pododdziału, 
je na mapę, określa się ich długość i  jakość, 
czas manewru /przesunięcia/ pododdziału na nowe

K,
m • • • • • • • • • • 6 . 2 ,

i  znajduje się czas gotowości baterii na nowym 30 /i

"'got. - 6.3*

5* Odkłada się od nowego 30 w stronę przeciwną do nieprzyjacie«- 
la wielkość Dgyg^^ określoną ze wzoru 3.17 i  wykreśla się 
na mapie rubież sygnałową,

6. Wybiera się umowny sygnał dla początku przesunięcia wpisuje 
się go na mapę obok l in i i  sygnałowej* numer bate rii, syg -  
nał i  czas gotowości na nowym 30,

Określone w powyższy sposób dane do przesunięć zbiera 
się w uprzednio przygotowanym blankiecie -  tabeli przesunięć -  
która stanowi dokument pomocniczy znacznie ułatwiający i  przy­
spieszający pracę.

6,2,5, Meldowanie decyz.li do działań bo.lowych

Meldowanie decyzji do działań bojowych przez dowódcę 
pułku w zależności od sytuacji, posiadanego czasu i  wymagań 
przełożonego może mieć miejsce bezpośrednio po podjęciu je j 
przez dowódcę pułku lub po zakończeniu planowania szczegółowe­
go, t j .  wykonaniu podstawowych dokumentów bojowych.

Meldując decyzję do działań bojowych dowódca pułku zwykle 
podaje zagadnienia wyszczególnione w rozdziale 6,2,3. poprze -  
dzone zwięzłą oceną prawdopodobnego działania nieprzyjaciela  
powietrznego na osłaniany obiekt. Jeżeli meldowanie decyzji ma 
miejsce po zakończeniu planowania szczegółowego, wówczas mel -  
dowanie decyzji może przyjąć /zależnie od wymagań przełożonego/ 
charakter meldunku planu działań bojowych,tj, może być bar 
dziej szczegółowe, poparte uzasadnieniem i wyliczeniami możli -  
wości i  efektywności bojowej.
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Przekazywanie zadań bo.1ovtych pododdziałom

Jedną z najważniejszych funkcji dowodzenia jest terminowe 
przekazanie zadań pododdziałom, które stanowi niezbędny waru — 
nek wprowadzenia w życie decyzji podjętych przez dowódcę pułku. 
Zadania bojowe należy przekazywaó wg ich pilności 1 ważności 
mając na uwadze zapewnienie dokładności, jasności, zwięzłości 
i  skrytości przekazywania decyzji.
Zadania bojowe pododdziałom przekazuje się w rozkazach bojo «■ 
wych, wytycznych /zarządzaniach/ do kierowania ogniem 1 współ­
działania oraz zabezpieczenia działań bojowych. W razie potrze­
by stosuje się także zarządzenia wstępne /przygotowawcze/. W 
warunkach posiadania wystarczającej ilo śc i czasu na przygoto — 
wanie działań bojowych zadania bojowe pododdziałom stawia się 
w formie wydania rozkazu bojowego i  zarządzenia bojowego do 
rozpoznania i  kierowania ogniem i  wytycznych do zabezpieczenia 
działań bojowych. Ma to miejsce w szczególności w okresie przy­
gotowania operacji /walki/ i  mniej dynamicznych okresach dzia­
łań, W toku działań bojowych, a zwłaszcza w skrajnie ograniczo- 
Jiym czasie zadanie bojowa z zasady przekazuje się pododdziałom 
w zarządzeniach bojowych, których treśó uzależniona jest od sy­
tuacji i  może dotyczyó zarówno zadań całościowych, jak i  czą -  
stkowych do natychmiastowego wykonania, W zarządzeniu bojowym 
dla pododdziałów /pododdziału/ zwykle podaje się: krótkie wia­
domości o nieprzyjacielu powietrznym i  naziemnym, zadania bo­
jowe baterii, czas osiągnięcia gotowości do wykonania zada -  
nia bojowego, kolejnośó i  sposób jego wykonania, z kim współ­
działać przy wykonywaniu zadania i  inne dane.

Zadanie bojowe pododdziałom może byó przekazane!
-  osobiście przez dowódcę lub oficerów sztabu;
-  przez techniczne środki łączności;
-  w formie pisemnych, graficznych lub zapisanych na taśmie roz­

kazów 1 zarządzeń bojowych.
Najlepszym sposobem przekazywania zadań bojowych pododdziałom 
jest ustne wydanie przez dowódcę /oficera sztabu/ rozkazu bo­
jowego i  wytycznych do organizacji i  zabezpieczenia działań bo­
jowych, W tym celu dowódca pułku zbiera na swoim SD dowódców 
baterii lub wysyła na SO baterii oficerów sztabu. Wszystkie 
rozkazy, zarządzenia 1 wytyczne wydawane ustnie winny byó za -
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pisane ti zesz^^tach pYacy, na taśmie magnetofonowej lub n blsm*" 
kletach sfoimallzowanych dokumentów bojowych.

Najczęściej stosuje się sposób przekazywania zadań bojo -  
wych w toku prowadzenia działań za pomocą technicznych środków 
łączności. Pozwala on w krótkim czasie postawló bateriom zada­
nia bojowe niezwłocznie po podjęciu decyzji przez dowódcę puł­
ku, a nawet w trakcie JeJ podejmowania w postaci zadań cząst -  
kowych do natychmiastowego wykonania. Ujemną stroną togo spo -  
sobu Jest możliwość przechwycenia przez nieprzyjaciela infor -  
maoji i  JeJ zakłócenia. Dlatego też należy go wrykorcystywać 
przy stosowaniu środków utajniających, a dla skrócenia ilo śc i 
przekazywanych informacji stosować blankiety sformalizowane.

Trzeci sposób przekazywania zadań bojowych wykorzystuje 
się w warunkach posiadania odpowiedniej ilośc i czasu na wyko -  
nanie i  dostarczenie pododdziałom pisemnych dokumentów bojo -  
wych.

0 wyborze konkretnego sposobu przekazywania zadań bojo -  
wych pododdziałom decydują w głównej mierzet czas, sytuacja i  
posiadane przez sztab środki przekazu. W konkretnych warunkach 
winien być wybrany ten sposób, lub umiejętne połączenie sposo­
bów, które zapewniają w danych warunkach największą pewność, 
dokładność i  szybkość przekazania zadań.

Po postawieniu zadań bojowych dowódca pułku organizuje 
rozpoznanie, kierowanie ogniem i  zabezpieczenie działań bojo -  
wych pułku.

6.2.7* Organizacją i  prowadzenie rekonesansu

Celem rekonesansu Jest skonfrontowemie z.terenem decyzji 
podjętej z mapy 1 JeJ ewentualne skorygowanie.
W celu przygotowania rekonesansu dowódca po podjęciu decyzji 
wydaje szefowi sztabu lub Jego zastępcy wytyczne do przeprowa­
dzenia rekonesansu, w których zwykle ujmujes cel rekonesansu 1 
sposób Jego przeprowadzenia; liczbę 1 skład grup rekonesanse -  
wych; termin przeprowadzenia rekonesansu; drogi marszu; punkty 
pracy i  zagadnienia. Jakie należy na nich przeprowadzić, czas 
1 miejsce meldowania wyników rekonesansu; termin sporządzenia 
pleuiu rekonesansu.

Powyższe wytyczne steuiowlą podstawę do sporządzenia plaum
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lekonesanau, któiy może by<5 nykonany gtaficznle lub w foimle 
pisemnej. Skład giupy iozpoznawczej, zakies i  sposób piowadze- 
nia iekonesansu może byó lóżny. Zależy on od sytuacji opeia -  
cyjno-taktyoznej, dysponowanego czasu na organizację działań 
itp. Najczęściej w pułku rakiet przeciwlotniczych organizuje 
się następujące grupy rekonesansowe*
— grupa rekonesansowa dowódcy /sztabu/ pułku z zadaniom rozpo­

znania dróg marszu pułku, rejonów rozwinięcia SD pułku i  
RSV/P /nr 2/, nawiązania kontaktu z osłanianymi wojskami lub 
dowódcą osłanianego obiektu, a także z zadaniem rozpoznania 
obiektu osłony ./np. mostu lub przepraw na przeszkodzie wod­
nej/;

-  grupy rekonesansowe baterii ogniowych -  z zadaniem rozpozna­
nia dróg marszu i  rejonów SO /ZSO/ baterii i  przygotowania 
ich do zajęcia przez pododdziały z marszu;

— grupa rekonesansowa baterii technicznej — z zadaniem rozpo — 
znania dróg marszu,rejonu stanowiska technicznego, dróg do­
wozu i  manewru rakiet;

-  grupa rekonesansowa tyłów z zadaniem rozpoznania dróg marszu, 
rejonu rozwinięcia elementów tyłowych i  TSD pułku.

W niektórych przypadkach grupy rekonesansowa baterii 
ogniowych mogą wykonywaó zadania na korzyśó kilku baterii, a 
grupy rekonesansowe baterii technicznej i  tyłów mogą byó łą ­
czone i  wykonywaó zadania na korzyśó obu elementów ugrupowania 
bojowego. Najczęściej ma to miejsce wówczas, gdy rozpoznawane 
rejony znajdują się w niewielkiej odległości od siebie.

Najważniejszym zadaniem grup rekonesansowych jest stwier­
dzenie na miejscu przydatności wybranego z mapy rejonu rozwi -  
nięcia elementu ugrupowania bojowego, szczególnie z punktu wi­
dzenia maksymalnego wykorzystania możliwości wykrywania stacji 
radiolokacyjnych na małych wysokościach i  strzelania do celów 
nisko lecących, a także możliwości i  warunki utrzymania łącz -  
ności technicznej zestawu K—1 z bateriami ogniowymi.

Udział dowódcy w prowadzonym rekonesansie może byó różny. 
Najczęściej dowódca pułku uczestniczy w rekonesansie SD pułku, 
obiektu osłony oraz tych baterii ogniowych, które spełniają 
najważniejszą rolę w ugrupowaniu bojowym pułku albo rejony 
ich SO wybiera się w trudnym terenie. Liczba punktów pracy, na
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których będzie ptacoTnał dowódca pułku zależy przede wszyatkira 
od dysponowanego czasu, .

W wyniku rekonesansu winny byó ostatecznie sprecyzowane 
w terenie miejsca rozwinięcia elementów ugrupowania bojowego 
pułku, drogi marszu, dowozu i  manewru oraz określony zakres i  
sposób wykonania prac inżynieryjnych i  maskowniczych.

Jeśli czas 1 sytuacja pozwalają, to należy dążyó do tego, 
aby rekonesans prplot prowadzić równolegle z rekonesansem pro­
wadzonym przez .osłaniane wojaka, co pozwoli na uzgodnienie wie­
lu zagadnień współdziałania z osłanianymi wojakami na miejscu, 
w terenie.

Po przeprowadzeniu rekonesansu przez poszczególne grupy 
rekonesansowe i  zatwierdzeniu wyników ich pracy dowódca pułku, 
koryguje zadania pododdziałów / je ś li zachodzi potrzeba/ posta- , 
wionę uprzednio z mapy,

^•2,8, Kontrola działania pododdziałów

Istotną czynnością dowódcy i  sztabu pułku po przekazaniu 
pododdziałom zadań bojowych jest kontrola dokładnego i  terml -  
nowego ich wykonania. Kontrolę gotowości baterii do wykonania 
postawionych zadań bojowych należy łączyó z udzielaniem kon -  
kretnej pomocy podwładnym w ich pracy unikając przy tyra dro -  
biazgowej opieki i  tłumienia inicjatywy^ '

Najlepszym sposobem kontroli jest wyjazd dowódcy /ofice­
rów sztabu/ pułku do pododdziałów. Kontrolujący winni znaó sy­
tuację i  decyzje dowódcy, przejawiaó inicjatywę, dostrzegać 
wszystkie braki i  pomagać dowódcom pododdziałów w ich usuwa -  
niu.

Dużej pomocy oficerom sztabu pułku w prowadzeniu kontro­
l i  mogą udzielić oficerowie aparatu politycznego, organizacje 
partyjne i  młodzieżowe pododdziałów szczególnie w zakresie 
utrzymania odpowiedniej dyscypliny i  porządku wojskowego,prze­
strzegania maskowania i  zachowania tajemnicy wojskowej.

Kontrolę pododdziałów prowadzi się na podstawie planu 
opracowanego przez sztab pułku, w którym zwykle podaje sięskon­
trolowane pododdziały, terminy kontroli, zagadnienia podlega -  
jące skontrolowaniu wykonawców oraz czas i  sposób meldowania 
wyników kontroli,
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6.3. Kierowanie ogniem pułku rakiet pyzecliBlotnlczych

Kierowanie ogniem jest częścią składową dowodzenia puł­
kiem rakiet przeciwlotniczych i  przedstawia sobą kompleks przed- 
sięwzięć realizowanych w celu jak najpełniejszego wykorzysta -  
nia możliwości ogniowych bater ii  w celu odparcia nalotów nie -  
przyjaciela powietrznego i  zadania mu maksymalnych strat.

Kierowanie ogniem pułku rakiet przeciwlotniczych obaj -  
mujet c
-  doprowadzenie pułku do gotowośoi do prowadzenia ognia sto - 

sownie do wymogów sytuacji powietrznej i  naziemnej;
-  analizę zadania ogniowego otrzymanego z OK OPL armii, ocenę 

sytuacji powietrznej i  możliwości ogniowych pułku;
-  kierowanie pracą RSWP;
-  podjęcie decyzji o odparciu nalotu /zniszczeniu celów/ 1 po­

stawienie pododdziałom zadań ogniowych;
-  rea lizację współdziałania z LM i  innymi środkami OPL;
-  regulowahie zużycia rakiet i  kierowanie ich uzupełnieniem w 

pododdziałach;
- kontrolę wykonania zadań przez pododdziały;
- ocenę rezultatów walki i  meldowanie o nich przełożonemu.

Podstawowymi zasadami kierowania ogniem aąx central lza  -  
cja, koncentracja ognia, nieprzerwane oddziaływanie ogniowejia 
ce l, ostrzelanie możliwie największej liczby celów powietrz - 
nych, stanowczość i  giętkość dowodzenia.

Kierowanie ogniem pułku rea lizu je się z pomocą zautoma - 
tyzowanego zastawu kierowania ogniem K-1 ”KRAB". Zestaw K-1 za­
pewnia:
-  odbiór i  zobrazowanie radiolokacyjnej Informacji o sytuacji 

powietrznej na SD pułku wg danych RSWP i  opracowanie in for -  
macjl o 10 celach /równocześnie/;

-  wyliczenie i  zobrazowanie wyprzedzonych tras dwóch wybranych 
celów powietrznych;

-  zautomatyzowane kierowanie ogniem bater ii  przez przekazanie 
z SD pułku do bater ii  ogniowych współrzędnych wskazanego 
celu kanałem radiowym lub l in ią  kablową, a także komend oraz 
możliwość automatycznego nakierowania s tac ji  naprowadzania 
rakiet na wskazany cel;
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— odbióif na stanowisku dowodzenia meldunków o działalności og­
niowej pododdziałów.

Niezależnie od zastosowania zestawu K-1 na planszetach 
SD pułku i  b a te i i i  ogniowych winno nieprzerwanie zobrazowywaó 
się sytuację powietrzną w celu szybkiego przejścia na system 
planszetowy kierowania ogniem w razie awarii zestawu K-1.Sche­
mat kierowania ogniem prplot przedstawia rys, 6,5.

Ograniczone możliwości wykrywania celów powietrznych 
szczególnie na małych wysokościach wymagają utrzymywania pułku 
rakiet przeciwlotniczych w gotowości do otwarcia ognia w mini­
malnym czasie. W zależności od sytuacji powietrznej i  wykony - 
wanla zadania bojowego prplot może znajdowaó się w jednym z 
trzech stopni gotowości bojowej:

Gotowość bojowa nr 1 /GB-1/» na SD pułku, SO b a te r i i  og­
niowych i  stanowisku technicznym obsługi bojowe na swoich miej­
scach pracy; baterie ogniowe znajdują się w rodzaju pracy ”OCZB- 
KIWANIE", zestaw SSWN pracuje i  poszukuje celów powietrznych, 
RSWP pułku, prowadzi poszukiwania celów powietrznych, bateria 
techniczna posiada potoki technologiczne gotowe do przygotowa­
nia rakiet do startu, Do czasu rozpoczęcia nalotu lotnictwa 
nieprzyjaciela część baterii może być utrzymywana w gotowości 
bojowej nr 1 bez włączania wysokiego napięcia,

W gotowości bojowej nr 1 pułk jes t gotowy do otwarcia 
ognia w jak najkrótszym czasie określonym technicznymi możll - 
wościaral zestawu,

W dobrze przygotowanej ba te r i i  będącej w gotowości bo­
jowej nr 1 start rakiety możliwy je s t  po 30-40 sek od chwili 
otrzymania wskazania celu z SD pułku lub wykrycia celu przez 
baterię przy samodzielnym prowadzeniu ognia.

Bateria może przebywać w gotowości bojowej nr 1 nie wię­
cej niż 4 godziny.

Gotowość bojowa nr 2 /GB-2/ zarządza się w celu odpo 
czynku stanu osobowego i  oszczędzania resursu techniki bojowej, 
w okresie gdy lotnictwo nie dz ia ła . Można ją  wprowadzać z za­
sady tylko dla niektórych bater ii  /RSWP/ pułku.

W gotowości bojowej nr 2 na SD pułku, SO ba te r i i  ognlo - 
wych i  ST ba te r i i  technicznej znajdują się skrócone zmiany 
/obsady/ bojowe zdolne zabezpieczyć kierowanie i prowadzenie
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ognia śiodkami dyżurnymi do czasu przybycia pełnych obsad bo- 
joviych* Zestawy rakiet przeciwlotniczych i  zestaw zautomatyzo­
wanego kierowania ogniem przygotowane do włączenia, dyżurne 
RSWP prowadzą poszukiwanie celów powietrznych; na ST ba ter i i  
technicznej sprzęt rozwinięty 1 przygotowany do włączenia*

Przejście baterii ogniowej z gotowości bojowej nr 2 do 
gotowości bojowej nr 1 możliwe je s t  w ciągu 6-6,5 min, a SD  ̂
pułku w ciągu 5-6  minut.

Gotowość bojową nr 3 /GB-3/ zarządza się w celu przepro­
wadzenia zabiegów specjalnych stanu osobowego i  sprzętu,obsłu­
giwania technicznego i  prowadzenia zajęć. W gotowości bojowej 
nr 3 na SD pułku, SO i  ST ba ter ii  znajdują się grupy dyżurne 
skróconych zmian zapewniające wezwanie i  zbiórkę pełnych obsad 
bojowych; technika bojowa przygotowana do w łączenia.Czas przej­
ścia bater ii  z gotowości bojowej nr 3 do gotowości bojowej nr 1 
określa dowódca pułku i  nie powinien on przekraczać 8-19 minut.

Liczbę pododdziałów /RSWP, wyrzutni/ utrzymywanych w go­
towości bojowej nr 1 określa dowódca pułku w zależności od sy­
tuacji 1 zarządzeń przełożonego w tym zakresie, a szczególnie 
od możliwości odpowiednio wczesnego wykrycia celów powietrz -  
nych, ich prędkości i  czasu potrzebnego na osiągnięcie gotowo­
ści bojowej nr 1.

W czasie działań bojowych część baterii ogniowych zaw - 
sze powinna znajdować się w gotowości bojowej nr 1,

Doprowadzenie pułku do gotowości bojowej nr 1 następuje 
na komendę z SD pułku decyzją dowódcy pułku lub dyżurnego
operacyjnego SD, 0 postawieniu pułku w gotovęość bojową nr 1 
składa się meldunek na SD przełożonego /OK OPL armii, PK OPL 
dywizji/. Równocześnie z tyra dowódca pułku daje zarządzenie 
dotycząca liczby rakiet w bateriach, które mają być przygoto -  
wane do startu.

Analiza zadania ogniowego otrzymanego przez OK OPL armii 
/PK OPL dywizji/ polega na uzmysłowieniu sobie celu działań 
bojowych: jak wykonaó zadanie ogniowe /zniszczyó ce le ,czy  też 
odeprzeć nalot/, a w związku z tyra, które cele ostrzelać /zni­
szczyć/ w pierwszej kolejności.

Ocena sytuacji powietrznej polega na określeniu przyna - 
leżności celów, ugrupowania samolotów w nalocie i  głównego 
kierunku nalotu, czasu dolotu, charakterystyk i  taktycznej waż-
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ności celu, możliwości wejścia celśw w otie fę  ognia pułku,moż~ 
liwości i  chnrakteiu stosowanych.zakłóceń; położenia i  działa­
nia własnego LM.

Oceniając możliwości ogniowe pułku dowódca bierze pod 
uwagęi liczbę ba ter i i  ogniowych gotowych do prowadzenia ognia, 
liczbę b a te r i i ,  które mogą byó użyte do odparcia nalotu /sto - 
pień udziału w odparciu nalotu/; możliwości przoniesionia og­
nia ba te r i i ,  zaangażowanie bater ii  w poprzednio postawione za­
danie ogniowe; liczbę  rakiet pooindauych na wyrzutniach i  moż­
liwości ich uzupełnienia, sprawność systemu kierowania ogniem, 
położenie celów względem rubieży ostatecznego postawienia za­
dań ogniowych bateriom.

Ocenę sytuacji powietrznej prowadzi osobiście dowódca 
pułku na podstawie danych powiadamiania i  własnych źródeł roz­
poznania. Brak danych o nieprzyjacielu powietrznym z danych 
powiadamiania nie zdejmuje odpowiedzialności z dowó-icy pułku 
za otwarcie na czas ognia i  zwalczanie celów powietrznych wcho­
dzących w s tre fę  ognia pułku.

Decyzja dowódcy pułku rakiet przeciwlotniczych o odpar­
ciu nalotu nieprzyjacie la powietrznego polega na: wyborze ce­
lów do zniszczenia; podziale celów między baterie of^niowe /za- 
arodkowauie lub podział ognia do celów/; określeniu celów do 
kolejnego ostrzelania; wyznaczeniu zużycia rakiet do ostrzela­
nia wyznaczonych celów, wtyborzo apo.sobu postawienia zadań og­
niowych*

Ześrodkowanie ognia atoauje się w celu jadnoczosnego 
ostrzelania jednego celu powietrznego przez kilka baterii,Sto­
suje się ja z zasady przy zwalczaniu celów grupowych i  lecą -  
cych pod osłoną zakłóceń radiolokacyjnych i  manewrujących. 
Liczba ba ter i i  wyznaczonych do celu grupowego nie powinna prze­
kraczać liczby celów w grupie. Każdej baterii ogniowej wyzna - 
cza się wówczas cel ze składu grupy. Do zniszczenia calu pro — 
wadzącego zakłócenia wyznacza się baterie, których pB.rametr 
jest większy niż 5 km.

Podział ognia stosuje aię w celu jednoczesnego lub kolej­
nego ostrzału kilku celów powietrznych i  jest zasadniczym apo— 
Dobera oddziaływania ogniowego. Do celów manewrujących wyznacza 
się kilka b a te r i i ,  p3’zy czym zezwolenie startu rakiet wydaje 
Olę te j b a te r i i ,  dla której parametr celu jest najmniejszy,
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Zadanie ogniowe bateiiom może być postawione;
-  pizea podanie współrzędnych konkretnego celu i  odpowiedniej 

komendy;
-> przez podanie baterii sektora, w którym dowódca ba te r i i  wy­

biera cel samodzielnie.
Wyznaczenie dla bater ii  konkretnego celu do ostrzelania 

stosuje s ię  nieskomplikowanych sytuacjach powietrznych, gdy 
cele wykrywane są w odległościach zapewniających terminowe po­
stawienie zadań ogniowych. Podaje się orzy tym współrzędne 
konkretnego celu wyznaczonego do zniszczenia, a w razie konie­
czności -  skład i  numer zasady wyboru pojedynczego celu ze 
składu grupy, wysokość i  prędkość lotu. Przy niemożliwości wy­
znaczenie ba te r i i  konkretnego cola dowódca pułku wyznacza ba­
te r i i  sektor, w którym dowódca ba ter ii  samodzielnie wybiera 
cel do strzelania kierując się wydanymi wcześniej przez dowód­
cę pułku wytycznymi do prowadzenia ognia. Przy nalotach celów 
nisko lecących lub przy odpieraniu nalotów z różnych kierunków 
zadania ogniowe stawia się przez wyznaczenie sektorów odpowio- 
dzlalności,

Zadariia ogniowe bateriom do cstrzelania konkretnego celu 
stawia dowódca pułku przy pomocy zautomatyzowanego zestawu 
kierowania ogniem K-1 ustawiając na prawym pulpicie dla danej 
baterii numer celu i  odpowiednią komendę. Komendy dla ba ter i i  
i  numery celów wyświetlają s ię  przy tym na urządzaniu wskaźni­
kowym w postaci odpowiednich cyfr /od 1 do 10/,

Wydanie komendy oznacza przejście na baterię współrzęd - 
nych celu wyznaczonego do ostrzelania po liniach łączności 
telekodowe j , Antena dKIi /1S31/ przy przołączeiiiu przełącznika 
'•Wskazanie celu" na pulpicie dowódcy SSWN w położenie 
naprowadza s ię  automatycznie w kierunku na wyznaczony, do ostrze­
lania cel.

Zadanie ogniowe bateriom stawia się przy podejściach ce­
lu na odległość zapewniającą uchwycenie celu na czas, start 
wyznaczonej liczby rakiet i  rażenie celu na granicy s tre fy  og­
nia. Rubież poatawiienia ba ter ii  zadania ogniowego zapewniającą 
możliwość ostrzelania celu jedną rakietą na dalszej granicy 
strefy ognia nazywa się dalszą rubieżą postawienia b a te r i i  za­
dania ogniowego /d/; na b liższe j granicy strefy  ognia -
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bliższą rubiażą postawienia ba ter ii  zadania ogniowego -  D 
/b/.

pz

pz/d/ 'BPS

®pz/b/ “ ^b /*BPS ............... .............

W pułku rakiet przeciwlotniczych w zależności od charak­
teru działania osłanianych wojak, ugrupowania bojowego pułku, 
możliwości środków rozpoznania radiolokacyjnego i  środków kie­
rowania ogniem, a także charakteru działania nieprzyjaciela 
powietrznego sposób podziału celów powietrznych do zwalczania 
może byó scentralizowany, zdecentralizowany i  kombinowany#

Scentralizowany podział celów powietrznych jes t  podsta -  
wowyra sposobem dowodzenia działalnością ogniową pułku. Polega 
on na połączeniu działań wszystkich ba ter ii  do odparcia nalotu 
nieprzyjaciela powietrznego pod kierownictwem dowódcy pułku. 
Warunkiem r e a l i z a c j i  powyższego jes t jednomyślna rozumienie sy­
tuacji powietrznej przez pododdziały pułku i  możliwość torml -  
nowego postawienia zadań ogniowych bateriom. Scentralizowany 
podział celów powietrznych umożliwia najpełniejsze wykorzysta­
nie możliwości ogniowych i  zapewnia najmniejszy rozchód rakiet. 
Stosuje się go W8 wszystkich wypadkach, gdy is tn ie je  możliwość 
postawienia na czas zadań ogniowych bateriom.

Zdecentralizowany podr>:fał celótt powietrznych polega na 
tym, że decyzjo na odparcie nalotu i  prowradzonia ognia do ce - 
lów powietrznych podejmują samodzielnie dowódcy baterii*  Sto - 
suje się go w wypadku późnego wykrycia nieprzyjaciela powie -  
trznego unioroożliw łającego postawienie na czas zadań ogniowych 
przez dowódcę pułku, przy odpieraniu dużej liczby małych grup 
i  pojedynczych celów powietrznych rozśrodkowanych wzdłuż fron­
tu i  w głąb, podczas nagłej zmiany sytuacji powietrznej i  w 
przypadku utraty łączności z SD pułku lub uszkodzenia zestawu 
K-1.

Kombinowany podział celów powietrznych polega na stoao -  
waniu dwóch poprzednich sposobów jednocześnie. Część bater ii  
pułku może ostrzeliwać cele wyznaczana przez dowódcę pułku, 
a część baterii może prowadzić ogień udzielnie w wyznaczo -  
nych sektorach odpowiedzialności. Sposdb ten stosuje s ię  w
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pizypadkach,gdy część ba ter ii  z uwagi na ugrupowanie bobowe, 
utratę łączności czy uszkodzenie elementów zestawu K-1 nie mo­
że być włączona w system scentralizowanego podziału celów po­
wietrznych.

Niezależnie od przyjętego sposobu podziału celów w pułku 
dowódcy ba ter i i  w przypadku nieotrzymania zadań ogniowych do 
rubieży postawienia zadań ogniowych /co może mieó miejsce przy 
nalocie n ieprzyjaciela powietrznego na małych wysokościach/, 
wybierają cele do ostrzelania i  oatrzeliwują je  kiefując się 
wytycznymi do prowadzenia ognia otrzymanymi zawczasu od dowód­
cy pułku.

We wszystkich sytuacjach dowódca pułku zobowiązany jest 
informować podległe mu baterio o sytuacji powietrznej i  dzla -  
łalności własnego IJil,

Podczas odpierania nalotów nieprzyjaciela powietrznego 
dowójdca pułku obowiązany jes t kontrolować:
-  gotowość ba ter ii  do otwarcia ognia;
-  otrzymanie 1 prawidłowe zrozuraj.enie otrzymanych zadań ognio­

wych;
-  otwarcie ognia na czas do wyznaczonych celów lub samodziel­

nie wybranych przez dowódców ba ter i i ;
-  rezultaty prowadzenia ognia.

Dowódca pułku melduje także przełożonemu o gotowości 
pułku do prowadzenia ognia, podjętych decyzjach, rezultatach 
działań bojowych, zużyciu rak iet, a takżo o różnych ziiiianach 
sytuacji powietrznej,

6,4. Współdziałanie pułku rakiet przeclwlotniczych z lo tn ic ­
twem myśliwskim polega na koordynacji ognia pułku i  dzia­

łań LM przy odpieraniu nalotu środków napadu powietrznego nie­
przyjaciela, Współdziałanie to organizuje się na wyższych
szczeblach dowodzenia obroną przeciwlotniczą, a w prplot rea -  
l lzu je  się na podstawie wytycznych szefa wojsk OPL armii,

W zależności od sytuacji, wykonywanych zadań, aktualJnych 
możliwości w zakresie zwalczania celów powietrznych, a także 
możliwości dowodzenia współdziałanie pułku rakiet przeciwlot -  
niczych z LM może odbywaó się wg dwóch wariantów: we wspólnej
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X !s tre f ie  lub vi oddzielnych strefach działań bojowych.
Współdziałanie we wspólnej s t r e f ie  działań bojowych wy­

maga dokładnej organizacji i  r e a l iz a c j i  zasad współdziałania 
zarówno przez pułk. Jak i  współdziałające z nim lotnictwo
myśliwskie.

Podczas współdziałania w oddzielnych strefach działań 
bojowych prplot prowadzi ogień bez ograniczeń do wszystkich 
celów powietrznych w s tr e f ie  działań bojowych pułku. Lotnictwo 
myśliwskie dz ia ła  wówczas na podejściach, na skrzydłactf lub 
za strofą działań bojowych pułku.

Współdziałanie pułku rakiet przeciwlotniczych z lo tn ic ­
twem myśliwskim we wspólnej s t r e f ie  działań polega na uzgod -  
nionym działaniu prplot i  LM podczas zwalczania celów powietrz­
nych w granicach obejmujących s tre fę  działania pułku rakiet 
przeciwlotniczych. Współdziałanie we wspólnej s tre f ie  działań 
wymaga od współdziałających stron dokładnej organizacji i  śc i­
s łe j  r e a l iz a c j i  uzgodnionych zasad współdziałania. Niezbędnym 
warunkiem r e a l i z a c j i  tego sposobu współdziałania Jest roożli -  
wość pełnej c en tra l iza c j i  podziału celów pododdziałom w pułku 
rakiet przeciwlotniczych.

Celem umożliwienia stronom śc is łe j  r ea l iza c j i  współdzia­
łania we wspólnej s t r e f ie  działań bojowych,maksymalnego wyko -  
rzystanla możliwości bojowych pułku rakiet przeciwlotniczych 1 
lotnictwa myśliwskiego, ich wzajemnego uzupełniania s ię  w wal­
ce z ^NP n ieprzy jac ie la  oraz zapewnienia bezpieczeństwa dzia— 

*łań LM na rozkaz szefa wojak OPL armii organizuje s ię  na SD 
prplot połączone stanowisko dowodzenia pułku rakiet przeciw -  
lotniczych i  LM /PłSD/.

Podczas prowadzenia działań bojowych prplot i  LM we 
wspólnej s t r e f ie  stosuje się następujące sposoby współdziała -  

nia:
— ześrodkowanie wysiłku prplot 1 LM Jednocześnie lub kolejno 

/w różnym czasie/ do Jednego celu;
-  podział wysiłku prplot 1 LM, który może byó dokonywanyi

x/ Szerzej o zagadnieniach współdziałania znajdzie czytelnik w 
skrypcie: "Podstawowe problemy współdziałania w systemie 
OPL wojsk operacyjnych” . Wyd. ASG 1970 r .
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-  według celów powietrznych;
-  według wysokości lotu celów powietrznych;
-  według kierunków, sektorów lub rubieży działania;
-  według czasu,

Ześrodkowanie wysiłku prplot i  LM do Jednego celu stosu­
je się zwykle przy zwalczaniu dużych celów grupowych głównie 
podczas odpierania zmasowanych i  ześrodkowknych nalotów lo tn ic ­
twa. Sposób ten wymaga szczególnych środków bezpieczeństwa, a 
przede wszystkim dokładnego i  Jednolitego rozumienia sytuacji 
powietrznej i  ścisłego bezpośredniego współdziałania obu za -  
Interesowanych stron.

Podziału wysiłku ogniowego wg celów powietrznych dokonu­
je się przez wyznaczenie bateriom i  lotnictwu myśliwskiemu róż­
nych celów z różnych grup samolotów lub celów pojedynczych,Spo­
sób ten stosuje się w prostych sytuacjach powietrznych, gdy 
is tn ie ją  możliwości dokładnego wskazania celów obu środkom.

Podział wysiłku ogniowego prplot i  LM wg kierunków, sek­
torów i  wysokości stosuje s ię  w skomplikowanych sytuacjach 
powietrznych i  przy odpieraniu zmasowanych nalotów lotnictwa 
n ieprzyjacie la, gdy niemożliwy Jest podział wysiłku według 
celów powietrznych, W tych przypadkach dowódca pułku podejmuje 
samodzielnie decyzje do zwalczania celów powietrznych we wska­
zanym mu sektorze /na kierunku/ lub w określonym przedziale 
wysokości.

Podział wysiłku ogrilowego wg czasu polega na uzgodnieniu 
czasu działania pułku i  LM, Stosuje się go wówczas, gdy is t  - 
nleją przerwy w działaniach prplot lub LM i  zachodzi potrzeba 
wzajemnego uzupełniania s ię  /zablokowane lotniska, rozchodo - 
wany■zapas rak iet, pułk dokonuje przesunięó itp/.

Przy podziale wysiłku wg sektorów /kierunków/ , pułkowi 
rakiet przeciwlotniczych wyznacza się sektor /kierunek/,w któ­
rym pułk prowadzi ogień bez ograniczeń. Granice sektora ustala 
zawczasu lub w czasie odpierania nalotu szef wojak OPL armii.

Współdziałając z LM dowódca pułku powinien znaój
-  ustalone zasady współdziałania, sposoby ich r e a l i z a c j i  1 sy­

gnały współdziałania;
-  sposoby działań LM, strefy dyżurowania w powietrzu, rubieże

przechwycenia celów powietrznych i  wyjścia myśliwców ze

136



Btrefy działań bojowych pułku, l iczbę , wyookońci i  kierunki 
oraz czaa działania myśliwców w atre f ie  działań bojowych 
pułku;

-> korytarze przelotów 1 rozmieszczenie lotniak własnego lo t  -  
nictwa w s t r e f i e  działań bojowych pułku i  sygnały rozpozna - 
nia własnych samolotów;

- f3p030by zapewnienia bezpieczeństwa własnemu lotnictwu.
Bezpieczeństwo działań własnego lotnictwa zapewnia się

p r z e z  I

- ściało przestrzeganie przez skład osobowy vSD współdziałają ~ 
cych oddziałów /stron/ ustalonych zasad współdziałania, i  wa­
runków bezpieczeństwa, a także dokładną znajomośó sygnałów 
współdziałania;

-  stałą znajomość położenia i  działania własnego lotnictwa w 
s tre f ie  działari bojowych prplot i  na podejściach do n ie j ;

-  stałe porównywanie położenia kursów celów oatrzollwanych 
przez baterie pułku i  zwalczanych przez LU;

-  zabronienie LM podejść do lądowania na lotniskach będących w 
s tre fie  ognia rakiet z kierunku prawdopodobnego nalotu lot -  
nictwa n ieprzy jacie la  /z wyjątkiem samolotów z imłym zapasem 
paliwa i  podającym sygnał ’’niebezpieczeństwo*'/;

-  informowanie 3D pułku 1 ba te r i i  ogniowych o startach i  po­
dejściach do lądowania własnego lotnictwa na lotnJ.akach bę- 
ciących w s t r e f ie  ognia rakiet;

-  stałą obserwację na vu3kaźnltach s ta c j i  radiolokacyjnych ]>uł'- 
ku 1 baterii dzi.ałania własnego lotnictwa i  ich idontyfika - 
cję z pomocą urządzeń KHZ,

Współdziałanie pułku z sąsiednimi oddziałami rakiet i  
a r ty le r i i  przeciwlotniczej polega na uzgodnieniu wzajemnego 
ugrupowania na styku at’re f działania, uzgodnieniu częstotliwo­
ści pracy środków radioelektronicznych pododdziałów będących 
w styczności z sąsiadem w celu uniknięcia wzajemnych zakłóceń, 
uzgodnieniu wymiany informacji o sytuacji powietrznej i  uzgod­
nieniu ich ognia podczas odpierania nalotów nieprzyjacie la po­
wietrznego .
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7. PROWADZENIE DZIAŁAJI BOJOWYCH

7,1, Działania bojowe pułku rakiet przeciwlotniczych ^ działa­
niach zaczepnych '

W operacji zaczepnej pułk rakiet przeciwlotniczych dzia­
ła z zasady na głównym kierunku uderzenia armii i  wykonuje za­
dania w systemie obrony przeciwlotniczej arinil,

W przypadku wykorzystania pułku do osłony związków tak - 
tycznych pierwszego rzutu operacyjnego armii jego baterie za j­
mują ugrupowanie bojowe z takim wyliczeniem, aby z chwilą roz­
poczęcia natarcia zapewnió osłonę wojsk przed uderzeniami nie­
przyjaciela powietrznego z małych wysokości na rubieżach roz -  
wijania i  wejścia do walki ZT i  na stosunkowo dużą głębokość 
bez konieczności zmiany stanowisk ogniowych. Wyjście pułku w 
rejon przyszłych SO powinno w miarę możliwości odbywać się  w 
nocy lub w warunkach z łe j  widoczności w ściśle  ustalonym cza -  
s ie , a gotov'50ść bojową winien on osiągnąć do czasu wejścia na 
stanowiska ogniowe podstawowej masy wojsk rakietowych i  arty -  
l e r i i .  Baterie ogniowe przybywają w rejony SO samodzielnymi ko­
lumnami 1 zajmują skrycie stanowiska ogniowe. Stanowiska og -  
niowe bater ii  pierwszej l i n i i  powinny być oddalone od rubieży 
styczności wojsk na odległość nie większą niż 5-7 kra. Stanowi­
sko techniczne rozmieszcza s ię  b l i ż e j  SO bater ii  w od ległości 
rzędu 10 kra od nich, SD pułku rozmieszcza się w rejonie ugru - 
powania bojowego pułku z uwzględnieniem utrzymania s ta łe j  łą  - 
czności z przełożonym, sąsiadami, dowódcą osłanianego obiektu 
i  podległymi bateriami. Pododdziały pułku zajmują ugrupowanie 
z zasady z marszu po uprzednim ich rozpoznaniu i  przygotowaniu 
przez grupy rozpoznawcze.

W warunkach przejścia do działań zaczepnych z bezpośred­
niej styczności z nieprzyjacielem prplot bateriami lub grupami 
baterii dokonuje manewru w celu skupienia wysiłku do osłony 
wojsk działających na głównym kierunku uderzenia.

Po zajęciu ugrupowania bojowego przez prplot do osłony 
ZT wchodzących do bitwy w celu maskowania głównego kierunku 
uderzenia i  czasu rozpoczęcia operacji zaczepnej wprowadza się 
ograniczenia w pracy środków radioelektronicznych 1 prowadzę -  
niu ognia. Naloty pojedynczych i  małych grup samolotów odpiera
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się lotnictwem myśliwskim lub dyżurnymi bateriami. Po prowa — 
dsoniu o^nia przez baterię winna ona w miarę możliwości przajśd 
na zapasowe SO. Dane o sytuacji powietrznej należy w szerszym 
zakresie czerpad z dotychczas rozwiniętych źródeł /RPW, PRT, 
RS’.VP sąsiadów/, a własne środki mied w'gotowości do pracy,

Z chwilą rozpoczęcia ogniowego przygotowania natarcia 
lub zeŚTodkowanego /zmasowanego/ nalotu nieprzyjaciela powie -  
trznego wszystkie baterie pułku przechodzą do gotowości bojo -  
wej nr 1, Odwołuje s ię  również ograniczenia w promieniowaniu 
stacji radiolokacyjnych i  środkóv  ̂ łączności telekodowej i  ope­
racyjnej, ograniczenia w prowadzeniu ognia i  wzmacnia się ob­
serwację wziokov5ą.

W warunkach zaskakującego uderzenia nieprzyjaciela po -  
wietrznego odparcie Jego pierwszych uderzeń realizują baterie 
dyżurne znajdujące s ię  w gotowości bojowej nr 1, Równocześnie 
niezwłocznie doprowadza się  do gotowości bojowej nr 1 pozosta­
łe baterie, które włączają się do walki.

Jeżeli przygotowanie do nalotu zostało wykryto zawczasu, 
to na rozkaz szefa wojsk OPL armii w pułku zarządza s ię  goto­
wość bojową nr 1, Równocześnie wzmacnia się rozpoznanie radio­
lokacyjne, organizuje się przygotowanie rakiet i  udokładnia 
sposób współdziałania z LM, Wysiłki rozpoznania radiolokacyj­
nego skierowuje się na odpowiednio wczesne wykrycie celów po­
wietrznych, określenie ich ugrupowań bojowych,tras i  wysokości 
lotu. Szczególną uwagę zwraca się na wykrycie celów nisko le  -  
cących, momentu rozdzialania się grup, stosowania przez lo tn i­
ctwo manewru przeciwrakietowego, wiykrycie źródeł i  charakteru 
zakłóceń stosowanych przez nieprzyjacie la.

Podczas odpierania nalotów ogień prowadzi się z maksy - 
malnyra natężeniem w celu ostrzelania możliwie największej l i ­
czby celó\-i.

W pierwszej kolejności niszczy się cele wchodzące w sek­
tory bater ii .  Postawienia zadań ogniowych i  startu rakiet do­
konuje się z takim wyliczeniem, aby razić cele na dalszej gra­
nicy streiy ognia. Przy niemożliwości ostrzelania wszystkich 
celów na dalszej granicy strefy  ognia strzelanie prowiadzi się 
z wykorzystaniem głębokości strefy ognia.

Najbardziej ważnymi celami a ą t e ,  których kura prowadzi
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na osłaniane wojaka, szczególnie śiodki bezpilotowe, aamoloty- 
noaiciele lak ie t ,  cele niako lecące, samoloty prowadzące za­
kłócenia i  wykonujące manewr przeciwrakietowy.

Podczas odpierania nalotow celów pojedynczych 1 małych 
grup rozśrodkowanych wzdłuż frontu i  w głąb bateriom wyznacza 
aię z zasady cele lecące na najmniejszym parametrze ^ w pierw- 

'sze j kolejności lecące na małych wysokościach.
Zwalczanie celów grupowych prowadzi się ogniem kilku ba­

t e r i i  lub jednej bater ii  z zasady dwiema rakietami,Cele prowa­
dzące zakłócenia niszczy się niezwłocznie po ich wejściu w 
strefę z zasady dwiema rakietami.

Zwalczanie celów nisko lecących jest najważniejszym za­
daniem pułku i  jego możliwości w tym zakresie winny byó wyko - 
rzyatane maksymalnie,

W celu zapewnienia wysokiej skuteczności rażenia celów 
stosujących manewr i  celów przechodzących przez obszar wzajem­
nego pokrycia s ię  s tre f  ognia ba te r i i  zadania ogniowe stawia 
się tym bateriom, w strefy ognia których możliwe je s t  wejście 
celów. Zadania ogniowe udokładnia s ię  przed dojściem celu do 
dalszej granicy strefy startu na odległość zapewniającą otwar­
cie ognia na czas,

W bateriach ogniowych po przejściu ich do gotowości bo­
jowej nr 1 w maksymalnym stopniu wykorzystuje się zestawy sta­
c j i  radiolokacyjnych 33WN do wykrywania celów w sektorach od­
powiedzialności ba te r i i ,  a szczególnie celów działających na 
małych wysokościach. W przypadku nagłej zmiany sytuacji powie­
trznej, lub pojawienia aię celów nisko lecących zagrażających 
Osłanianym wojskom, dowódcy ba te r i i  samodzielnie otw ierają do 
nich ogień i  meldują o tym dowódcy pułku.

Kierowanie ogniem pułku rea lizu je  aię z pomocą zautoma - 
tyzowanego zestawu kierowania ogniem K-1 "KKAB",a w gotowości 
do wykorzystania utrzymuje aię system planszetowy. Bateriami, 
w których elementy systemu K-1 są uszkodzone lub położenia ich 
nie zapewnia skutecznego wskazywania celów,dowodzi s ię  systo - 
raem planszetowyra lub prowadzą on© czasowo samodzielne zwalcza­
nie celów powietrznych.

W przerwach między zmasowanymi /ześrodkowanyml/ nalotami 
niszczenie pojedynczych i  małych grup samolotów n ieprzyjacie la

140



może byd realizowane przez baterie znajdujące się w gotowości 
bojowej nr 1, W tych okresach rea lizu je  się przedsięwzięcia 
związane z odtworzeniem zdolności bojowej pododdziałów, uzu 
pełnieniem zapasów rakiet, zmianą SO bater ii i  przygotowaniem 
ich do odparcia kolejnego nalotu środków napadu powietrznego 
n ieprzyjaciela.

Po rozpoczęciu operacji przez osłaniane wojska i  w miarę 
pokonywania przez nie obrony nieprzyjaciela pułk rakiet prze -  
ciwlotniczych osłaniający ZT pierwszego rzutu w celu zachowa - 
nia ciągłości ich osłony dokonuje przesunięć za nacierającymi 
wojakami, W zależności od tempa nacierających wojsk przesunię­
cia wykonuje s ię  metodą kolejnej zmiany SO lub całością s i ł  
pułku na określone rubieże terenowa. Przesunięć pododdziałów 
na kolejne rubieże terenowe dokonuje się na sygnał z OK OPL 
armii, stosownie do rozwijającej s ię  sytuacji i  przewidywanego 
je j  rozwoju,W niektórych sytuacjach sygnał do kolejnych prze -  
sunięć może określać dowódca pułku samodzielnie, Vt/ tym celu 
z chwilą rozpoczęcia natarcia z pododdziałów pułku wysyła się 
grupy rozpoznawcza w ślad za nacierającymi wojskami na kierun­
kach przewidywanego rozwijania ba te r i i  ogniowych z zadaniem 
utrzymywania kontaktu z nacierającymi wojskami, wyboru dróg 
marszu i  stanowisk ogniowych oraz przygotowania ich do zajęcia 
z marszu przez pododdziały. Sygnał do rozpoczęcia przesunięcia 
określa się wówczas na podstawie informacji uzyskanych od
grup rozpoznawczych. Technika r ea l iz a c j i  przesunięć omówiona 
żostała w punkcie 3.3 niniejszego opracowania,

0 rozpoczęciu przesunięcia i  osiągnięciu gotowości na 
nowych stanowiskach dowódca pułku składa meldunek na OK OPL 
armii,

W toku działań bojowych pułk rakiet przeciwlotniczych 
może wykonywaó manewr do osłony nowych wyłaniających się  w 
trakcie działań obiektów. Manewr ten w zależności od sytuacji 
może być wykonywany całością s i ł  pułku lub częścią b a te r i i .

Dość często w operacji zaczepnej może mieć miejsce ma­
newr pułku do osłony drugoizutowych związków taktycznych wcho­
dzących do bitwy. Może to wymagać wykonania manewru niektórymi 
bateriami na kierunek planowanego wejścia nowego ZT lub nawet 
całością s i ł  pułku. Manewr taki z uwagi na konieczność doko -
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marsz vł kolumnach s i ł  głównych osłanianych woJak#Baterie prze­
suwają się w składzie kolumn ogólnowojakowych z możliwie mak - 
symalnym zapasem rakiet i  są w sta łe j gotowości do natychmia - 
atowego rozwinięcia i  osłony wojsk. SD pułku maszeruje wraz z 
SD osłanianego związku. Bateria techniczna maszeruje po drodze 
marszu większości s i ł  pułku. Pododdziały pułku powinny być go­
towe do odpierania ewentualnych ataków małych grup nieprzyja -  
c ie lą , które mogą pozostawać na tyłach ścigających wojsk,

7.2, Działanie pułku rakiet przeciwlotniczych w obronie

W obronie prplot osłania ważne rejony, wojska rakietowe 
a także ZT drugiego rzutu wykonując swoje zadania w systemie 
OPL armii. Ugrupowanie bojowe pułku winno odpowiadać zartiiarowi 
operacji obronnej osłanianych wojsk. Stanowiska ogniowe i  te­
chniczne wybiera s ię  z zasady za naturalnymi przeszkodami lub 
pod osłoną środków przeciwpancernych broniących się wojsk,Sta­
nowiska ogniov;e b a te r i i  wybiera s ię  z zasady w odległości nie 
mniejszej n iż  7 km od rubieży styczności bojowej wojsk. Bata -  
ria techniczna rozwija s ię  na stanowisku technicznym w odle -  
głości do 15 kra od SO bater ii  i  z zasady nie na kierunku prze­
widywanego głównego uderzenia przeciwnika,

SD pułku rozwija się na wysokości drugiej l i n i i  b a te r i i .  
Jedną z RSWP wysuwa się na skrzydło lub w stronę nieprzyjacie­
la na odległość do 20 kra od SD pułku.

'»V działaniach obronnych szczególnego znaczenia nabierają:
-  przygotowanie manewru 1 okresowa zmiana SO ba ter i i ;
-  zabezpieczenie inżynieryjne: rozbudowa SO, ST, SD i  ścisłe 

ich maskowanie;
-  organizacja przedsięwzięć obrony przed bronią masowego raże­

nia;
~ ochrona i  samoobrona,

Z chwilą rozpoczęcia działań zaczepnych przez nieprzyja­
cie la  pułk z zapasowych SO odpiera uderzenia jego środków napa­
du powietrznego. W razie konieczności dokonuje się zmiany SO 
baterii na zarządzenie dowódcy pułku,

IV wypadku przeniknięcia nieprzyjaciela naziemnego w re -  
jon stanowisk ogniowych baterie winny niszczyć go siłami nie 
zajętymi prowadzeniem ognia,
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celu zapewnienia zorganizowanego i  szybkiego oraz skry 
tego manewru w czasie działań obronnych,w celu osłony ' wojsk 
na kierunku zaznaczającego s ię  głównego uderzenia przeciwnika, 
a także osłony drugiego rzutu podczas wykonywania przeóiwude - 
rżenia pułkowi zawczasu stawia s ię  zadania na przygotowanie 
manewru, ustala sygnały manewru i  czas gotowości.

Organizując manewr dowódca pułku obowiązany Jest:
-  wyznaczyć bateriom SO i  drogi manewru;
-  określić czas na rea lizac ję  manewru i  ustalić odpowiednie 

syg^^ały;
-  zorganizować rozpoznanie dróg i  stanowisk ogniowych,

Z chwilą otrzymania sygnału do rea l iza c j i  manewru dowód­
ca pułku udokładnia swoją decyzję o wykonaniu manewru stoeow - 
nie do aktualnej sytuacji, a także organizuje kontrolę wyjścia 
pododdziałów w nakazanym terminie na nowe SO i  zabezpieczenie 
w rakiety, Zajmowarie stanowisk odbywa się z zasady z m̂ arszu 
po uprzednim rozpoznaniu ich przez grupy rozpoznawcze b a te r i i .

Do czasu przejścia nieprzyjacie la  do natarcia lub rozpo­
częcia przez niego zmasowanego /ześrodkowanego/ nalotu, ogień 
do pojedynczych celów prowadzą wyznaczone baterie, głównie z 
tych SO, z których ogień prowadzono Już wcześniej, Po s t r z e la ­
niu z zasady zmienia się SO b a te r i i ,

z ohollą rozpooijola natarcia praai n ieprzyjacie la »s ze l-  
kłe ogranic-Bnla »  provintizeniii ognia oiv,ołu.je s ię . w przypadku 
^łamnlo przeciwnika w rejon osłony dowódca pułku na 'roz­
kaz przełożonego wykonuje manewr bateriami na zagrożony kieru­
nek w celu wzmocnienia osłony broniącyob s ię  wojsk lub do osło­
ny wprowadzenia drugiego rzutu /odwodu/ wychodzącego do prze -  
ciwuderzenia.

Jeże li obrona organizowana Jest w oparciu o przeszkodo 
wodną, wówczas prplot osłania zwykle wojska broniące s ię  na 
odcinkach najbardziej dogodnych do forsowania. Pułk ugrupowuje 
8o.ę na swoim brzegu. Oddalenie SO, ogniowych od lustra wody 
winno zapewniać możliwość niszczenia środków napadu powietrz -  
nago n ieprzyjacie la na podejściach do przeszkody wodnej.

. Podczas osłony wojsk /obiektów/ nie będących w styczno -  S C I  2 nieprzyjacielem takich, jak: lotniska, wojska 1 bazy ra­
kietowa, połowę bazy armii i  frontu lub ich oddziały, stacjo
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r o z d z ie lc z e  i  wyładowania  węzły  komunikacyjne i  in n e ,  ugrupo -  

wanie bojowe pu łk u  r a k i e t  p r z e c iw lo tn ic z y c h  o k re ś la  s i ę  w za -  

l e ż n o ś c i  od c h a ra k te ru  o b ie k tu  je g o  rozmiarów, p o ło ż e n ia  w 

stosunku do innych  o s łan ian y ch  o b iek tó w , je g o  ważności i  po -  

winno ono odpow iadać  k ry te r iom  usta lonym  d la  obiektów grupy  

d r u g ie j  lu b  t r z e c i e j  omówionym w punkcie 3 .2 .4 .

Podczas  p rzegrupow an ia  o b ie k t u  os łony  ’.i noviy r e jo n  zmia­
na stanow isk  ogn iowych  b a t e r i i  i  p r z e s u n ię c ia  elementów ugru -  

powania pu łku  w nowy r e jo n  odbywa s i ę  z a le ż n ie  od sposobu  prze ­

grupowania o b ie k t u  / c a ło ś c i ą  lu b  c z ę ś c i ą  s i ł / ,  czasu  p rzegrupo ­
wania / d z ie ń ,  noc/  i  innych warunków. S zczegó lną  uwagę n a leży  

Zwrócić na o r g a n i z a c j ę  w a lk i  z desantam i powietrznym i i  grupa­

mi sp ec ja ln y m i n i e p r z y j a c i e l a .  P r z e d s ię w z ię c ia  do tyczące  ochro­
ny i  obrony p r p l o t  n a le ży  uzgadn iać  z dowódcą o s ła n ia n eg o  

ob ie k tu .

Podczas o s ło n y  obiektów w g ł ę b i  o p e ra c y jn e j  w większym  

stopn iu  pu łk  r a k i e t  p r z e c iw lo tn ic z y c h  może k o rzy stać  z i n f o r  -  

n a c j i  o s y t u a c j i  p o w ie t rz n e j  z a rm ijn ego  systemu  ̂ rozpoznan ia  

rad io lo k a c y jn e g o  u trzym ując  sw o je  ś r o d k i  w odpowiednim stopn iu  

gotowości b o j o w e j ,  zależnym w*poważnej mierze od czasu  d o lo tu  

środków napadu p ow ie trzn ego  n p la  o raz  a k tu a ln o ś c i  in fo r m a c j i  z 

systemu pow iadam ian ia  a r m i i .
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8 .  MARSZE I  PRZEWOZY PUŁKU RAKIET PRZECIWLOTNICZYCH

We w spó łczesnych  d z i a ł a n i a c h  bojowych c zę s to  zach od z i  

po trzeba  dokonywania p rzem ieszczeń  p r p lo t  lu b  je g o  podóddz ia  -  

łów w ce lu  r e a l i z a c j i  manewrów, p rzesun ięć  lu b  p rzegrupow ań ,
W z a le ż n o ś c i  od s y t u a c j i  p rzem ie szczen ie  pułku r a k i e t  p r z e c iw ­
lo tn ic z y c h  może być re a l iz o w a n e  w fo rm ie :
-  nteirszu /na etatowych środkach  t ra n sp o r tu / ;

-  przewozu t ran spo rtem  kole jowym , wodnym lu b  pow ietrznym ;

-  przewozu transpo rtem  kombinowanym.

Marsz /na etatowych środkach  t ran sp o rtu /  j e s t  n a jb a r d z i e j  

typowym i  n a j c z ę ś c i e j  stosowanym sposobem p rzem ie szczan ia  p u ł ­
ku , Zapewnia on stosunkowo dużą  prędkość ja z d y .n a jw y ż sz y  s t o  -  

p ie ń  go tow ośc i  pu łku  do natychm iastowego wykonania zadań  b o jo ­

wych oraz  n a jm n ie j s z ą  w ra ż l iw o ść  na ude rzen ia  z p o w ie t r z a  i  

j e s t  podstawowym sposobem wykonyv;ania p rzem ieszczeń  na n ie v i i e l -  

Icie o d l e g ł o ś c i .

Ujemną s t r o n ą  marszu j e s t  za le żn o ść  od l i c z b y  i  stanu  

d ró g ,  duże z u ż y c ie  pa l iw a  i  s p r z ę t u  /zw łaszcza  g ą s ie n ico w eg o /  

oraz  zmęczenie f i z y c z n e  ż o łn i e r z y ,  s z c z e g ó ln ie  k ie row ców .

Przewóz t ransportem  kole jowym  pozwala  o s iągnąć  s to su n k o ­

wo wysokie tempo przewozu, zachov.ać dużą św ieżość  s tanu  osobo ­

wego oraz  n ie  wpływa na z u ż y c ie  s p rz ę tu  i  p a l iw a .  Wadą tego  

sposobu t r a n s p o r t u  j e s t  duża w ra ż l iw o ś ć  szlaków i  u rządzeń  

kole jowych  na u de rzen ia  z p o w ie t r z a .  S tosu je  s i ę  go do przewo­
zu pułku na duże o d l e g ło ś c i  /ponad 500 km/ i  g łów n ie  na z a p le ­
czu .

Przewóz transportem  wodnym w naszych warunkach występo  -  

wać będ^zie z zasady  podczas o rgan izo w an ia  o p e r a c j i  desantow ych .  

K orzy stan ie  z t r a n s p o r tu  wodnego /rzecznego/  z uw ag i na  

warunki g e o g r a f i c z n e ,  w ra ż l iw o ść  baz  i  środków t r a n s p o r t u  o raz  

pracoch łonność  z a - i  wyładowania  p ra k ty c z n ie  w y k lu c z a ją  ton  

r o d z a j  t r a n s p o r t u  do przewozu p u łk u .

Przewóz transpo rtem  pow letrzn\ ’m j e s t  na jszybszym  sposo -  

bem p rzem ie szczen ia  pu łku , jednak  w ykorzys tan ie  te g o  r o d z a ju  

t ra n sp o r tu  o g ran ic zo n e  j e s t  m oż liw ośc iam i załadowczymi i  i l o  -  

ś c i ą  środków t r a n s p o r tu  wymaganą do przewozu pu łk u .
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T ran g p o rt  kombincy^any p o le g a  na łącznym lu b  ko le jnym  s to ­

sowaniu wymienionych wyżej sposobów t r a n s p o itu «  B ędz ie  on czę ­
s to  stosowany w d z i a ł a n i a c h  bo jow ych . Pozwala on wykorzystaó  

wszystk ie  d o d a tn ie  cechy ióżnych  sposobów t ra n sp o r tu  i  prze  -  

raieszczaó p u łk  z zachowaniem w szy s tk ich  walorów bejowych ko­
niecznych do wykonania zadań bojowych w w a lc e ,

8 ,1 ,  Marsz pu łk u  r a k i e t  p r z e c iw lo tn ic z y c h

Głównym ce lem  marszu pu łku  j e s t  o s i ą g n ię c ie  p rz ez  masze­

ru jące  w o jska  o k re ś lo n e g o  r e jo n u  /ob iek tu  o s łon y/  p rzy  zacho -  

waniu p e łn e j  z d o ln o ś c i  do wykonania zadań bojowych.

Pu łk  r a k i e t  p r z e c iw lo tn ic z y c h  może wykonywać marsz samo­

d z i e ln i e  lu b  w s k ł a d z i e  kolumn ogólnowojskowych.

Pu łk  może wykonywać marsz w warunkach s t a ł e g o  z ag ro żen ia  

użyciom p rzez  n i e p r z y j a c i e l a  ELIR, d z i a ł a n i a  l o t n i c t w a ,  skażeń  

prom ien io tw órczych , chemicznych i  b io lo g ic z n y c h  o ra z  z n is z c z e ­

n ia  d róg  i  p r z e p ra w .  Podczas wykonywania marszu p r p l o t  powinien  

być w s t a ł e j  g o to w o śc i  do s zy bk iego  z a j ę c i a  ugrupowania  bo jo  -  

wego i  o s łon y  w o j s k .
Wykonując marsz na duże o d l e g ł o ś c i  pu łk  może p rzewozić  

część t e c h n ik i  b o jo w e j  na t r o j l e r a c h ,  s z c z e g ó ln ie  ś r o d k i  b o jo ­

we zamontowane na c ią g n ik a c h  gą s ien ico w ych .
Podstawowymi wskaźnikami m oż liw ośc i  marszowych pułku ra ­

k ie t  p r z e c iw lo tn ic z y c h  sąs

-  ś redn ia  p rędk ość  marszu ko3.umn;
-  dobowy c za s  t rw a n ia  marszu i  d łu g o ść  marszu dobowego.

Prędkość marszu pu łku  i  c za s  j e g o  t rw an ia  w c ią g u  doby 

z a le ż ą  od s tan u  tech n iczn ego  wozów bojowych i  pojazdów macha -  

nicznych , u m ie ję t n o ś c i  dowódców: i  k ierowców, stanu  d ró g  i  i c h  

z a j ę t o ś c i ,  pory  rok u , doby i  pogody ,
b red n ia  prędkość  marszowa kolumn mieszanych /po jazdy  ko­

łowe i  g ą s ie n ico w e/  w p r p lo t  z uwzględnien iem  k ró tk ic h  odpo -  

czynkó\^ w yn os i :  w d z ie ń  25-30 km/h, w nocy 15~20 km/h. J e ż e l i  

marsz wykonuje s i ę  po dobrych  d rogach  i  na n ieduże  o d l e g ł o ś c i ,  

wówczas ś r e d n ia  prędkość  marszu kolunmi może być w iększa  i  wy­

nosić  30-40 km/h. Aby os ią gn ąć  t a k ie  ś re d n ie  p ręd k o śc i  marszu 

kolunuiy powinny maszerować z m oż liw ie  maksynialhą p rę d k o ś c ią ,  

na jaką  p o z w a la ją  warunki m arszu.
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Aby utaizymać a p iz ę t  i  l u d z i  mi s t a n ie  go tow ośc i  do wyko -  

nan ia  zadań bojowych pu łk  r a k i e t  p r z e c iw lo tn ic z y c h  może wyko -  

nywad marsz ś r e d n io  10-12 godz in  na dobę /n ie  l i c z ą c  d łu g i c h  

i  dobowych odpoczynków/. P o z o s ta ły  czas  w c ią gu  doby p rzew i  -  

dz iany  Jest  na odpoczynki, o b s łu g iw a n ie  sp rzę tu  i  u z u p e łn ie n ie  

zapasów m ate r ia łow ych . Wychodząc z powyższego d ługośó  marszu  

dobowego p r p l o t  może wynosió 250-350 km.

Pu łk  podczas sam odzie lnego marszu otrzymuje z zasady  Jed­
ną lub  dwie d r o g i  marszu. J e ż e l i  marsz wykonywany Je s t  na duże  

o d le g ło ś c i  i  w g ł ę b i  ugrupowania operacy jnego  pu łkow i wyznacza  

s i ę  w w ię k s z o ś c i  przypadków Jedną d rogę  marszu. Podczas  wyko -  

nywania marszu na n ieduże  o d l e g ł o ś c i  w s t r e f i e  p r z y f ro n to w e j  

pu łk  może otrzymaó k i lk a  d ró g  marszu / 2 -3 / .  W miarę m o ż l iw o śc i  

d r o g i  n ie  powinny prowadzić  p r so z  w iększo  m ie jsc o w o śc i ,  w ęz ły  

drogowa, c ia ś n in y  i  w p o b l i ż u  dużych s t a c j i  k o le jo w y ch .  D ro g i  

marszu powinny zapewnić m ożliwość o s ią g a n ia  nakazanego tempa 

marszu. Mosty na drogach  marszu powinny mieć nośność n i e  m nie j­

s zą  n i ż  20 to n ,  a wysokość wiaduktów n ie  m n ie jszą  n i ż  3 ,5  ra,

Do przemarszu RS\VP P -40  wymagana J e s t  nośność mostów 36 ton , a 

wysokość wiaduktów n ie  m n ie jsza  n i ż  4,40 m.

Pułk  r a k i e t  p r z e c iw lo tn ic z y c h  wykonuje marsz w ugrupovia-  
n iu  marszowym. Ugrupowanie m rsz o w e  pu łku powinno u m oż liw iać  

o s ią g a n ie  maksymalnej p ręd k o śc i  m arszu, zapewniać dogodne wa­

runk i dovłOdzenia, n a jm n ie js z ą  w ra ż l iw o ść  na ude rzen ia  Jąd row e ,  

dogodne warunki wykonania manewru o ra z  o s i ą g n ię c ie  nakazanego  

re jo n u  w wyznaczonym te rm in ie .

Ugrupowanie marszowe p r p lo t  sk ła d a  s i ę  z kolumn marszo -  

wych: b a t e r i i  ogn iowych, b a t e r i i  t e c h n ic z n e j ,  b a t e r i i  dowodze­

n ia  ze sztabem pu łk u , b a t e r i i  remontowej i  tyłów pu łku  o raz  

elementów u b e z p ie c z e n ia  marszowego i  z ab e zp ie cze n ia  t e c h n ic z  -  

nego.
Celem z m n ie js z e n ia  skutków uderzeń  Jądrowych n i e p r z y j a  -  

c ie lą ,z a c h o w a n ia  swobody manewru pododdzia łów  o raz  z ap e w n ie n ia  

p ły n n o śc i  marszu kolumn u s t a l a  s i ę  odpowiednie  o d l e g ł o ś c i  mię­

dzy po jazdam i w kolumnach i  między kolumnami w marszu, O d le  -  

g ł o ś c i  między po jazdam i w ko lum nie , z a l e ż n i e  od p rę d k o śc i  mar­

s z u ,  powinny wynosió  30-50 m. Podczas  marszu w t e r e n ie  s k a ż o -  

nym, po d rogach  p ia s z c z y s ty c h ,  ob lodzonych  i  w t e r e n ie  gó rsk im  

o d le g ło ś c i  między po jazdam i zw iększa  s i ę ,
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w c z a s i e  o r g a n i z a c j i  marszu s z c ze g ó ln ą  uwagę zwraca s i ę  

na rozpoznan ie  n i e p r z y j a c i e l a  1 d ró g  o ra z  p rzygotow an ie  podod­
dz ia łów  do m arszu .

Po o trzym an iu  zadan ia  i  p rzep row adzen iu  je g o  a n a l i z y  do­
wódca pu łku  w yda je  pododdzia łom  za rząd zen ie  wstępne, w którym  

zwykle p o d a je :  k ie ru n e k ,  o d le g ło ś ć  i  czas  p rzew idz ian ego  mar -  

szu , term in  o s i ą g n i ę c i a  go tow ośc i do marszu i  z asad n iczo  przed ­
s i ę w z ię c ia  w z a k r e s ie  przygotow an ia  pu łku  do marszu,

W wyniku  a n a l i z y  z ad an ia  1 oceny s y t u a c j i  dowódca pułku  

p recyzu je  d e c y z j ę  o marszu, k tó r a  winna z aw ie rać :

-  ocenę m oż liw ego  d z i a ł a n i a  n i e p r z y j a c i e l a  naziemnego i  powie­
trznego  na p u łk  podczas  wykonywania marszu;

-  zamiar r e a l i z a c j i  otrzymanego z a d a n ia :  d rogę  marszu, ugrupo­

wanie marszowe i  s k ła d  kolumn, punkt / l i n i ę /  w y jś c io w y , punkty 

/ l i n i e /  w yrów n an ia ,  r e jo n y  i  czas odpoczynku w c z a s ie  marszu, 
zadania obrony  b e z p o ś r e d n ie j ;

-  zadania d l a  po do d d z ia łó w :  r e jo n  1 term in  ześrodkowan ia  s i ę  

po marszu; d r o g i  marszu; c za s  p rz ek rac z a n ia  punktu / l i n i i /  

w y jś c io w e j ,punktów / l i n i i /  wyrównania ; re jon y  i  czasy  d łu  -  

gich  i  d z ien n ych  odpoczynków; sposób  d z i a ł a n i a  po o s ią g n ię  -  

c iu  nakazanego r e jo n u ;

-  o r g a n iz a c ję  dowodzen ia  i  ł ą c z n o ś c i  w c z a s ie  marszu;
-  o r g a n iz a c ję  z a b e z p ie c z e n ia  marszu.

Sztab pu łk u  na podstaw ie  d e c y z j i  dowódcy p la n u je  marsz 

pułku wykonując mapę roboczą  dowódcy w y ra ża ją c ą  d e c y z ję  o mar­

szu , Zadania bo jow e  doprowadza s i ę  do pododdzia łów  p rzez  wyda­

n ie  rozkazu bo jow ego  u s tn ie  lu b  innymi środkami przekazu ,w  za­

le ż n o śc i  od s y t u a c j i ,  a p rzede  wszystkim  od pos iadanego  czasu .  

J e ż e l i  czas p o z w a la ,  s z t a b  op racow u je  rozkaz bojowy w form ie  

pisem nej.

Na mapie r o b o c z e j  dowódcy pu łku  w y ra ż a ją c e j  d e c y z ję  o 

marszu w rysowu je  s i ę :

-  l i n i ę  s t y c z n o ś c i  bo jow e j w o jsk  i  prawdopodobne ru b ie ż e  na -  

potkania n i e p r z y j a c i e l a  naziem nego;

-  dane z oceny m ożliwego d z i a ł a n i a  5n p  n i e p r z y j a c i e l a  na pu łk  

w marszu;

-  re jon  w y jśc io w y  do marszu, d r o g i  marszu, punkt / l i n i ę /  w y j­

śc iowy, punkty / l i n i e /  wyrównania i  czas ich  p rz e k ro c z e n ia ,
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ob;Ja2dy punkt(5n newralgicznych na trasie marszu, rajony od­
poczynków, rejony ześrodkowanla lub obiekty osłony po zakoń­
czeniu marszu 1 czas ich osiągnięcia /lub przebywania w nich/{

-  odcinki dróg marszu osłaniano przez oddziały OPL /OPK/szcze- 
b li nadrzędnych;

-  rozmieszczenie źródeł informacji o nieprzyjacielu powietrz -  
nym na drodze marszu i  terminy ich wykorzystania;

-  rozmieszczenie źródeł zaopatrywania pułku na trasie marszu;
-  rozmieszczenie własnych posterunków regulacji ruchu*

W legendzie do mapy przedstawia się zwykle* ugrupowanie 
marszowe pułku, organizację dowodzenia, łączności, rozpoznania 
dróg marszu i  inne zagadnienia zabezpieczenia marszu*

Dowodzenie w czasie marszu sprawuje dowódca osobiście 
lub przez sztab pułku. Dowodzenie w czasie marszu odbywa się 
głównie za pomocą ruchomych środków łączności i  sygnalizacji 
optycznej, a także środkami radiowymi, w czasie marszu wszyst­
kie radiostacje pracują w zasadzie na odbiór. Dowodzenie kolum­
nami w koniecznych sytuacjach odbywa się za pomocą ustalonych 
wcześniej krótkich sygnałów dowodzenia,

W każdej kolumnie organizuje się odbiór danych powiada -  
mianla o sytuacji powietrznej z sieci powiadamiania armii 
/frontu/ lub z danych wojsk OPK / jeśli marsz odbywa się w re — 
jonie obrony korpusu OPK/. Do prowadzenia rozpoznania wzroko -  
wego na każdym pojaździe wyznacza się obserwatorów*

Grupy rozpoznawcZiS w celu rozpoznania dróg marszu i  re­
jonów długich /dziennych/ odpoczynków wysyła się wówczas, gdy 
pułk wykonuje marsz samodzielnie.

Pułk rakiet przeciwlotniczych podczas marszu chroniony 
jest przez ubezpieczenie marszowe kolumn ogólnowojskowych,Pod­
czas wykonywania marszu samodzielnie dowódca pułku organizuje 
ubezpieczenie marszu. Pułk ubezpiecza się zwykle ubeżpiecze -  
niem bezpośrednim, W skład ubezpieczeń marszowych wchodzą zwy­
kle pododdziały ZU-23-2 i  drużyny dowodzenia baterii ogniowych. 

Obronę przeciwlotniczą pułku w marszu zapewnia się 
środkami OPL szczebla nadrzędnego rozwiniętymi na drogach mar­
szu lub systemu OPK podczas marszu przez rejon obrony korpusu 
OPK.
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Do osłony bezpośredniej kolumn mazszoviyoh eykozzystuje 
się etętowe pododdziały aimat plot ZU-23-2, które zwykle ma -  
Bzeiują na czołach osłanianych kolumn w gotowości do zwalcza -  
nla nieprzyjaciela powietrznego.

Uzupełnianie zapasów ruchomych 1 techniczną obsługę sprzę­
tu bojowego podczas marszu przeprowadza się z reguły w rejonach 
długich 1 dzienny /nocnych/ odpoczynków,

W celu udzielenia pomocy technicznej pojazdom,ich napra­
wy, ewakuacji, uzupełnienia paliwa oraz zapewnienia pomocy 
lekarskiej, organizuje się w pułku zamykanie techniczne,w skład 
którego wchodzą środki naprawcze wydzielone z baterii remonto- 
wej, cysterny, ciągniki zapasowe oraz personel medyczny.

Regulację ruchu w czasie marszu zapewnia zwykle szczebel 
nadrzędny. Pułk organizuje najczęściej regulację ruchu tylko w 
rejonie ześrbdkowania iw  rejonach odpoczynku. Regulację ruchu 
wysyła się zwykle wraz z grupami rozpoznawczymi,

8,2, Przewozy pułku rakiet przeciwlotniczych transportem
kolejowym

W celu usprawnienia organizacji przewozu koleją prplot 
dzie li się na esżelony wojskowe, Eszelonera nazywa się zorgani­
zowaną do przewozu jednym pociągiem jednostkę wojskową lub jej 
pododdziały, W jednym pociągu może znajdować się kilka eszę -  
lonów wojskowych, Eszelon wojskowy spełnia warunki całopocią -  
gowego,jeżeli posiada w swym składzie taką liczbę wagonów* 
których ogólna długość wynosi 80-120 osi obliczeniowych /oś 
obliczeniowa wynosi 5 mb/, a ciężar do 1200 ton.

Pułk rak^ przeciwlotniczych przewozi się w kilku esze- 
lonach wojskowych zestawionych w miarę możliwości z pełnych 
organizacyjnie pododdziałów. Baterię techniczną pułku można 
dzielić na poszczególne eazelony w taki sposób, aby je j część 
przybywająca do miejsca przeznaczenia w pierwszej kolejności 
zdolna była do rozwinięcia jednego potoku technologicznego - 
1 zaopatrywania baterii w rakiety, W każdym przypadku należy 
tążyć do takiego załadowania eszelonów, który pozwala zapewnić 
gotowość bojową pododdziałów i  ich zdolność do wykonania zadań 
bojowych. Potrzebną ilość i  rodzaj wagonów do przewozu podod -  
działów pułku w poszczególnych eszelonach określa się na pod -
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Jta»le ciężaru i  ayralaróa uzbrojenia i  sprzętu aojskozego oraz 
aożlleożoi ich załadozania na zagony i  platformy fcolsJozs.Moż- 
llwości załadowcze obiazują tabela 8,1 1 8,2.

Ciężar i  wymiary podstawowego sprzętu prplot 1 typy  wa­
gonów stosowanych do Jego przewozu*

Tabela 8.1
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Uwaga:/ Stacja radiolokacyjna P-40 posiada przekroczoną skraj­
nię i  wymaga wyboru odpowiednich szlaków kolejowych.

Charakterystyka wagonów kolejowych stosowanych do przewozu 
prplot.

Tabela 8,2
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Do Załadowania /wyładowania,na transport kolejowy wyzna-' 
cza się pułkowi rejon załadowania /wyładowania/, który obejmu­
je :  jedną-dwie stacje załadowania /wyładowania/, rejony wyjścio­
wo do załadowania i  rejony zbiórki po wyładowaniu oraz drogi 
marszu i  dowozu.
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Podczas pzzeviozu kole;}ą pzplot pzzed załadcyianlem zozmle— 
szcza się n rejonie jściowym, a po wyładowaniu w rejonie 
zbiórki. Odległość rejonów wyjściowych od stacji załadowania i  
rejonów zbiórki od stacji wyładowania nie powinna być mniejsza 
niż 10 km. Oprócz zasadniczych rejonów wyjściowych i  zbiórki 
wyznacza się rojony zapasowe. Rejony te powinny umożliwiać- 
rozśrodkowanie pododdziałów» posiadać dobre warunki maskowania  ̂
naturalne ukrycia, dobre warunki organizacji obrony przed BMR 
oraz dobre drogi wjazdu i  wyjazdu.

Pododdziały pułku rozmieszcza się w rejonach załadowania 
z uwzględnieniem kolejności ich ładowania na środki transportu 
oraz kolejność ich wymarszu do miejsc załadowania.

Po otrzymaniu rozkazu do przewozu transportem kolejowym 
uzgadnia się z wojskowym komendantem stacji /odcinka/ załadowa­
nia wszystkie niezbędne szczegóły dotyczące załadowania pułku 
oraz prowadzi się rekonesans rejonu załadowania. W czasie reko­
nesansu wybiera się rejony wyjściowe, drogi dojazdu, ustala 
sposób ochrony i  obrony, wybiera stanowiska dla środków bezpo­
średniej OPL. Z wojskowym komendantem stacji uzgadnia się poło­
żenie punktów załadowania, drogi dojazdu do nich, liczbę i  
stan urządzeń załadowczych, oraz terminy załadowania i  numery 
eszelonów.

Podejmując decyzję o przewozie pułku koleją dowódca puł­
ku określał
-  podział pułku na eszelony wojskowe;
-  stacje, kolejność załadowania i  czas wymarszu pododdziałów;
-  rejony wyjściowe przed załadowaniem i  drogi dojazdu do nich;
-  przedsięwzięcia zabezpieczenia przewozu.

Na podstawie decyzji dowódcy prplot. Jego wytycznych 1 
danych uzyskanych od wojskowego komendanta stacji śztab pułku 
opracowuje rozkaz do przewozu i  plan załadowania,

W rozkazie do przewozu pułku podaje się* rodzaj transpor­
tu, liczbę i  numery eszelonów, dowódców eszelonów, termin 1 
stacje załadowania, rejony wyjściowe pododdziałów, kolejność i  
drogi marszu do rejonów wyjściowych i miejsc załadowania, za­
bezpieczenie bojowe podczas załadowania i  przewozu, wielkość i  
urzutowanie zapasów środków materiałowych, miejsce dowództwa 1 
sztabu pułku w czasie przewozu, nr eszelonu, w którym Jedzie
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Załącznik m 4

LEGEND/, po MAPY ROBOCZEJ DOWÓDCY p ip lo t 

1. Wńioski z oceny niepxzy;Jac ie la  powietiznego:

S S S S ł B B S S S S S S S S S S S S S S B S S a e e S S S  a e S S S S t S S S S S B S B B S S S S B B S B S S S B S S S S S S S S S S S p B B S B S S S S S Iłł*=*=*

¡1 Rodzaj I Typy
J lo tn ictw a j samolotów
u f I
3 I

11 LR I RP-4E
ii ¡RP-104G
li ¡G-91R3

iTt lM IP-104G
!1 fNP-5

L —
¡1 Lotnictwo j”uH-1D 
ii wojsk ląd .j A louette
l^ssssssssssst

Skład
giup

I Wysokośó 
* d zia łan ia

Prawdopodobne działanle_lotnj.ctwa npla na ^wojska 3 A., ,
Prędkość 
ataków 
/rozpozna-
a i a L _______
200-250 
m/s

1-

1-2
małe 1. 
średnie

— — 1—

4-6-8
.100-500 m I

__ L
*̂ do 
4-6

aeSsfesSBSSBSS*8BS=;BBBS

1000-3500m I 

10-50 m !

250-300
m/s

do 50 m/e
iBSsasssBSBSs

Spoaoby, ataków I 
/rozpoznania/ }

I

l o t  poziomy ze j 
zmianąi parametrów t 
lo tu  i

l o t  nućtkowy 20-30*^1
‘ ................. ' I

l o t  koszący ^

lo ty  szturmowe •

B s a i S S a C a B S S S a i S B S B S B B S S S S S B B S S S S B S S S B S S S S S S B S S

Nalot zmasowany siłam i do 100 samolotów 
w godzinach'raiułych 13*10#
Nalofty ześrodkowane 2-3 lazy w ciągu  dnia 
siłam i 15-30 samolotów. -
Maksymalne.gęstości w nalocie zmasowanym 
8 sam/mln  ̂ w ześródkowanym — 4 sam/min. 
Sposoby pokonywania OPL: zakłócenia ze 
s t r e f  dyżurowania i  osłonowe; grupy obez- 
Iwładniające i  pozorujące.

:s b b s b b s b b :

2. Zamiar działań*
a/ Współdziałając z 13 plm główny wysiłek skupić co osłony: ¡5 DPanc i  6 DZwspo r a z la r a jąc z i j  pim giowny wysiiceK sicupi« t o oaiuiiys p wraao x o w czasie  wprowadzania ich do bitwy przed 

nalotami î NP n iep rzy jac ie la  z małych i  średnich wysokoscj| z kierunku zachodniego i  południowo-zachodniego wojsk 
w czasie forsowania i  przeprawy przez rz . NIWA oraz 7 DZ |w czasie wprowad2sania j e j  do bitwy.

b/ Zmasowane 1 ześrodkowane naloty ŚNP npla odpierać całoścllą s i ł  pułku utrzymując wszystkie pododdziały  ̂ JB-1 ’ 
w okresach: wchodzenia do bitwy 5 DPsinc i  6 DZ w czasie  forsowania r z .  NIWA i  podczas wprowadzania do bitwy 7 DZ. 
W pozostałych okresach mleć w GB—1 nie mniej n5 ż dwie balierle. W zmasowanym n a loc ie  zwalczać c e le : na kierunku 
zachodnim głównie w p rzedzia le  wysokości 1000-3000 mj na jkierunku płd-zach. w całym przedzia le  wysokości.
Bateriami pierwszej l i n i i  ostrzeliw ać cele czo2owe w grupie / fa l i/ , ^pozostałymi -  kole jn e  c e le .  Cele pojedyncze 
i  małe grupy ostrzeliwać jedną rak ietą ; ce le  prowadzące ^kłóceniadwłema rak ietam i.Średn ie i  duże grupy o s trze ­
liwać kilkoma bateriam i. I

c/ “Lotnictwem myśliwskim zwalcza s ię  cele na wysol ościach ó4̂ -30ÓO m w warunkach scentra lizow anej) "podziału celów 
na szczeblu pułku. j

d/ U^dpowanie bojowe pułku w dwie l in ie  ba te r ii^  Marsz do Rejonu osłony wykonać po jednej drodze marszu w kolumnie
pułkowej. 1 ^
W czeisie operacji przesunięć dokonywać metodą ko le jn e j zrjtiany SO b a te r i i .

1 6 1



3* Organizacja systemu rozpoznania
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{{ SYGNAŁY /do prowadzenia rozpoznania/ 
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ssssssssss B S s k s B  B E S S b IeBBBB Bs ír  = B B SB B B ¿SS SB B B B  J b B S S S B s Î :

b a te -i i

JAàMIN 

MIŚNIA

BARKA

A* KO i  współdziałania z IM

ESSBs A b BBSBBBB^BS B S B B S S B S B S S B S S S S S S B S S B S S B B B B B B B B B S S B S S S B S S B S B S S B S B S B B B B S S S S S B  S S B S S l

5. Dane efektywności bojowej prplot
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Załącznik nr 5

Egz.nr ••••

Rozkaz bojowy 3 prplot nr 03, SD 300 m płd. GÓRKI /2336/
12*10« 20*00« Mapa 100 000 -  wydanie pierwsze 19̂ 1 r ,

/Wariant/

1. W wyniku dotychczasowych działań bojowych oddziały 1 KA /NZ/ 
do 20,00 11.10 wyszły na rubież: 3 kra zaoh, BRATKI /7321/, 
KORABIE /7822/, SMALCÓW /8522/, W dniu jutrzejszym od świtu 
należy liczyd się z intensywnym działaniem samolotów rozpo­
znawczych typu 2P-4B, RP-104G i  G-91/R3 pojedynczo i  parami 
samolotów na małych i średnich wysokościach. Główny kleru -  
nek rozpoznania! BRODY /3742/, RAKOWIEC /356o/.
W godzinach rannych 13.10 TLM może wykonad na zgrupowanie 
uderzeniowe 3 a zmasowany nalot siłami do 100 samolotów ty­
pu P-104G, NP-5 1 G-91 urzutowanych w głąb i  wszerz, W cią­
gu dnia na osłaniane obiekty mogą byd wykonane uderzenia 
ześrodkowane i  urzutowane. Większości nalotów należy się 
spodziewad na małych wysokościach.
Główny kierunek nalotów lotnictwa nieprzyjaciela -  zachodni. 
Najbliższe lotniska nieprzyjaciela w rejonachi BRWINKA 
/3848/, SOSNÓW 77849/.

2, Na prawo 6 prplot. Najbliższe SO baterii ogniowej 300 ra płn, 
KROCIE /2943/.
Na lewo 5 prplot. SO najbliższej baterii 1 km płn. GROCHÓW 
/336O/. 13 plm /5 DLM/ bazuje na lotnisku WRACZEW /2403/
i  współdziałając z 3 prplot osłania wprowadzenie 3 A do b it­
wy oraz w czasie operacji zaczepnej,

3. 3 prplot we współdziałaniu z 13 plm osłania ZT pierwszego 
rzutu operacyjnego głównego zgrupowania uderzeniowego 3 A 
/5 DPanc i 6 DZ/ w czasie wprowadzania go do bitwy 1 w toku 
operacji oraz 7 DZ podczas wprowadzania JeJ do bitwy. 
Zdecydowałem: współdziałając z 13 plm główny wysiłek skupid 
do osłony 5 DPanc i  6 DZ w trakcie wprowadzania ich do b it­
wy przed nalotami ŚNP nieprzyjaciela z małych i  średnich
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nysokości z kierunku zachodniego 1 połudnloiło-zachodniego n 
czasie forsoiBar^alprzepiawy przez rz. NIWA oraz do osłony 
7 ;JeJ do bltsy.
Zmasowany i  ześrodkowane naloty ŚNP npla odpierać całością 
s ił pułku. Ugrupowanie bojowe pułku w dwie Unie baterii. 
Marsz do rejonu osłony wykonać w kolumnie pułkowej po dro -  
dżet GÓRKI, STEFANÓW /3624/, PAWLOSIÓW /3943/, SZTUMPY 
/5243/. Punkt wyjściowy skrzyżowanie dróg w m. PŁOTY /3826/ 
przekroczyć czołem s i ł  głównych o 1.00 13,10,
W czasie operacji przesunięć dokonywać metodą kolejnej zmia­
ny SO baterii,

4, R o z k a z u j ę !
a/ 1 bateria ogniowa zająć SO w rejonie» 300 m płn. wzg. 

271,0 /3941/. ZSO w rejonie» MADY /4142/. Sektor odpo -  
wiedzialnościt prawa granica 41-00, lewa granica 53-00. 
Maszerować na czole s i ł  głównych pułku. Punkt wyjściowy 
przekroczyć o 1,00 13.10, Gotowość bojowa 7,30 13.10,
W czasie operacji na sygnał JASKIER być w gotowości do 
przesunięć w rejony nowych SOi 500 m płd. PIKUT /7328/ i  
1 km Zach. BARCICZKI /9235/.

b/ 2 bateria ogniowa zająć SO w rejonie 800 m płd, SROCZKI 
/5242/, ZSO w rejonie wzg. 273,6 /5345/. Sektor odpowie­
dzialności» wielkość 18-00,azymut dwusiecznej 31-00. Ma­
szerować za sztabem pułku. Punkt wyjściowy przekroczyć o 
1,20 13*10, Gotowość bojowa 7,40 13,10* W czasie opera -  
c ji  na sygnał RÓŻA być w gotowości do wykonywania prze — 
sunięć w rejony nowych 30» wzg. 265,0 /16J8/ i  1,5 km 
płd, WARDÓW /6452/.

kolejne baterie pułku,,,
f /  bateria techniczna zająć ST w rejonie lasek 500 m płn. 

WITKA /9318/. ZST w rejonie las płd. WALDÓW /96l7/. Ma­
szerować za 5 baterią ogniową. Punkt wyjściowy przekro -  
czyć o 1,50 13.10. Gotowość bojowa 8,00 13,10.
Rozwinąć dwa potoki technologiczne i  do 11,00 przygoto -  
wać do startu 10 rakiet.
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Do 10*00 13*10 zostanie doataiozone na ST 40 sztuk zaklo^t^ 
tym HbT' sŜ fMf pxzf|lR3NHll9lRi do ataztu*
Pod koniec dnia 13*10 byd z gotowodol do pzzeaunl^ola z za- 
jon las /3636a/ po dzodzei WITKA, BUDY /3852/, WILK&W /406S/, 
DZIAŁY /4188/.

g/ Gotozoćd bojoza pułku 8,00 13*10,

5, SD pułku 800 m płd, LIPKA /4231/ czynne od 7,30 10,10, Pla- 
nozane pzzesunlęcle do rejonu zzg, 111^0 /6231/* Sztab puł­
ku 1 batezia dozodzenla maszerują z jednej kolumnie za
1 baterią.
Punkt zyjśclozy przekraczają a 1,10 13,10,
Meldunki przedstazladi
-  o przekroczeniu punktu zyjściozego i  osiągnięciu gotozo -  

dcl bojozej;
-  okreaoze z 18,00 na 19,00.

6, Zastępcy! pierzszy -  zastępca ds. llnlozych
drugi -  dozddoa 3 baterii ogniozej.

SZEF SZTABU 3 pzplot DOWÓDCA 3 pzplot
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Załącznik nr 6
■■ ____^  -.

Egz.nr ic...

Zarządzwle bojoae ni 01 o oiganizacjl rozpoznania 1  klaioaa -  
nla ognlam. SD 3 prplot -  300 m pM. o6rkI /2336/. 12 .10  20.00 
Mapa 100 000 -  nyd, pler^isze 1961 r,

/Wariant/

Intenayvinego rozpoznania osłanianych wojsk należy sie 
spodziewać od świtu 13.10, a przede wszystkim w czasie od dwóch 
godzin do 15 minut przed uderzeniami lotnictwa taktycznego. 
Samoloty rozpoznawcze mogą podchodzić do obiektu rozpoznania 
na małych wysokościach i  w odległości 10-15 km od obiektu,wzno­
sić się na wysokość 3000-5000 m i prowadząc zakłócenia radio -  
lokacyjne rozpoznawać przy prędkościach lotu 200-250 m/sek.
W ramach zmasowanego i  ześrodkowanych nalotów lotnictwo może 
ifiykonywać uderzenia małymi grupami 4- 6-8 samolotów podchodząc 
do obiektu uderzeń na małych wysokościach i  wykonując ataki z 
lotu nurkowego poprzedzone wznoszeniem na wysokość 1500- 3000ra. 
Odstępy między parami /kluczami/ samolotów w grupach' podczas 
ataku 10-20 s. Prędkość dolotu i  ataku rzędu 250-300 m. Gęstość 
nalotu w nalocie zmasowanym może wynosić 1 ,5-3  samolotów/minu­
tę w fa l i  do 8 samolotów na minutę.
Należy liczyć się z intensywnymi uderzeniami lotnictwa na SO 
baterii, szczególnie przed zmasowanym /ześrodkowanym/ nalotem 
oraz z działaniem grup pozorujących.
Można » oczekiwać zakłóceń prowadzonych przez samoloty przeciw­
działania radioelektronicznego typów EC-1 2 1  i  EB-66 ze stref 
manewrowania odległych od 6O-IOO km od rubieży styczności 
wojsk na kierunku głównego kierunku nalotów lotnictwa uderze -  
niowego, jak również szumowych zakłóceń prowadzonych dla saraô  
osłony przez samoloty grup uderzeniowych lecące w szyku QRc] 
głównie w pasmach decymetrowych 1 centymetrowych.

Istnieje prawdopodobieństwo, że lotnictwo nieprzyjaciela 
może użyć na osłaniane obiekty broni jądrowej, wykonując ude -  
rżenia z małych wysokości z lotów wznoszących. Baterie pierw­
szej l in ii  mogą być atakowane przez śmigłowce uzbrojone z bar-
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dzo raałyoh tiyaokośol przy użyciu pocisków kierowanych 1  rakiet 
niekierowanych.

Z a r z ą d z a m }

1 . Organizacja rozpoznania nieprzyjaciela powietrznego.
RSWP nr 1 rozwinąć przy SD pułku, RSWP nr 2 rozwinąć w re­
jonie wzg, 276,6 /2211/. Przesunięć RSWP nr 1 dokonywać 
wraz z SD pułkut RSWP nr 2 na rozkaz szefa sztabu pułku.Dy­
żury RSWPi,

" i--------- £?§§-.42|lii22ani§________________]  Nr sieci ¡j
"  I 88  ¡ ' 8 8  ¡ 8 8  ¡ ¿ o  ¡ ¿ a  ¡ ¿ e  I! *-T ' • • » • • • o o  l o o i o o  I HI00<v I

I CKî D I I I<d0 o

IP ® " * * ®  ® “ ** “ * ■ * “ •  * » * * * * * ■ » “ * a*»5a  4 » B ita  a* Ł £4:6 ia  B ^ E r w m n ^
•• RSWP n r i  ! x !  » X «  ! x >I 1 * 1  Ir

RSWP nr 2
I

BBBOScIs: 
I

I I
aat;

Główny wysiłek rozpoznania radiolokacyjnego pułku skupia 
się na kierunku zachodnim i  połnocno—zachodnim* Na sygnał MI­
ŚNIA wszystkie RSftT przechodzą do gotowości bojowej nr 1 i  mel­
dują o sytuacji powietrznej niezależnie od planu dyżurów w 
swoich sieciach meldowania, RSWP meldują o systemie planszeto— 
wym w pierwszej kolejności o celach powietrznych działających 
na małych wysokościach. Jeże li liczba celów nie przekracza 
czterech, dane o nich podawać co 15 sekund, przy większej l i c z ­
bie celów dane meldować co 30 sekund.

Na SD pułku odbierać dane o sytuacji powietrznej z PRT 3A 
w s ie c i radiowej nr 24 oraz być w gotowości od odbioru danych 
z RPW nr 31 i

Siatkę wskazywania celów zakodować x + 30, y -  15,
W bateriach ogniowych wykrywanie celów powietrznych prowadzić 
własnymi RSWP dookrężnie po ogłoszeniu gotowości bojowej nr 1 
lub w Czasie pełnienia dyżuru bojowego. Główny wysiłek rozpo — 
znania radiolokacyjnego skupić do wykrywania celów nisko lecą­
cych w swoich sektorach odpowiedzialności.

Wykorzystanie SNR do poszukiwania celów powietrznych mo­
że nastąpić tylko na rozkaz dowódcy pułku sygnałem "BARKA” .Po­
szukiwanie celów powietrznych w wyznaczonym sektorze odpowie -  
dzialności b a te r ii lub sektorze określonym przez dowódcę pułku
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.  « ż m .  po,íukl,ani«. /Poszukl.anie 1 lub poazukl.anl. II/ . 

z a d io i l°  !  «♦«»llnoáci pzao, „ata »u  zozpoznanla

d T L a c  r  r ® “ "  " * " * * ’ ^
SD pułku lub o ”h r f  * * i  “  '«»kaz z3D pułku lub osobisty rozkaz doviódcy baterii.

nvch nvzL*T^°^“* f  «dloxokacyjnych atoaoaa-nych przez nieprzyjaciela należyi
-  pizeohodzlá na promieniowanie energii olektromagnetycznei e 

przestrzeń tylko e eypadkach konleozuyoh 1 na motílele nal -  
mniejszych odległościach od celu;

-  wykorzystywać do maksimum do śledzenia celów TCO;
-  przy pracy ,  earunkach zakłdoeń szeroko .ykorzysty.ad urzs -  

dzenia rad iacy jne i  przeclezakłńcenloee dla zmniejszenia 
wpływu zakłóceń;

-  stosoead skokowe przestrajanle stac ji na zapasowe o zssto tll- 
d  01 wyznaczone dla pododdziałów oddzielnym zarządzeniem.
o czasu rozpoczęła zmasowanego nalotu lub otrzymania z SD 

d^ku s y ę a d  J A t a  energii elektrocmgnetycznej w przestrzeń 
nie promienlowaó /z wyjątkiem pododdziałów dyżurnych/-

-  ekracaó do koniecznego minimum pracą urządzeń zapytujących.
2. Kierowanie ogniem pułku.

Kierowanie ogniem centralizuje alę na szczeblu pułku, 
a/ W wypadku n ieotrzy^n la na czas zadań ogniowych, utraty 

łącM ońcl a SD pułku lub nagłej zmiany sytuacji powletrLeJ 

D lii  7 oaalczają samodzielnie cele powietrzne sku-
h/ ns aysiłek w sektorach odpowledzialnońol.

aią w gotowoócibojowej nr 1 ,

"  »gulowane bądzle z SD pułku.
w “ l i n  I  i ePtoaoéoi nr 1 z gotowońci bojowej nr 2 ,
W dzień 6 minut, w nocy 6,5 minuty.
Przy samodzielnym zwalczaniu celów powietrznych kierowaó 
alę następującymi wytycznymi;
-  « P le «sze j kolejnoócl zwalczaó cele w-swoich sektorach

powledzlalnoáoi, a w przypadku ich braku we własnym sek-
torze -  w sektorze sąsiadów;

-  p rę  nalocie celów grupowych na styku sektorów ostrzeli -  
wac cele -  przy prawej granicy sektora wg zasad, nr 1 , 3, /
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przy lenej granicy wg zasady nr 2 i  4;
-  cele do zwalczania według ich taktycznej ważności: prowadzą­

ce zakłócenia, zagrażające osłanianym obiektom, baterii lub 
sąsiednim pododdziałom pułku, cele nisko lecące, cele grupo­
we, cele posiadające najmniejszy parametr;

-  podczas nalotów zmasowanych /ześrodkowanych/ baterie pierw -  
szej l in ii  ostrzeliwują cele czołowe w grupie, a pozostałe 
cele kolejne;

-  każdy cel ostrzeliwaó 1 rakietą, a cele prowadzące zakłócę -  
nia dwiema rakietami.

Zużycie rakiet na dzień 13.10 -  15 rakiet na baterię, 
Niezniżalny zapas rakiet -  4 rakiety na baterię.

Współdziałanie 3 prplot z LM organizuje się we wspólnej 
strefie działań bojowych z PSD zorganizowanego przy SD pułku, 
LM prowadzi działania w strefie działań bojowych pułku od wy -  
sokości 3000 m wzwyż. Działanie lotnictwa poniżej 3000 m może 
mieó miejsce tylko w określonych korytarzach przelotów lub na 
rozkaz z OK OPL armii.
Strefy dyżurowania w powietrzu:
Kr 1: STAWY /4320/, KOMORNE /6320/, BRYLE /6355/,SZURKI/6482/; 
Nr 2: , , ,
Korytarz przelotów lotnictwa: WIEKTA /2431/, BLINÓW /3833/ł 
Wylot na wysokości do 300 m, powrót na wysokości do 2000 m,
W calu zapewnienia bezpieczeństwa własnemu lotnictwu należy:
-  utrzymywaó w ciągłej sprawności urządzenia zapytujące;
-  informowań baterie ogniowe w sieci dowodzenia o startach, 

przebywaniu w powietrzu i  lądowaniu własnych samolotów;
-  przerwań strzelanie w razie znajdowania się własnych samolo­

tów bliżej niż 1500-2000 m od celu lub na osi pododdział 
strzelający cel i  je j przedłużeniu.

Sygnały współdziałania:

-  zezwala się samolotom na wejście do strefy działań bojowych 
wojak rakietow;^ "WANDAL";

-  zakaz wejścia slj^olotów do strefy działań bojowych wojak ra­
kietowych "LIMBA";
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